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ALBO
    Aktualności Lokalne Biuletyn Olsztynecki

Nakład 600 egzemplarzy

Gminna komunikacja 
publiczna  / 10 

Dni Olsztynka powróciły 
po długiej przerwie / 27 

Wiadomości z urzędu  
i nie tylko.

pobierz 
śledź informacje  
z urzędu miasta

Ponad 2 mln zł na  
modernizację dróg / 3 

Hej, żeglujże żeglarzu
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Ten piękny, choć nietypowy jak na jezioro  
Jemiołowskie widok, zawdzięczamy Stowarzyszeniu 
Akademia Sportów Wodnych Acatus z Olsztynka.   
Podczas tegorocznych Dni Olsztynka wszyscy chętni  
mogli skorzystać z bezpłatnych rejsów Dezetami  
po naszym jeziorze.
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Wydawca i redakcja: 
Miejska Biblioteka Publiczna  
w Olsztynku, tel. 89 519 27 12, 
ul. Ratusz 1, 11-015 Olsztynek,  
e:mail: albo@olsztynek.pl 
Nakład: 600 egz. 

ALBO
    Aktualności Lokalne Biuletyn Olsztynecki

Zgłoszenia reklam w siedzibie redakcji. 
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
i adiustacji tekstów i listów oraz nie odpo-
wiada za treść reklam, ogłoszeń i artyku-
łów sponsorowanych.  
Wydawca zastrzega sobie prawo odmowy 
przyjęcia ogłoszenia sprzecznego z zasa-
dami moralnymi lub prawem. Materiałów 
nie zamawianych redakcja nie zwraca. 

Punkty dystrybucji: 
▪ Kiosk Polpras (ul. Chopina 1B) 
▪ Sklep SHP Nr 1 (ul. Niepodległości 21) 
▪ Sklep SHP Nr 6 (ul. Kamienna 4) 
▪ Sklep SHP Nr 8 (ul. Akacjowa 8) 
▪ Sklep SHP Nr 14 (ul. Mrongowiusza 30  
  - sklep ogólnoprzemysłowy) 
▪ Delikatesy Centrum  
  (ul. Mrongowiusza 30) 

▪ Top Market (ul. Warszawska 6) 
▪ Carrefour Express (ul. Kościuszki 4) 
▪ Sklep “Przystań”  (Waplewo) 
▪ Sklepy Spożywczo-Przemysłowe  
  Jolanty Gramś (Lichtajny 16 a,  
  Drwęck 4 a, Pawłowo 8, Mierki 35 a,  
  Królikowo 14 b) 
▪ Miejska Biblioteka Publiczna  
   w Olsztynku (ul. Ratusz 1) 

Jak zwykle w gazecie 
znajdziecie Państwo wie-
le ciekawych artykułów  
o różnej tematyce. Od 21 
sierpnia rusza gminna ko-
munikacja publiczna. Bę-
dzie obejmowała 10 lini  

 Drodzy  
czytelnicy 

SIERPIEŃ 
Poniedziałek    -  nieczynne 
Wtorek             -  12:00-18:00* 
Środa               - 12:00-18:00 
Czwartek         - 12:00-18:00** 
Piątek               - 12:00-18:00 
Sobota             - 12:00-18:00 
Niedziela         - 12:00-18:00  
*   22.08.2023 - 13:00-18:00  
** 31.08.2023 - 12:00-17:00 
 WRZESIEŃ 
Poniedziałek    -  nieczynne 
Wtorek             -  nieczynne 
Środa               -  12:00-17:00 
Czwartek         -  12:00-17:00 
Piątek               -  12:00-17:00 
Sobota             -  12:00-17:00 
Niedziela         -  12:00-17:00  
We wrześniu wieża dostępna  
będzie od 1 do 17.09.2023 r. 

Zabytkowa wieża ciśnień w Olsz-
tynku jest otwarta dla zwiedzają-
cych zgodnie z poniższym harmo-
nogramem: 

i połączy z Olsztynkiem 
wiele obszarów wiejskich. 
Więcej na stronie 10.  

Za nami długo wycze-
kiwane przez mieszkań-
ców Dni Olsztynka.  
O tym jak wspólnie świę-
towaliśmy przeczytacie 
Państwo na str. 27.  
Wydarzeń kulturalnych 
w gminie nie brakuje. 
Niebawem święto plo-
nów. W tym roku gospo-
darzem gminnych doży-
nek będą Lichtajny. Na-
tomiast w MBL-PE Skan-
sen w Olsztynku odbędą 
się Warmińsko–Mazur-
skie Dożynki Wojewódz-
kie. Zachęcam do zapoz-
nania się z tradycją żniw 
na Warmii i Mazurach 
(str. 21).   

Przyjemnej lektury!  
Alina Wołodkiewicz 

redaktor naczelny
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31 lipca odbyło się ważne wyda-
rzenie, w którym uczestniczył Bur-
mistrz Olsztynka Robert Waraksa 
oraz Zastępca Skarbnika Miasta  
Jagoda Kowalczyk. Głównym pun-
ktem tego spotkania było podpisanie 
umowy na modernizację dróg lokal-
nych w obecności Pani Sylwii Jas-
kulskiej - Wicemarszałek Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego. 
Dzięki temu wsparciu gmina Olszty-
nek będzie miała szansę podnieść 
standard lokalnej infrastruktury  
drogowej oraz wzmocnić rozwój  
regionu. 

 
Głównym przedmiotem tej umowy 

będzie przebudowa drogi w miejs-
cowości Jadamowo, która znajduje 
się w obszarze wiejskim gminy 
Olsztynek. Po zrealizowaniu tego 
zadania ta lokalna droga we-
wnętrzna awansuje na drogę pub-
liczną kategorii gminnej, stając się 
ważnym szlakiem komunikacyjnym 

dla społeczności. Dzięki temu 
mieszkańcy Jadamowa będą mieli 
lepszy dostęp do ośrodków życia 
społecznego i kulturalnego, takich 
jak szkoły, urząd, przychodnia, dwo-
rzec kolejowy, biblioteka, dom kul-
tury czy kino. 

Przebudowa tej drogi, która ma 
planowaną długość około 2 km, 
przyczyni się do zwiększenia jakości 
życia lokalnej społeczności, ale rów-
nież do rozwoju miejscowości oraz 
rozbudowy wewnątrzregionalnej in-
frastruktury transportowej. Poprawa 

dostępności drogowej w tej części 
gminy z pewnością stymuluje roz-
wój gospodarczy i społeczny. Za-
chęca potencjalnych inwestorów do 
ulokowania swoich przedsięwzięć 
w regionie. 

Dzięki takiemu wsparciu finanso-
wemu gmina zyskuje nowoczesne  
i bezpieczne drogi, które sprzyjają 
wygodniejszemu i efektywniej-
szemu przemieszczaniu się miesz-
kańców oraz osób odwiedzających. 
To kolejny krok w kierunku budowy 
zrównoważonego i rozwijającego 
się Olsztynka, który będzie atrak-
cyjnym miejscem do życia, pracy  
i wypoczynku. 

Modernizacja drogi do Jadamowa 
to znakomity przykład, jak współ-
praca między władzami lokalnymi 
a instytucjami regionalnymi może 
przyczynić się do pozytywnych 
zmian w życiu społeczności i zachę-
cić do dalszych inwestycji. 

UM OLSZTYNEK 

Ponad 2 mln zł otrzymała Gmina Olsztynek  
na modernizację dróg lokalnych!

Zakończyły się prace nad muralem 
Mikołaja Kopernika przy ulicy 
Mrongowiusza w Olsztynku. Jest to 
jeden z pięciu murali, które powsta-
ły w kilku miastach województwa 
na szlaku Mikołaja Kopernika.  

Każdy mural przedstawia jedną  
z dziedzin, którą zajmował się 
wielki astronom. „Nasz” Mikołaj 
Kopernik, w otoczeniu roślin, na-
wiązuje do Święta Ziół odbywają-
cego się w Muzeum Budownictwa 
Ludowego - Parku Etnograficznym 
w Olsztynku. Autorką projektu jest 
Pola Augustynowicz. Mural został 
wykonany przez twórców z firmy 
WAKEUP. Jego powstanie jest 
związane z dwiema ważnymi rocz-
nicami, które przypadają w 2023 r.: 
550 urodzinami i 480 rocznicą 
śmierci  Mikołaja Kopernika. Całko-
wity koszt wykonania muralu wy-
niósł ok. 13,5 tys. zł, w tym blisko 
10 tys. złotych, to kwota pozyskana 
na ten cel z Samorządu Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego. 

Murale powstały w 5 miastach wo-
jewództwa: Pieniężnie, Olsztynku, 
Fromborku, Nowym Mieście Lu-
bawskim i w Lidzbarku Warmiń-
skim. 

UM OLSZTYNEK 

Muralem upamiętniono 550.  
rocznicę urodzin Mikołaja Kopernika

Korowód i obrzędy dożynkowe, stoiska sołectw 
i kół gospodyń wiejskich, występy artystyczne  
i zabawa taneczna. W tym roku gospodarzem 
Gminnych Dożynek będzie sołectwo Lichtajny! 

Dożynki to wyjątkowa uroczystość. Przede 
wszystkim czas podsumowań i podziękowań rol-
nikom za ich ciężką pracę i trud. Wydarzenie od-
będzie się 9 września (sobota) na boisku  
w Lichtajnach. Uroczystości rozpoczną się przy 
kapliczce od korowodu dożynkowego. Szczegóły 
wkrótce. 

Tydzień później, 17 września (niedziela)  
w MBL-PE Skansen w Olsztynku odbędą się 
Warmińsko–Mazurskie Dożynki Wojewódzkie 
(wstęp bezpłatny).  

UM OLSZTYNEK

Dożynki Gminne 
odbędą się  
w Lichtajnach

fot. UM Olsztynek
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Ponad 75,5 mln zł docho-
dów i 78,2 mln zł wydatków, 
w tym blisko 9 mln zł to wy-
datki majątkowe. Tak kształ- 
tował się budżet gminy Ol-
sztynek w 2022 roku, który 
podsumowano 29 czerwca 
podczas sesji absolutoryjnej 
Rady Miejskiej w Olsztyn-
ku. 

Zeszły rok był trudny dla  
naszej społeczności. 2 maja 
2022 roku zmarł Burmistrz 
Mirosław Stegienko. Premier 
powołał Tomasza Marię Sta-
rowieyskiego na pełniącego 
funkcję Burmistrza Olsz-
tynka. Musiały się odbyć 
także wybory przedtermi-
nowe.  

Sesja absolutoryjna jest 
jedną z najważniejszych sesji. 
Podczas czerwcowego posie-
dzenia Rady Miejskiej Robert 
Waraksa Burmistrz Olsztynka  
przedstawił raport zawiera-
jący roczne dane z poszcze-
gólnych dziedzin funkcjo- 
nowania gminy oraz ubiegło-
roczne sprawozdanie finan-
sowe.  

– Mimo przeciwności, ze-
szłoroczny budżet był stabilny 
i został wykonany zgodnie  
z realiami i możliwościami 
naszej gminy. Realizacja bu-
dżetu nie byłaby możliwa jed-
nak bez pracy wielu osób: 
radnych, sołtysów, pracowni-
ków wszystkich gminnych jed-
nostek – zauważył Robert 
Waraksa. 

Podczas sesji radni Rady 
Miejskiej rozpatrzyli i za-
twierdzili sprawozdanie fi-
nansowe za 2022 rok oraz 
sprawozdanie z wykonania 
budżetu za 2022 rok. Następ-
nie jednogłośnie udzielili Bur-
mistrzowi wotum zaufania  
i absolutorium. 

 
UM OLSZTYNEK 

Sesja absolutoryjna  
Rady Miejskiej w Olsztynku 

Samorząd Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego od wielu lat wspiera lokalne inicjatywy 
gminne w różnych obszarach. W tym roku nasza 
gmina otrzyma aż 5 grantów. 

 
Pierwszy z nich trafił już do Koła Gospodyń Wiej-

skich w Łutynowie w kwocie 7,5 tys. zł na realizację 
projektu pod nazwą "Wzbogacenie bazy sprzęto-
wej wsi Łutynowo". Dzięki dofinansowaniu świet-
lica wiejska w Łutynowie została wyposażona  
w nowoczesne urządzenia AGD. Ponadto, w ramach 
zadania, zakupione zostały również 2 namioty, które 
będą wykorzystywane do organizacji lokalnych  
wydarzeń. 

Innym zadaniem, które uzyskało wsparcie w kwo-
cie 40 tys. zł jest wyposażenie stadionu miejskiego 
w Olsztynku w trybuny stadionowe wraz z pod-
budową i zadaszeniem w ramach programu „Małe 
granty na infrastrukturę sportową w województwie 
warmińsko-mazurskim w 2023 roku”. Celem zada-
nia jest budowa trzyrzędowej trybuny stadionowej 
na stadionie miejskim w Olsztynku, zapewniającej 
120 miejsc z zadaszeniem. Realizacja projektu ma 
na celu poprawę lokalnej infrastruktury sportowej 
oraz zapewnienie lepszych warunków kibicom. Cał-
kowity koszt zadania wyniesie ok. 100 tys. zł. 

Dofinansowanie udało się pozyskać także na bu-
dowę 2 wiat w miejscowościach gminy Olsztynek. 
W miejscowości Lichtajny, na trasie szlaku tury-
stycznego, powstanie drewniana wiata rekreacyjna. 
Grant w kwocie 18 tys. zł został pozyskany w ra-
mach konkursu „Łączy nas turystyka”. Celem za-
dania jest zwiększenie atrakcyjności miejscowości, 
stworzenie ogólnodostępnego miejsca rekreacji, od-
poczynku i organizacji imprez kulturalno-sporto-
wych. Kolejna wiata powstanie w Warlitach Ma-
łych w ramach programu „Małe Granty Sołeckie 
Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego” 
w 2023 roku. Na ten cel udało się pozyskać 25 tys. 
zł. Celem zadania jest poprawa estetyki wsi poprzez 
budowę ogólnodostępnej wiaty rekreacyjnej, umoż-
liwiającej organizację imprez kulturalnych i spotkań 
mieszkańców. Lokalizacja wiaty w pobliżu linii 
brzegowej jeziora ma za zadanie zachęcić miesz-
kańców do korzystania z tego miejsca przez cały 
rok.  

Z kolei w ramach konkursu „Podaj Łapę” reali-
zowane będą zabiegi sterylizacji, kastracji, usługi 
leczenia oraz zapewnienie opieki dla psów i ko-
tów z terenu Gminy Olsztynek. Projekt ma na 
celu wsparcie właścicieli psów i kotów z terenów 
wiejskich w kosztach wyżej wymienionych zabie-
gów weterynaryjnych. Ponadto projekt przyczyni 
się do poprawy dobrostanu zwierząt, zmniejszenia 
liczby bezdomnych psów i kotów oraz zapewnienia 
lepszej kontroli populacji zwierząt w gminie. 

Dzięki pozyskanym środkom uda się poprawić in-
frastrukturę sportową i rekreacyjną w gminie Olszty-
nek. Realizacja tych projektów przyczyni się także 
do polepszenia warunków życia oraz integracji spo-
łeczności lokalnych. 

UM OLSZTYNEK

OLSZTYNEK  
Z KOLEJNYMI  
GRANTAMI  
OD MARSZAŁKA

25 lipca odbyły się uroczyste 
obchody Święta Policji, w któ-
rych uczestniczył Burmistrz 
Olsztynka Robert Waraksa. 
Tegoroczne obchody Komendy 
Miejskiej Policji w Olsztynie 
zorganizowano na terenie Ko-
misariatu Policji w Barczewie. 
Zostały one poprzedzone uro-
czystą mszą świętą w kościele 
pw. św. Anny i św. Szczepana. 
Te wyjątkowe wydarzenie upa-
miętnia powstanie Policji Pań-
stwowej  - 24 lipca 1919 roku 
na mocy ustawy uchwalonej 
przez Sejm Rzeczypospolitej. 
W trakcie obchodów Święta 
Policji miała miejsce uroczysta 
ceremonia wręczenia odznak, 
wyróżnień i awansów wie- 
lu funkcjonariuszom. Był to 
szczególny moment, który pod-
kreślił zaangażowanie oraz 
profesjonalizm policjantów  
w służbie społeczeństwu. 

We wspomnianych obchodach 
swój akcent miał też i Olszty-
nek, za sprawą pani Katarzyny 
Kołakowskiej, Komendant Ko-
misariatu Policji w Olsztynku, 
która została awansowana na 
zaszczytny stopień Komisarza 
Policji. To wyjątkowy moment 
w jej karierze, który dowodzi 
zaufania i uznania dla jej wy-
siłku, poświęcenia oraz oddania 
w służbie społeczeństwu. 
Oprócz pani Komendant od-

znaczonych zostało i miano-
wanych na wyższe stopnie 
służbowe 8 policjantów z Ko-
misariatu w Olsztynku. 
Z tej okazji, serdecznie gratu-
lujemy pani Komendant Ka-
tarzynie Kołakowskiej i ży-
czymy, aby przyszłe wyzwania 
przyniosły wiele satysfakcji, 
spełnienia oraz kolejnych suk-
cesów w karierze zawodowej. 
 

UM OLSZTYNEK 

Święto 
Policji

fot. UM Olsztynek

fot. UM Olsztynek
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W województwie warmińsko-
mazurskim zakończył się II etap 
konkursu Grunt na Medal, który 
polegał na audycie terenów inwe-
stycyjnych oraz prezentacji atu-
tów gminy przed komisją konkur-
sową.  

Spośród zgłoszonych do konkursu 
terenów w II etapie wzięły udział 3, 
które uzyskały najwyższą liczbę 
punktów. Są to grunty zlokalizo-
wane w Nidzicy, Olsztynku oraz El-
blągu. Zwycięzcę konkursu Grunt 
na Medal 2023 poznamy jesienią. 

Do konkursu Grunt na Medal zos-
tał zgłoszony teren inwestycyjny  
w Sudwie o pow. 14,2 ha, stano-

wiący własność prywatną, przezna-
czony pod działalność produkcyjną, 
składy i magazyny. Teren jest przy-

gotowany do zainwestowania. Jego 
korzystne położenie w bezpośred-
nim sąsiedztwie węzła Olsztynek 

Zachód i drogi S51 sprawia, że może 
on zainteresować m.in. inwestorów 
z branży logistycznej. 

Dzięki takim inicjatywom, nasza 
gmina zyskuje jeszcze większe 
szanse na przyciągnięcie inwesto-
rów i dynamiczny rozwój lokalnej 
społeczności. Warto podkreślić, że 
Olsztynek już dwukrotnie zwyciężył 
w poprzednich edycjach konkursu, 
w latach 2014 i 2018.  

"Grunt na medal" to znakomita 
okazja, aby promować potencjał na-
szej gminy i przekonać potencjal-
nych inwestorów do wyboru 
Olsztynka. 

UM OLSZTYNEK 

Olsztynek ma szanse na kolejny „grunt na medal”
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Ochotnicza Straż Pożarna w Ol-
sztynku ma już 125 lat!  10 czerwca 
odbyły się w naszym mieście uro-
czystości związane z jubileuszem. 
Obchody rozpoczęły się od prze-
marszu spod remizy do kościoła pw. 
bł. Anieli Salawy na uroczystą mszę 
świętą, któremu towarzyszyła or-
kiestra dęta. Później uczestnicy prze-
szli na plac św. Piotra, gdzie od 
wciągnięcia na maszt flagi Polski 
oraz odśpiewaniem hymnu rozpoczę-
ła się uroczysta akademia. Po prze-
mówieniach zostały rozdane odzna-
czenia, medale i podziękowania za-
służonym strażakom. Robert Wara-
ksa, burmistrz Olsztynka podzięko-
wał druhnom i druhom za zaanga-
żowanie i pracę na rzecz naszej spo-
łeczności oraz podkreślił, że to od-
powiedzialna i budząca najwyższe 
uznanie służba. 

W wydarzeniu uczestniczyła Pani 
Iwona Arent, Posłanka na Sejm RP, 
przedstawiciele władz regionalnych, 
radni wojewódzcy, powiatowi i miej-

scy, przedstawiciele służb mundu-
rowych, lokalnych instytucji, firm  
i organizacji pozarządowych. W ob-
chodach wziął udział także Karl 
Wojda z zaprzyjaźnionej straży po-
żarnej z Bad Sachsa z Niemiec.  
Wszystkim Druhnom i Druhom, któ-

rzy pełnią służbę w Ochotniczej 
Straży Pożarnej, należą się ogromne 
podziękowania za ich odwagę, po-
święcenie i zaangażowanie w ochronę 
życia. Ich wysiłek i zaangażowanie 
stanowią fundament dla bezpieczeń-
stwa naszej społeczności. Mamy na-

dzieję, że Ochotnicza Straż Pożarna 
w Olsztynku będzie kontynuować 
swoją godną podziwu służbę przez 
kolejne lata, chroniąc nasze miasto 
i jego mieszkańców. 

 
UM OLSZTYNEK

125-lecie Ochotniczej Straży Pożarnej w Olsztynku

100 tys. zł pozyskała 
gmina Olsztynek z PFRON 
na poprawę dostępności ar-
chitektonicznej, cyfrowej  
i komunikacyjno-informa-
cyjnej. Zadanie jest realizo-
wane od kilku miesięcy  
i przewiduje m.in.: kontras-
towe oznaczenie schodów  
i drzwi w budynku ratusza,  
wyznaczenie miejsca posto-
jowego dla osób z niepełnos-
prawnościami, zakup mobil-
nych ramp progowych, do- 

danie napisów do multime-
diów, przygotowanie materia-
łów informacyjnych w języku 
migowym, montaż: pętli in-
dukcyjnych, tablic informa-
cyjno-nawigacyjnych, tabli-
czek z oznaczeniem w al- 
fabecie Braille'a oraz pikto-
gramów przypisanych do po-
szczególnych pomieszczeń.  

Działania prowadzone są 
zarówno w obszarze pod-
noszenia świadomości i kom-
petencji pracowników urzędu 

m.in. poprzez udział w szko-
leniach, jak i w obszarze in-
westycyjnym poprzez po-
prawę infrastruktury. 

 Pozyskane dofinansowanie 
pozwoli zwiększyć dostęp-
ność przestrzeni publicznej  
i usług publicznych na terenie 
gminy Olsztynek osobom ze 
szczególnymi potrzebami, 
zwłaszcza z niepełnospraw-
nościami. 
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Ratusz coraz bardziej dostępny dla osób z niepełnosprawnościami
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6 projektów ostatecznie zakwalifi-
kowało się do tegorocznej edycji 
Olsztyneckiego Budżetu Obywatel-
skiego. W tym roku wprowadzone 
zostały zmiany w OBO. Pula środ-
ków wynosi w dalszym ciągu 300 
tys. zł, ale została podzielona na  
2 kategorie: małe projekty do 50 tys. 
zł i duże projekty do 200 tys. zł. 
Mieszkańcy Olsztynka zgłosili 4 ini-
cjatywy w kategorii "małe projekty" 
i 2 w kategorii "duże projekty".  
 
24 sierpnia wystartuje głosowanie 
na projekty zakwalifikowane do 
OBO na 2024 r. Głosowanie potrwa 
do 14 września do godz. 15:00.  

W obu kategoriach głosujący mają 
do rozdysponowania po 5 punktów, 
które może przyznać jednemu pro-
jektowi lub rozdzielić je (w liczbach 
całkowitych) pomiędzy kilka pro-
jektów. W głosowaniu może wziąć 
udział każdy mieszkaniec miasta 
Olsztynka, bez względu na wiek.  

W przypadku osób niepełnoletnich 
zgoda rodzica lub opiekuna praw-
nego nie jest wymagana.  
 
Głosować można elektronicznie  
na stronie internetowej: 
www.obo.olsztynek.pl lub poprzez 
wypełnienie karty do głosowania 
i wrzucenie jej do zapieczętowanej 
urny w wyznaczonym punkcie do 
głosowania. W tym roku dostęp-
nych będzie ich 7 w następujących 
lokalizacjach: 
 
• Gminne Centrum Zdrowia ZPZOZ 

w Olsztynku, ul. Chopina 11, na 
parterze przy recepcji, 

• Miejska Biblioteka Publiczna  
w Olsztynku, ul. Ratusz 1, na 
pierwszym piętrze, 

• Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Olsztynku, ul. Niepodległo-
ści 19, na parterze (w holu), 

• Urząd Miejski w Olsztynku,  
ul. Ratusz 1, na parterze na kory-
tarzu, 

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Nob-
listów Polskich w Olsztynku, 

• Szkoła Podstawowa nr 2 im. rtm. 
Witolda Pileckiego w Olsztynku, 

• Przedszkole Miejskie w Olsztyn-
ku. 

UM OLSZTYNEK 
 www.obo.olsztynek.pl

6 projektów powalczy o głosy mieszkańców w OBO 

OLSZTYNECKI
BUDŻET OBYWATELSKI

Lp. 
 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 
 
 
 
 
 
 
3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. 

Wnioski złożone do Olsztyneckiego Budżetu Obywatelskiego na 2024 rok

Nazwa oraz skrócony opis projektu 
 
Miejskie punkty zbiórki drobnych  
elektroodpadów 
Projekt przewiduje zakup 2 miejskich punktów zbiórki drobnych 
elektroodpadów na terenie miasta. Sugerowane urządzenia za-
wierają siedem osobnych tub, każdy do zbierania różnych drob-
nych elektroodpadów. Otwory wrzutowe wielkością i kształtem 
dopasowane są odpowiednich odpadów: żarówki, baterie, płyty 
CD, telefony, ładowarki, kartridże, zużyte tonery. Realizacja 
projektu przyczyni się do podniesienia świadomości ekologicznej 
mieszkańców i wpłynie pozytywnie na większą dbałość o śro-
dowisko. 
 
Mural w tematyce kina na ścianie kina 
„Grunwald” 
Na ścianie szczytowej kina od strony ul. Warszawskiej zostanie 
namalowany mural o tematyce kina. Artysta przygotuje dwa pro-
jekty i w głosowaniu na FB projekt o większej ilości polubień 
zostanie wykonany na  ścianie. 
 
Nie leć w kule – zagraj w bule! 
Projekt ma na celu wybudowanie 2 boisk do gry w bule w Parku 
Sportu, Kultury i Rozrywki (dz. Nr 176/15 obr. 4) w Olsztynku. 
Boiska zajęłyby powierzchnię 15mx8m, wokół boiska posta-
wiony byłoby kilka ławek i kosz na śmieci. Również 2 tablice: 
do zapisywania wyników i instrukcja gry. Gra w bule to niedroga, 
doskonała forma rozrywki i aktywności dla ludzi w każdym 
wieku. Wpływa pozytywnie nie tylko na zdrowie. 
 
Rewitalizacja muru przy ul. Mazurskiej 
 wraz z wykonaniem murali 
W ostatnim czasie została zmodernizowana ulica Mazurska  
w Olsztynku. Niestety nie zmieniło się jej otoczenie. W szcze-
gólności murale ścienne gminnego budynku od strony Remizy 
OSP Olsztynek. W ramach projektu miałby powstać nowy mural, 
który zostanie wybrany w procesie konsultacji społecznych  
w uzgodnieniu w mieszkańcami Olsztynka. W pierwszej kolej-
ności mieszkańcy zaproponują tematykę. Następnie zostanie 
przygotowanych kilka projektów, spośród których zostanie wy-
brany jeden do realizacji. Celem jest także poprawa estetyki tej 
części miasta. Nowe murale mogą zaprezentować atuty naszego 
miasta w innowacyjny i ciekawy sposób, zachowując akcenty 
historyczne. Miejsce to może stanowić nową atrakcją turystyczną. 

Kwota 
 
50 tys. zł 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 tys. zł 
 
 
 
 
 
 
50 tys. zł 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 tys. zł 

Lp. 
 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.

Nazwa oraz skrócony opis projektu 
 
Budowa szlaku pieszo-rowerowego  
w Parku Miejskim w Olsztynku  
– etap II 
Przywrócenie funkcjonalności przyjaznego dla 
mieszkańców i turystów Parku Miejskiego  
w Olsztynku. Odbudowa szlaków pieszo-rowe-
rowych. Skomunikowanie miasta z miejscowo-
ścią Sudwa. Szlak pieszo-rowerowy długości 
342 mb zlokalizowany na poboczu wzdłuż  
ul. Gdańskiej, jako przedłużenie szlaku zbudo-
wanego na nasypie po zdemontowanej przed-
wojennej linii kolejowej do ul. Parkowej, byłby 
II etapem zagospodarowania Parku Miejskiego 
w Olsztynku. 
 
Plac Zabaw i Wypoczynku  
przy ulicy Lipowej i Akacjowej  
w Olsztynku 
Zagospodarowanie terenu przy ul. Lipowej  
i Akacjowej - doposażenie istniejącego placu 
zabaw i boiska do piłki nożnej. Celem projektu 
jest zaspokojenie potrzeb mieszkańców osiedla 
poprzez stworzone atrakcyjnego i bezpiecznego 
miejsca wypoczynku dla rodziców z dziećmi 
oraz dla młodzieży, zachęcającego do ruchu na 
świeżym powietrzu i społecznej integracji. Plac 
zabaw zostanie doposażony w nowe urządzenia 
z atestami (huśtawki, zjeżdżalnia, zestaw zaba-
wowy, piramida linowa, ścianka wspinaczkowa, 
plansze edukacyjne). Do bramek na boisku zo-
staną zamontowane siatki, za bramkami po-
wstaną piłkochwyty o wymiarach 4x15 m.. Na 
placu zabaw zostaną usytuowane 3 ławki oraz 
drewniany grzybek o wymiarach 4x4 m. 
 
Realizacja tego projektu oprócz stworzenia wa-
runków do ciekawego spędzania wolnego czasu, 
przyczyni się także do uatrakcyjnienia samego 
osiedla, gdzie obecnie prawie pusty plac stanie 
się wesołym centrum rodzinnych spotkań, peł-
nym nowoczesnych, kolorowych i bezpiecznych 
urządzeń.

Kwota 
 
150 tys. zł 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
200 tys. zł 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Małe projekty do 50 tys. zł Duże projekty do 200 tys. zł
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Kolejne Dni Rodziny za 
nami. Pogoda dopisała, frek-
wencja również. Był śpiew, 
taniec, zabawa i uśmiechy 
na twarzach naszych małych, 
jak i tych większych miesz-
kańców. 

Tę szczególną inicjatywę 
otworzył Burmistrz Olsztyn-
ka Pan Robert Waraksa wraz 
z Panią Ewą Szerszeniewską 
Dyrektorką Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Olsztynku, a zarazem 
gminnym koordynatorem dni 
rodziny oraz Panem Pawłem 
Papke. 

Rozpoczęcie gminnych dni 
rodziny zainicjowały przed-
szkolaki z Przedszkola Miej-
skiego w Olsztynku, których 
dopingowali rodzice pod sce-
ną. Kolejnym punktem pro-
gramu był występ olszty-
neckich perkusistów. Później 
uczniowie ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich w Olsztynku za-
uroczyli nas pięknym śpie-
wem i grą na gitarze. I przy-
szedł czas na występy Ze-
społów z Miejskiego Domu 
Kultury w Olsztynku Cool 
Kids, Bang Bang Crew, To-
nacja, Marimba, Sing and 
Life, Miau, Pochodnia. Nie 
zabrakło oczywiście warsz-
tatów perkusyjnych, jak  

i niekończącej się zabawy  
z bańkami. 

W międzyczasie odbywały 
się liczne konkursy np. zga-
duj - zgadula, familijny sla-
lom z oponami, konkurs ro-
dzinny – „Mamo, Tato zma-
lujmy coś razem”, zabawy 
oraz wspólne tańce rodziców 
z dziećmi, gry i zabawy, kon-
kurencje - „Mamo, tato co 
Ty na to” i oczywiście ro-
dzinna gra w bule. 

Poza występami na scenie 
dzieci mogły skorzystać  
z bezpłatnych atrakcji takich, 
jak np. dmuchańce, świat 
Lego, drewutnia, kącik ma-

lucha, malowanie twarzy, 
wata cukrowa, popcorn, ką-
cik malarski i kolorowe war-
koczyki. Tegoroczne atrakcje 
cieszyły się dużym zainte-
resowaniem. 

Serdeczne podziękowania 
należą się: Przedszkolakom 
z Przedszkola Miejskiego  
w Olsztynku oraz nauczy-
cielkom za przepiękny wy-
stęp, uczniom ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich w Olsztynku za wy-
stęp wokalny, Bibliotece 
Miejskiej w Olsztynku za 
zwierzątka z balonów i uwol-
nioną książkę, Komisariatowi 

Policji w Olsztynku - pokaz 
radiowozu, motoru policyj-
nego, Gminnemu Centrum 
Zdrowia w Olsztynku - po-
kaz ambulansu, opiekę pie-
lęgniarską, atrakcje dla dzie-
ci, Uniwersytetowi Trzeciego 
Wieku - rodzinne malowanie 
przy sztalugach, Stowarzy-
szeniu Olsztynek po godzi-
nach - gra w bule, bańki, 
Miejskiemu Domu Kultury 
w Olsztynku - zabawy, kon-
kursy, tańce rodzinne, wy-
stępy, pracownikom Miej-
skiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Olsztynku  
za zabawy z bańkami i or-

ganizację Dni Rodziny.  
Dziękujemy Panu Burmist-
rzowi Robertowi Waraksie 
za udostępnienie Parku Spor-
tu, Kultury i Rekreacji  
w Olsztynku, Szkole Pod-
stawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich w Olsztynku za 
udostępnienie krzeseł, Szkole 
Podstawowej nr 2 im. rot-
mistrza Witolda Pileckiego 
w Olsztynku za udostępnie-
nie ławek i stolików, Straży 
Miejskiej za dbanie o bez-
pieczeństwo podczas w/w 
przedsięwzięcia. 
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"Razem tworzymy rodzinę" / Gminne Dni Rodziny 
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7 lipca radni Rady Miejskiej  
w Olsztynku przyjęli miejscowy 
plan zagospodarowania prze-
strzennego, który otwiera drogę 
do budowy Rodzinnego Parku 
Rozrywki w miejscowości Łuty-
nówko w gminie Olsztynek.  

Prace planistyczne rozpoczęły 
się jeszcze w czerwcu 2022 roku. 
Zadaniem zespołu projektowego 
było przeznaczenie terenu o po-
wierzchni ok. 190 ha między in-
nymi na cele parku rozrywki  
oraz infrastruktury towarzyszącej  
z jednoczesnym zachowaniem 
wymogów dotyczących ochrony 
środowiska oraz zabytków. 
Pierwszym krokiem była zmiana 
studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania prze-
strzennego, która została przyjęta 
przez radnych w lutym 2022 

roku. Równolegle trwały prace 
nad miejscowym planem za- 
gospodarowania przestrzennego. 
Projekt planu otrzymał wszystkie 
niezbędne uzgodnienia, co umoż-
liwiło jego przyjęcie przez Radę 
Miejską w Olsztynku podczas 
lipcowej sesji. 

Uchwalenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzen-
nego umożliwia dopiero roz-
poczęcie procesu inwestycyj- 
nego, którego ważnym elemen-
tem jest wystąpienie do Starosty 
Olsztyńskiego o pozwolenie na 
budowę Parku. Aktualne infor-
macje o trwających procedurach 
można znaleźć w Biuletynie  
Informacji Publicznej pod adre-
sem: https://bip.olsztynek.pl/  
 

UM OLSZTYNEK 

Pierwszy krok  
do nowej inwestycji Na początku czerwca delegacja  

z Olsztynka odwiedziła partnerską 
gminę Strängnäs w Szwecji. To wy-
jątkowe partnerstwo, zainicjowane 
przez Pana Jerzego Tytza, będzie ob-
chodzić w przyszłym roku 25-lecie 
istnienia. 

Delegacja z Olsztynka spotkała się 
z  Burmistrz Strängnäs Bodil Mellgren 
oraz Burmistrzem Saku, miasta part-
nerskiego Strängnäs w Estonii. Spot-
kanie było doskonałą okazją do roz-
mowy o przyszłych celach i korzy-
ściach jakie obie gminy mogą wy-
ciągnąć ze współpracy.  Wizyta była 
okazją do poznania historii i zwie-
dzenia miasta partnerskiego, w tym 
jednej z najstarszych w Szwecji Ka-
tedry św. Apostołów Piotra i Pawła. 

Drugiego dnia pobytu delegacja  
z Olsztynka wzięła udział w obcho-
dach Święta Narodowego Szwecji  
z udziałem Króla Szwecji - Karola 
XVI Gustawa z małżonką. W tym 
roku Obchody Dnia Narodowego  

6 czerwca, związane były z ważnym 
historycznie jubileuszem, 500-lecia 
wybrania Gustawa I Wazy na Króla 
Szwecji.  

Wizyta była doskonałą okazją do 
zapoznania się z kulturą i historią 
tamtejszego regionu. Zwieńczeniem 
wyjazdu było spotkanie z delegacjami 
pozostałych miast partnerskich Sträng-
näs, przedstawicieli: Danii, Estonii, 
Łotwy, Finlandii, Norwegii oraz Nie-
miec.  

Strängnäs to miasto położone  
w środkowej Szwecji w regionie Sö-
dermanland nad jeziorem Melar. Pod 
względem liczby ludności zbliżone 
do naszej gminy. Zachęcamy do kon-
taktu wszystkie osoby, które chciałyby 
się zaangażować w nasze partnerstwo 
ze Szwedami. Zainteresowanych pro-
simy o kontakt z Referatem Promocji 
Urzędu Miejskiego w Olsztynku:  
m.grzeszczak2@olsztynek.pl 
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Wizyta w Szwecji
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Już po raz kolejny gmina 
Olsztynek aktywnie włą-
czyła się w profilaktyczną 
akcję „Bezpieczne Wakacje 
2023”. Festyn edukacyjny 
odbył się 20 czerwca nad  
jeziorem Jemiołowskim. 
Skierowany był do uczniów 
szkół podstawowych z na-
szej gminy.  

Coroczne spotkania, to 
przede wszystkim przekazy-
wanie wiedzy na temat wła-
ściwych i  bezpiecznych za-
chowań oraz możliwych 
zagrożeń w okresie wakacji, 
w szczególności podczas 
wypoczynku nad wodą. Na 
młodzież czekały gry, za-
bawy i konkursy o charak-
terze edukacyjnym. Podczas 
festynu dzieci miały możli-
wość obejrzeć z bliska poli-
cyjne radiowozy, wozy stra-
żackie, łodzie ratownicze  

i karetki pogotowia. Po-
nadto przygotowane zostały 
stanowiska profilaktyczne  
i informacyjne Policji, Nad-
leśnictw, Wód Polskich, na 
których dzieci miały możli-

wość zapoznania się z funk-
cjonowaniem oraz co-
dzienną pracą tych służb  
i instytucji. Dodatkowo 
uczestnikom akcji umożli-
wiono udział w pokazach 

udzielania pierwszej po-
mocy, resuscytacji krąże-
niowo-oddechowej, działa-
niach ratowniczych, a także 
w pokazie tresury psów po-
licyjnych oraz technik sa-

moobrony. Spotkania profi-
laktyczno-informacyjne by-
ły również dobrą okazją do 
przypomnienia dzieciom nu- 
meru alarmowego 112, pod 
który należy dzwonić w przy- 
padku wystąpienia zagroże-
nia i potrzeby pomocy.  

Organizatorami festynu 
byli: Starostwo Powiatowe 
w Olsztynie, Gmina Olszty-
nek, Komenda Miejska Po-
licji w Olsztynie, Regio-
nalny Zarząd Gospodarki 
Wodnej w Białymstoku, Ko-
misariat Policji w Olsztyn-
ku, Straż Miejska w Olsz-
tynku, Wojewódzka Stacja 
Pogotowia Ratowniczego, 
zespół ratownictwa medycz-
nego z przychodni w Olsz-
tynku, Państwowa Straż Po-
żarna w Olsztynie, Ocho- 
tnicza Straż Pożarna w Ol-
sztynku, a także Nadleśnic-
two Olsztynek i Nadleśnic-
two Stare Jabłonki. 
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Akcja Bezpieczne Wakacje 2023

Gmina Olsztynek otrzy-
mała 490 tys. zł. dofinan-
sowania z rządowego Pro-
gramu Odbudowy Zabyt-
ków na wykonanie prac 
konserwatorskich elewacji 
oraz drzwi głównych 
osiemnastowiecznego ko-
ścioła pw. Św. Maksymi-
liana Kolbe w Kurkach. 
Kościół w Kurkach znalazł 
się wśród 18 zabytków  
z powiatu olsztyńskiego 
objętych tego typu wspar-
ciem. Rządowy Program 
Odbudowy Zabytków 
wspiera samorządy w po-
prawieniu stanu, odbudo-
wie i remontach obiektów 

zabytkowych przyczynia-
jąc się tym samym do po-
prawy ich stanu, chroniąc 
je przed degradacją i nisz-
czeniem. 
 
Kościół w Kurkach wznie-
siony został przez wier-
nych wyznania ewange-
lickiego i oddany do użyt-
kowania w połowie XVIII 
wieku. Obecnie wykorzy-
stywany jest przez wier-
nych wyznania rzymsko-
katolickiego, a w kościele 
regularnie są odprawiane 
nabożeństwa.  
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Kościół w Kurkach  
z dofinansowaniem

Po kilkuletniej przerwie 
spowodowanej obostrzeniami 
pandemicznymi, Olsztynek 
odwiedziły delegacje z part-
nerskich gmin: Walkenried, 
Ostercappeln oraz Łapsze 
Niżne. Idealnym czasem było 
wspólne świętowanie obcho-
dów „Dni Olsztynka”.  Pierw-
szego dnia wizyty goście 
mieli okazję zwiedzić kilka 
interesujących miejsc naszego 
miasta i regionu oraz poznać 
część historii udając się do 
Muzeum Bitwy pod Grun-
waldem i Multimedialnego 
Muzeum Obozu Jenieckiego 
Stalag IB i Historii Olsztynka. 
Kolejnym punktem programu 

było zwiedzanie Zabytkowej 
Wieży Ciśnień, a następnie 
wraz z przedstawicielami na-
szego miasta oraz licznymi 
gośćmi, delegacje wzięły 
udział w paradzie ulicami 
Olsztynka. 

Następnego dnia delegacje 
miały okazję odwiedzić firmę 
Maspex, co było niezwykle 
interesującym doświadcze-
niem. Mogli tam poznać taj-
niki produkcji i dowiedzieć 
się, jak powstają jedne z naj-
popularniejszych produktów 
spożywczych w naszym kra-
ju. Kolejnym punktem wizyty 
było Muzeum Budownictwa 
Ludowego – Park Etnogra-

ficzny i nowo powstały ma-
gazyn studyjny muzealiów. 

Spotkanie było także dobrą 
przestrzenią do wymiany do-
świadczeń, dobrych praktyk 
i omówienia dalszej współ-
pracy na wielu płaszczyznach. 
Nasi goście aktywnie uczest-
niczyli w Dniach Olsztynka, 
a sama wizyta przebiegała 
w dobrej i przyjaznej atmos-
ferze. 

Wizyta gmin partnerskich 
przyczyniła się do zacieśnie-
nia więzi pomiędzy naszymi 
samorządami z nadzieją na 
szerszą współpracę w naj-
bliższej przyszłości. 

UM OLSZTYNEK
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10 lipca Rada Seniorów w Olsztynku 
zainaugurowała swoją działalność. 
Pierwsze posiedzenie zostało zwołane 
w celu wyboru jej władz. Przewodni-
czącym Rady Seniorów w Olsztynku 
wybrany został Pan Jerzy Tytz, a wice-
przewodniczącą Pani Justyna Żyndul.  

Rada Seniorów w Olsztynku jest 
pierwszą utworzoną w powiecie ol-
sztyńskim. W jej skład wchodzą przed-
stawiciele organizacji działających na 
rzecz seniorów z naszej gminy: Halina 
Dąbrowska, Halina  Dublaszewska, 
Franciszka Grodziska, Teresa Jabło-
nowska, Bożenna Płoska Jerzy Tytz  
i Justyna Żyndul. 

W posiedzeniu Rady uczestniczyła 
Joanna Michalska - wicestarosta 
olsztyński, Robert Waraksa - Burmistrz 
Olsztynka, Stanisław Brzozowski - 
rzecznik Praw Osób Starszych Woje-

wództwa Warmińsko-Mazurskiego oraz 
Jadwiga Lipska - członkini Społecznej 
Rady Seniorów Województwa War-
mińsko-Mazurskiego. 

Zwiększająca się liczbą osób starszych 
na terenie gminy Olsztynek oraz coraz 
większa ich aktywność, to główne 
przesłanki, które przemawiały za utwo-
rzeniem Rady Seniorów w Olsztynku. 
W naszej gminie od wielu lat prowa-
dzone są projekty oraz zajęcia mające 
na celu aktywizację osób starszych. 
Uniwersytet Trzeciego Wieku oraz 
Dzienny Dom Senior+ skupiają ak-
tywnych seniorów. Słuchacze oraz pod-
opieczni biorą udział w  różnych kon-
ferencjach, zajęciach rękodzieła, pla-
stycznych, rzemieślniczych, sportowych 
i tym podobnych.  
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Orzechowo, malownicza 
wieś zlokalizowana w sercu 
Warmii i Mazur, zyskała nowe 
życie dzięki wyjątkowej ini-
cjatywie. 2 sierpnia, w punkcie 
widokowym Zabytkowej Wie-
ży Ciśnień, otwarto nową fas-
cynującą wystawę.  

 
Studenci Wydziału Architek-

tury Politechniki Warszaw-
skiej pod kierunkiem dr arch. 
Ewy Widera – pracownika 
tejże uczelni podjęli się trud-
nego zadania - odtworzenia 
krajobrazu wsi Orzechowo  
z zachowaniem tradycyjnej za-
budowy charakterystycznej 
dla tego regionu. 

Odtworzenie krajobrazu wsi 
Orzechowo przywraca histo-
ryczny blask temu urokliwemu 
miejscu, jednocześnie podkre-
ślając wyjątkową tożsamość 
Warmii i Mazur. Dzięki sta-
ranności i zaangażowaniu stu-
dentów Politechniki Warszaw-
skiej, wieś ożywa na nowo. 
Odwiedzający wystawę mają 
okazję przenieść się w czasie 
i zanurzyć się w tradycyjnym 
krajobrazie naszego regionu. 

Zapraszamy wszystkich za-
interesowanych na fascynu-
jącą wystawę w punkcie wi-
dokowym Zabytkowej Wieży 
Ciśnień.  

UM OLSZTYNEK 

Orzechowo w krajobrazie kulturowym Warmii i Mazur 

W Olsztynku powstała Rada Seniorów

Olsztynek należy do sieci Miast 
Cittaslow już od ponad 11 lat. Z tej 
okazji 17 czerwca nasza gmina 
uczestniczyła w XIV Festiwalu 
Miast Cittaslow w Ornecie.  

Polskie miasta zrzeszone w Sto-
warzyszeniu Polskie Miasta Citta-
slow, każdego roku organizują fes-
tiwal, który zawsze odbywa się  
w innej miejscowości należącej do 
sieci miast dobrego życia.  

Nasze stoisko tradycyjnie było ob-
legane przez wielu odwiedzających. 
Dzięki ciekawym materiałom pro-
mującym nasze najciekawsze atrak-
cje oraz wspaniałym produktom 
m.in.: rybom z Gospodarstwa  
Rybackiego Szwaderki, wyrobom  

z firmy Octim, produktom z zakładu 
Tymbark w Olsztynku oraz szkla-

nym figurkom z Huty Szkła Arty-
stycznego. Wystrój stoiska urozmai-

ciły i wzbogaciły dekoracje oraz 
stroje ludowe wypożyczone z Mu-
zeum Budownictwa Ludowego - 
Park Etnograficzny w Olsztynku.  

Program festiwalu obejmował 
m.in. kiermasz wyrobów rzemieśl-
niczych, degustację żywności natu-
ralnej i tradycyjnej, promocję miast 
na stoiskach, występy zespołów mu-
zycznych oraz konkursy z nagro-
dami. 

W czasie trwania festiwalu odbywa 
się również Krajowe Zebranie 
Członków Polskiej Sieci Miast Cit-
taslow, podczas którego podej-
mowane są ważne decyzje nakreśla-
jące dalszy rozwój Stowarzyszenia.  

 UM OLSZTYNEK
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Lutek to z pewnością miejsco-
wość, którą warto odwiedzić. Tym 
bardziej, że w ostatnim czasie po-
wstało tam nowe miejsce rekreacji 
przy plaży.  

 
W ostatnich latach, dzięki wysił-

kom sołectwa, powstał nowy po-
most. W tym roku gmina otrzymała 
dofinansowanie, dzięki któremu po-
prawione zostało dojście do plaży. 
Sam teren wyposażono zaś w urzą-
dzenia placu zabaw, wiatę, stację 
obsługi rowerów i elementy małej 
architektury. 

Zyskaliśmy kolejne miejsce rek-
reacji w sezonie letnim, tym razem 
na terenach wiejskich. Mamy na-
dzieję, że niebawem będzie ich wię-
cej. 

Plaża w Lutku jest nowym atrak-
cyjnym miejscem, które może przy-
ciągać szczególnie rowerzystów. 
Nowa infrastruktura wzbogaciła 
żółty szlak turystyczny, przebiega-

jący przez miejscowość. Zyskaliś-
my nowe miejsce odpoczynku,  
w którym można rodzinnie spędzić 
czas wolny.  

UM OLSZTYNEK 

Plaża w Lutku 
zyskała nowe  
oblicze 

21 sierpnia wystartuje  
w Olsztynku gminna 
komunikacja publiczna. 
Będzie więcej tras, ale  
także połączeń, szczególnie  
w ciągu dnia, z których będą 
mogli skorzystać wszyscy 
mieszkańcy gminy. Na ten  
cel Olsztynek otrzymał 
dofinansowanie z Funduszu 
Rozwoju Przewozów 
Autobusowych. 
  
Organizatorem publicznego trans-

portu zbiorowego jest Gmina 
Olsztynek. Sieć połączeń będzie ob-
sługiwało 10 linii autobusowych: 

 
• Linia 523B Ameryka – Olszty-

nek – Mierki – Kołatek – Świer-
kocin – Swaderki – Selwa – Ma-
rózek – Lipowo Kurkowskie – 
Selwa (wieś) – Kurki – Dąb –
Zgniłocha 

• Linia 524 Gietrzwałd – Toma-
ryny – Biesal – Guzowy Piec – 
Mańki – Samagowo – Mycyny 
– Ameryka – Olsztynek 

• Linia 570 Wigwałd – Gaj – El-
gnówko – Tolejny – Wilkowo – 
Olsztynek 

• Linia 571 Olsztynek – Sudwa –
Karczma Świętojańska – Platyny 
– Warlity Małe 

• Linia 572A Olsztynek – Łuty-
nówko – Łutynowo – Nadrowo 
– Maróz – Waplewo 

• Linia 572B Waplewo – Lutek – 
Pawłowo – Kunki – Jemiołowo 
- Olsztynek 

• Linia 577 Drwęck – Lichtajny – 
Królikowo – Olsztynek 

• Linia 579 Olsztynek – Pawłowo 
- Dębowa Góra – Mielno – Ty-
mawa – Sitno 

• Linia 580 Waplewo – Jadamowo 
– Witramowo – Waplewo 

• Linia 581 Waplewo – Pawłowo 
– Gąsiorowo Olsztyneckie – Dę-
bowa Góra – Pawłowo – Olszty-
nek 

 
W samym Olsztynku autobusy 

będą zatrzymywać się na przy- 
stankach: Skansen, Dworzec PKP,  
ul. Szkolna, Dworzec PKS,  
ul. Ostródzka. 9 linii autobusowych 
obsługiwać będzie Firma PTO Lip-
nicki Sp. z o.o. Sp.k. Linie Olszty-
nek – Dąb obsługiwać będzie z kolei 
firma Faster Sp. z o.o. Sp.k. jeden  

z operatorów Powiatowej Komuni-
kacji Publicznej.   

Celem jest przede wszystkim ogra-
nicznie wykluczenia komunikacyj-
nego wśród mieszkańców gminy 
Olsztynek. Rozkłady jazdy i prze-
biegi tras opracowano bazując na 
potrzebach uczniów szkół podsta-
wowych i średnich oraz uwagach 
zgłaszanych przez mieszkańców na-
szej gminy.  

 
Dotychczas transport szkolny dzia-

łał w ograniczonym zakresie. Zwra-
cali na to uwagę mieszkańcy m.in. 
podczas zebrań wiejskich, którzy 
zgłaszali problemy związane z do-
jazdem do pracy, szkoły czy lekarza. 
Szczególnie osoby starsze nie rozu-
miały, dlaczego nie mogą skorzy-
stać z autobusu szkolnego, choć są  

w nim wolne miejsca. Nie trafiały 
do nich tłumaczenia, że takie są 
przepisy prawne dotyczące prze-
wozu dzieci i młodzieży do szkół.  

 
Ceny biletów 
Sprzedaż biletów będzie prowa-

dzona w autobusach oraz za pośred-
nictwem platform internetowych. 
Na terenie gminy Olsztynek bilet 
normalny jednorazowy będzie kosz-
tował  4 zł bez względu na długość 
trasy, 6 zł jeśli przejazd będzie na 
terenie dwóch lub więcej gmin np. 
z Olsztynka do Gietrzwałdu lub 
Purdy. Bilety  miesięczne kosztować 
będą 160 zł i ważne będą na wszyst-
kich liniach, których organizatorem 
jest gmina Olsztynek. W komuni-
kacji będą honorowane ulgi usta-
wowe. 

Na podstawie biletu miesięcznego 
będzie można podróżować wszyst-
kimi liniami organizowanymi przez 
gminę bez ograniczeń.   
Świadczone usługi przewozu pub-

licznego transportu zbiorowego  
w znaczący sposób polepszą możli-
wości przemieszczania się miesz-
kańców naszej gminy. Nowe połą-
czenia umożliwią również transport 
do gminy Gietrzwałd i Purda. 

  
Przydatne informacje 
Rozkłady jazdy, cenniki i informa-

cje o ulgach są dostępne na stronach 
internetowych:  
• www.olsztynek.pl  
• https://time4bus.com/t4b/www/  
oraz w aplikacji Time4BUS  
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Rak szyjki macicy to siódmy w Polsce najczęściej wystę-
pujący nowotwór u kobiet. Wywoływany jest przez wirus 
HPV. Dzięki profilaktyce można zapobiec zakażeniu.  
 
Od 1 czerwca w całym kraju rozpoczęły się szczepienia 
dzieci w wieku 12 i 13 lat przeciwko wirusowi HPV,  który 
jest wirusem brodawczaka ludzkiego. Dotychczas zidenty-
fikowano ponad 100 jego typów. W zależności od typu 
wirusa, zakażenie może być przyczyną powstania zmian 
na skórze w postaci brodawek lub guzków okolic genital-
nych. 

 
HPV odpowiada za zachorowania na raka szyjki macicy,  
a także inne choroby nowotworowe. 
 
Rodzice i opiekunowie mogą w prosty sposób zapisać 
dziecko przez: 
- bezpłatną infolinię pod numerem 989, która czynna jest  

7 dni w tyg. od godz. 7:00 do 20:00, 
- e- rejestrację na Internetowym Koncie Pacjenta, 
- w punktach szczepień podstawowej opieki zdrowotnej 

(POZ), gdzie realizowane są szczepienia obowiązkowe 
oraz zalecane dla dzieci i młodzieży. 

 
Więcej informacji o bezpłatnych i dobrowolnych szczepie-
niach przeciw wirusowi HPV dla nastolatków w wieku 12 
i 13 lat, można uzyskać pod adresem: Szczepienia przeciw 
HPV - Ministerstwo Zdrowia - Portal Gov.pl (www.gov.pl) 
 
Powszechny program szczepień przeciw HPV realizuje za-
łożenia i cele Narodowej Strategii Onkologicznej na lata 
2020-2030. Jednocześnie uzupełnia bezpłatny program 
szczepień ochronnych dla dzieci i młodzieży o szczepienie, 
które chroni przed chorobami wywołanymi przez HPV.  

 
UM OLSZTYNEK 

Nr 4 (282) Sierpień - Wrzesień 2023 r. Strona 11

1 sierpnia obchodziliśmy 
79. rocznicę wybuchu Po-
wstania Warszawskiego - 
wydarzenia, które zawsze 
pozostanie w sercach na-
szych rodaków jako symbol 
odwagi, niezłomności i wal-
ki o wolność. Tego dnia,  
w 1944 roku o godzinie 
17:00, rozpoczęła się naj-
większa akcja zbrojna pod-
ziemia w okupowanej przez 
Niemców Europie - Powsta-
nie Warszawskie. 
Żołnierze Armii Krajowej, 

mimo słabego uzbrojenia, 
prowadzili bohaterską i osa-
motnioną walkę, dążąc do 
jednego celu: osiągnięcia 
niepodległej Polski, wolnej 
od niemieckiej okupacji  
i sowieckiej dominacji. Po-
nad 50 tysięcy polskich po-
wstańców, wspieranych 
przez cywilną ludność,  
stanęło do nierównej walki  
z nazistami. Większość  
z nich była młoda, pełna 
zapału i miłości do ojczyzny. 
Nie wahali się poświęcić 
swojej młodości, zdrowia, 
a nawet życia dla niepo-
dległej Polski.  

W trakcie uroczystości 
mieliśmy zaszczyt gościć 
panią Danutę Filipek, znaną 
jako "Lala", która mieszka 
w Waplewie w Gminie Ol-
sztynek. W czasie Powstania 
Warszawskiego pełniła ona 
ważne funkcje jako sanita-
riuszka i łączniczka. Dzię-
kujemy jej za niezłomność 
oraz poświęcenie dla Oj-
czyzny, a także za jej obec-
ność na uroczystości. 

W trakcie wydarzenia pani 
Danuta podzieliła się z nami 
swoimi osobistymi wspom-

nieniami z czasów tamtego 
okresu. Z okazji niedawno 
świętowanych urodzin, Bur-
mistrz przekazał jej serdecz-
ne życzenia oraz wręczył 
symboliczny prezent.  

Po przemówieniach wszy-
scy zgromadzeni udali się 
pod pomnik Orła Białego, 
gdzie złożono kwiaty.  

Następnie zapalono znicz 
przy pamiątkowym pomni-
ku znajdującym się przy 
Szkole Podstawowej nr 2 
im. rotmistrza Witolda Pi-
leckiego. 

Dziękujemy również za 
udział w obchodach przed-
stawicielom: Stowarzysze-
nia Po Godzinach, Stowa-
rzyszenia Wspólnie dla Ol-

sztynka, Stowarzyszeniu 
Aktywna Gmina, Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Olsztynku, Nad-
leśnictwa Olsztynek, Har-
cerzom Związku Harcerstwa 
Polskiego, Miejskiego Do-
mu Kultury oraz wszystkim 
przybyłym. 

Dzięki wspólnemu zaan-
gażowaniu możemy budo-
wać lepszą przyszłość opartą 
na wartościach, których nau-
czyli nas Powstańcy War-
szawscy. Pamięć o nich nie-
ch będzie wieczną iskrą, 
która zapala nasze serca do 
działania na rzecz pokoju  
i sprawiedliwości. 
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79. rocznica wybuchu  
Powstania Warszawskiego

 

            
Z żalem przyjęliśmy informację o śmierci   

 Henryka Grabowskiego  
wieloletniego Sołtysa Sołectwa Warlity Małe, 
składamy kondolencje oraz wyrazy głębokiego  

współczucia rodzinie i bliskim 
 

   Przewodniczący Rady Miejskiej Burmistrz Olsztynka  
Andrzej Wojda        Robert Waraksa                      

Ruszyły szczepienia  
przeciw HPV
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Jan posiadał różne zdolności rzemieślnicze. Po-
trafił wybudować kuchnię, piec, a nawet chlewek 
i stodołę. Wyrabiał narzędzia gospodarskie, sa-
modzielnie przy pomocy prostych narzędzi, zbu-
dował wóz konny oraz podwójne sanie z drewna 
dębowego. Za swoje prace na rzecz sąsiadów 
otrzymywał wynagrodzenie, za które można było 
kupić w sklepie w Lechowie niezbędne produkty: 
sól, cukier, zapałki, naftę, drożdże, gwoździe, ma-
teriał na pieluchy. Sporo potrzebnych rzeczy po-
chodziło z szabru z poniemieckich opuszczonych 
gospodarstw. Szczególnie cenne było drewno 
(deski, belki, słupki), cegły, kafle, kamienie, da-
chówki. Prowadzono gospodarkę samowystar-
czalną i wymienną. Gospodarze mieli swoje 
produkty żywnościowe – jajka, mleko, masło, 
twaróg, mięso, ziemniaki, mąkę, warzywa, 
owoce. Brakujące produkty wymieniano u sąsia-
dów. 

Większość obowiązków domowych spoczywała 
na barkach Cecylii, która na szczęście miała 
dobre zdrowie i umiejętność radzenia sobie  
w trudnych sytuacjach. Karmiła dzieci, prała 
ręcznie na zwykłej blaszanej tarze (głównie pie-
luchy), sprzątała, gotowała posiłki, doiła krowy, 
karmiła zwierzęta. Raz na kilka dni piekła chleb, 
robiła sery i masło. Uprawiała warzywa, poma-
gała w pracach polowych: sadzenie ziemniaków, 
buraków i warzyw, grabienie siana, zbieranie 
zboża, zwożenie siana i zboża, kopanie ziemnia-
ków, zbieranie warzyw, kapusty i buraków. Przy-
gotowywała też zapasy na zimę. Praca trwała od 
świtu do nocy. 

Mimo tylu obowiązków i braku czasu na odpo-
czynek, w każdą niedzielę i święta jechali całą ro-
dziną do kościoła w Plutach. Odwiedzali też 
swoją rodzinę w Lechowie. Bardzo ważna była 
pomoc sąsiedzka. Jan utrzymywał dobre relacje 
z mieszkańcami Lubianki, zarówno z Polakami, 
jak i Ukraińcami. Udzielał im pomocy w różnych 
trudnych sytuacjach. Potrafił odbierać porody 
zwierząt, leczyć drobne choroby zwierząt, napra-
wiać narzędzia rolnicze i wykonywać prace  
budowlane. Wśród Ukraińców cieszył się szacun-
kiem i poważaniem. Skory do pomocy sam też ją 
otrzymywał. Ukraińcy w większości byli praco-
wici i uczciwi. Doceniali pomoc sąsiedzką oraz 
wartość nauki, dlatego starali się kształcić swoje 
dzieci. 

 
Po kilkuletniej uldze potrzebnej na zagospoda-

rowanie się, rolnicy indywidualni byli obciążeni 
na rzecz państwa podatkiem rolnym od każdego 
hektara, obowiązkowym ubezpieczeniem budyn-
ków od ognia, spłatą kredytów za otrzymaną zie-
mię oraz obowiązkiem wykonywania robót 
publicznych tzw. szarwark (do 1958 r.). Szcze-
gólnie uciążliwe były obowiązkowe dostawy 
wprowadzone w 1951 r. Z każdego hektara trzeba 
było oddać państwu określoną ilość zboża, ziem-
niaków, mleka i żywca po cenach urzędowych, 
znacznie niższych od cen rynkowych. Obowiąz-
kowe dostawy zostały zniesione po 20 latach  
w gierkowskich czasach. 

Pierwsze lata były bardzo trudne, brakowało 
pieniędzy na podstawowe produkty, które można 
było kupić w sklepie spółdzielczym w Lechowie. 
Dominowała gospodarka samowystarczalna i wy-
miana sąsiedzka. Największy problem to wycho-

wanie dzieci. Brakowało materiału na pieluchy, 
ubranek dziecięcych, dodatkowej żywności poza 
mlekiem matczynym, a później krowim, środków 
higieny takich jak mydło i proszek do prania. Naj-
większe utrudnienie to brak energii elektrycznej. 
W czasach niemieckich istniała sieć dostarczająca 
ją. W 1945 r. wojska sowieckie zniszczyły źródła 
energii i część instalacji. Pierwsi osadnicy wycięli 
drewniane słupy elektryczne przeznaczając je na 
słupki ogrodzeniowe, na belki w chlewikach lub 
na opał. Przez wiele lat po wojnie odtwarzano na 
terenie dawnych Prus Wschodnich sieć energe-
tyczną. W okolicach Lubianki prąd pojawił się 
ponownie dopiero pod koniec 1962 r. 

Utrzymanie odpowiedniego poziomu higieny 
było nie lada wyzwaniem. Wodę wydobywano ze 
studni za pomocą żerdzi, do której przymoco-
wano metalowe wiadro. Każdego dnia trzeba 
było wyciągnąć kilkadziesiąt wiader wody, aby 
napoić zwierzęta i zaspokoić potrzeby gospodar-
stwa domowego czyli mycie, pranie, gotowanie, 
mycie naczyń, sprzątanie. Zdobycie mydła i pro-
szku do prania graniczyło z cudem. Powszechnie 
używano szarego mydła do mycia i prania. Przy 
dwójce małych dzieci tego ostatniego było mnó-
stwo. Pranie pieluch i odzieży odbywało się ręcz-
nie przy użyciu metalowej tary. Wysuszoną na 
słońcu lub przy kuchni odzież trzeba było wypra-
sować przy użyciu metalowego żelazka ogrzewa-
nego żarzącymi się węgielkami wyjętymi  
z paleniska kuchni. Prasowanie odbywało się  
w kuchni na stole. 

 
Czasy stalinowskie (1948-1956) były bardzo 

ciężkie i niebezpieczne. Mimo okropnych warun-
ków życia nie można było krytykować władzy 
komunistycznej. Nawet za drobne przewinienie 
groziły surowe kary. Opowiadanie dowcipów  
o Stalinie, słuchanie radia "Wolna Europa", pę-
dzenie bimbru, ociąganie się z obowiązkowymi 
dostawami, utrzymywanie kontaktów listowych 
z rodziną na Zachodzie. Za to wszystko groziły 
wysokie kary więzienia. 

Mimo ciężkich warunków życia dzietność w po-
wojennej Polsce była bardzo wysoka, szczególnie 
w latach 50-tych. Była to naturalna reakcja na 
ogromne straty poniesione przez społeczeństwo 
polskie w okresie II wojny światowej. Pod koniec 
1949 r. Cecylia ponownie zaszła w ciążę i 18 
maja 1950 r. na świat przyszedł drugi syn, Jan 
Henryk. Pięcioletnia Zuzia miała drugiego bra-
ciszka i musiała pomagać mamie w opiece nad 
nimi. Dwa lata później rozpoczęła naukę  
w Szkole Podstawowej we wsi Wopy. Po śmierci 
Stalina ożyły nadzieje na lepsze życie. Efektem 
tego była kolejna fala zwiększonej dzietności. 
Nastąpił tzw. wyż demograficzny lat 1953-1957. 
W 1954 r. Cecylia urodziła czwarte dziecko, syna, 
który na chrzcie otrzymał imię Bogumił mimo, 
że przyszedł na świat w dzień świętego Anto-
niego i takie imię planowali rodzice. W tym 
samym roku Witold Marian rozpoczął naukę  
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BOGUMIŁ KUŹNIEWSKI 

Opowieść o mojej mamie (część 2)

►

Cecyclia Kuźniewska 1968 r. / fot. archiwum prywatne 

Jan otrzymał 11 ha ziemi, ale nie był w stanie uprawiać całości. Co roku powiększał areał uprawny. Mocno 
chorował na żołądek. Codziennie w porze obiadowej spożywał łyżkę sody, trochę poleżał i po skromnym  
obiedzie szedł do pracy, której było mnóstwo: w polu, przy zwierzętach, w obejściu gospodarskim. Brakowało 
pieniędzy na zakup podstawowych produktów, a podatek trzeba było zapłacić. 

Jan Kuźniewski z dziećmi Zuzanną i Maria-
nem, Lubianka 1952 r. / fot. archiwum prywatne 
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w Szkole Podstawowej we wsi Wopy. Zuzia  
i Witek sami uczęszczali pieszo do szkoły odda-
lonej o 3 kilometry. 

Po 1956 r. nastąpiła lekka poprawa sytuacji ma-
terialnej. Ciężka praca na roli zaczęła przynosić 
widoczne efekty. Jan był dobrym gospodarzem, 
znał się na uprawie ziemi i hodowli. Dorywcza 
praca rzemieślnicza dawała dodatkowe dochody. 
Samodzielnie zrobił wóz konny, sprzedał go i za 
uzyskane pieniądze kupił rower produkcji NRD. 
Jeździła nim najczęściej Zuzanna. Była bardzo 
operatywna, jeździła po zakupy do Lechowa lub 
do Plut, woziła na handel różne produkty rolne 
(masło, ser, jajka). Woziła do szkoły młodszych 
braci, najpierw Mariana, a później również Hen-
ryka. Często jeździli we trójkę. 

Wychowywanie czwórki dzieci wymagało 
ogromnego wysiłku. Ciężar ten spoczywał głów-
nie na barkach Cecylii. Dzieciom trzeba było za-
pewnić jedzenie, ubranie a później przybory 
szkolne i książki. W domu było skromnie, ale 
nigdy nie brakowało pożywienia i miłości. Cecy-
lia miała trudne dzieciństwo i robiła wszystko, 
aby swoim dzieciom dać poczucie bezpieczeń-
stwa i otoczyć je opieką. Jan miał dosyć surowe 
zasady wychowawcze. Dzieci musiały słuchać  
i wykonywać polecenia. Od najmłodszych lat 
trzeba było wykonywać różne prace, najpierw 
proste, później coraz bardziej odpowiedzialne. 
Sprzątanie w mieszkaniu, przygotowanie opału 
na zimę, przynoszenie wody, karmienie zwierząt, 
pomoc w pracach polowych należało do podsta-
wowych obowiązków. Każdy miał swój zakres 
prac do wykonania. Cecylia kochała swoje dzieci, 
ale nie rozpieszczała ich i też wymagała sumien-
ności i pracowitości. Poza pracą niezwykle ważna 
była nauka. Na zabawę i rozrywki pozostawało 
niewiele czasu. 

Uczęszczanie do szkoły we wsi Wopy poza obo-
wiązkiem, dawało duże możliwości zabawy  
i przeżycia ciekawych przygód. Codzienne poko-
nywanie pieszo trzech kilometrów przez urokliwe 
tereny północnej Warmii stwarzało warunki poz-
nania okolic bliższych i dalszych. Pagórkowate 
ukształtowanie terenu pokryte niewielkimi  
lasami, kręta rzeka Wałsza, stawy i bagna poroś-
nięte wikliną. Wszystko to rozbudzało wyobraź-
nię i zachęcało do wędrówek. Nawiązane 
znajomości z rówieśnikami umożliwiały wspólne 
zabawy na terenie wioski, wypady do lasu lub 
nad rzekę. W okresie wakacji rozrywką było też 
pasienie krów, zbieranie poziomek, jagód i grzy-
bów. 

Ogromne zagrożenie stanowiły materiały wy-
buchowe z czasów ostatniej wojny. Przez wiele 
lat wojsko prowadziło akcję rozminowywania 
pól, dróg i lasów. Zginęło wielu cywilów i sape-
rów przy rozbrajaniu terenu. Akcję rozminowania 
zakończono w grudniu 1948 roku, mimo to nadal 
zdarzały się wypadki okaleczania lub śmierci. 
Szczególnie zagrożone były dzieci. Nastoletni 
chłopcy szukali materiałów wybuchowych i trak-
towali to jak zabawę i przygodę. W okolicach Lu-
bianki toczyły się ciężkie walki, po których 
pozostało mnóstwo porzuconego sprzętu. Nawet 
czołgi zatopione w bagnach. Jan posiadał do-
świadczenie wojskowe. Zajmował się również 
dorywczo rozbrajaniem odnalezionych pocisków. 
Częściowo rozebrał też porzucony niemiecki 
czołg, a pozyskane części wykorzystał do celów 
gospodarczych. Większość mieszkańców oko-
licznych wiosek przechowywała dobrze ukrytą 

broń strzelecką i amunicję. Na szczęście nie wy-
korzystywano jej w sąsiedzkich sporach. Za nie-
legalne posiadanie broni groziły bardzo surowe 
kary. 

 
W czasach gomułkowskich (1956-1970) nastą-

piła pewna poprawa w życiu ludności PRL, ale 
sytuacja rolników indywidualnych była nadal 
dosyć ciężka. Jan i Cecylia mieszkali na kolonii 
oddalonej o 500 m od wioski Lubianki. Utrzymy-
wali się z pracy w swoim gospodarstwie rolnym. 
Ciężka praca pozwoliła na zgromadzenie sporego 
inwentarza – dwa konie, trzy krowy, kilka świń, 
owce, stado kur i kaczek. Jednak nadal brakowało 
pieniędzy na godne życie. Dzieci dorastały, a to 
wymagało większych wydatków na odzież, przy-
bory szkolne i książki. Cecylia kupiła maszynę 
do szycia marki Łucznik” i nauczyła się szyć  
odzież dla dzieci. Robiła też skarpetki, czapki  
i swetry na drutach z wełny od własnych owiec. 
Nadal brakowało energii elektrycznej i wszystkie 
prace wykonywano ręcznie. 

Wychowywanie czwórki dzieci wymagało du-
żego poświęcenia. Zuzanna po ukończeniu szkoły 
podstawowej w 1959 r. kontynuowała naukę  
w Liceum Ogólnokształcącym w Górowie Iła-
weckim. Mieszkała w internacie, uczyła się śred-
nio, ale mocno angażowała się w życie szkoły. 
Należała do szkolnego zespołu, gdzie grała na 
mandolinie i śpiewała. Była bardzo towarzyska  
i chyba dlatego zaczęła dosyć wcześnie palić pa-
pierosy. Do szkoły w Górowie uczęszczało sporo 
młodzieży z rodzin ukraińskich. Zuzanna potra-
fiła utrzymywać z nimi dobre kontakty. 

Marian Witold rozpoczął naukę w 1954 r.  
i ukończył szkołę podstawową w 1961 r. Uczył 
się słabo i wyglądało na to, że nie poradzi sobie 
w szkole średniej. Początkowo miał pracować  
w gospodarstwie, ale po przeprowadzce do 
Olsztynka zapadła decyzja, żeby kontynuował 
naukę. Trafił do szkoły zawodowej w Nidzicy  
i niebawem stał się jednym z lepszych uczniów. 
Jan Henryk rozpoczął edukację w 1957 r.  
i w szkole w Wopach ukończył pięć klas. Naukę 
kontynuował w szkole  podstawowej w Olsz-
tynku. Od dziecka przejawiał wybitne zdolności 
techniczne i racjonalizatorskie. Wykonywał różne 
urządzenia wykorzystując narzędzia ojca, za co 

często był karany. Bogumił tylko przez jeden rok 
uczęszczał do szkoły podstawowej we wsi Wopy. 
Była to niewielka szkoła o trzech izbach lekcyj-
nych. Uczyła trójka nauczycieli w klasach łączo-
nych. Klasy I-III uczyła młoda Ukrainka, Olga 
Skuratko. Do klasy I uczęszczało jedenaścioro 
dzieci, w tym Ukraińcy. Jeden z nich nazywał się 
Bohun. 

 
Dalsze życie w Lubiance nie rysowało się ró-

żowo. Wiele rodzin porzucało gospodarstwa w tej 
części Warmii i przenosiło bliżej miasta lub do 
Polski centralnej. Jan i Cecylia też zaczęli myśleć 
o przeprowadzce w bardziej cywilizowane 
miejsce, aby stworzyć dzieciom lepsze warunki  
i możliwości dalszego kształcenia. W święta 
wielkanocne w 1962 r. przyjechała do Lubianki 
Janina, najstarsza siostra Cecylii. Dwa lata 
wcześniej zmarł jej mąż Franciszek Markiewicz, 
właściciel gospodarstwa rolnego w Olsztynku. 
Spadkobiercy domagali się spadku, ale nie było 
chętnego, aby przejąć gospodarstwo i spłacić 
roszczenia. Uprawa ziemi sprawiała wiele kłopo-
tów, a państwowa posada gwarantowała stabili-
zację i pewne dochody. Propozycja Janiny 
Markiewicz była kusząca, ale wymagała podjęcia 
trudnej decyzji. Należało zdobyć pieniądze na 
spłatę, zrezygnować z gospodarki w Lubiance  
i wyjechać w nieznane. Cecylia miała poważne 
opory, przeczuwała jakieś potencjalne zagrożenie 
i nie bardzo wierzyła rodzonej siostrze zgodnie 
ze starą zasadą, że z rodziną najlepiej wychodzi 
się na zdjęciu. Ostatecznie przeważyły opinie 
starszych dzieci. Najmłodszy Bogumił nie miał 
głosu, chociaż też popierał przeprowadzkę do 
Olsztynka. Po dłuższym namyśle zapadła decyzja 
o zmianie miejsca zamieszkania. Całe dotychcza-
sowe życie stanęło na głowie. 

Jan załatwił wstępne formalności i latem 1962 
roku odbył się pierwszy transport ruchomości sa-
mochodem ciężarowym do Olsztynka. Z ojcem 
przyjechali Zuzanna, Jan Henryk i Bogumił. Ce-
cylia została z synem Marianem, aby dopilnować 
zbioru plonów z uprawnych pól. Sąsiedzi Ukra-
ińcy pomagali przy żniwach, młócce zboża  
i zbiorze ziemniaków i buraków cukrowych.  
W końcu października Cecylia zorganizowała po-
żegnalne przyjęcie, na które zaprosiła liczne 

►
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Dzieci ze szkoły podstawowej w Wopach 1956 r. / fot. archiwum prywatne
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grono sąsiadów, głównie Ukraińców. Po tym od-
jechał ostatni transport samochodem ciężarowym 
do Olsztynka. Musieli zostawić bez żadnego od-
szkodowania ziemię rolną, wyremontowany dom, 
budynki gospodarcze. Sprzedali część plonów  
i zwierząt. Zabrali wszystko, co zgromadzili przez 
14 lat pobytu w Lubiance. Cecylia z żalem że- 
gnała malownicze krajobrazy północnej Warmii 
oraz ludzi, z którymi zdążyła się zaprzyjaźnić. 

Zgodnie z zawartą umową, za spłatę jednego ze 
spadkobierców, Jan i Cecylia przejęli w użytko-
wanie część gospodarstwa Janiny Markiewicz. 
Cała transakcja miała być uregulowana notarial-
nie, ale niestety nie została, co w przyszłości  
doprowadziło do bardzo ostrego konfliktu rodzin-
nego. Kuźniewscy przejęli połowę starego ponie-
mieckiego domu wraz z siedliskiem oraz 7 
hektarów ziemi. Budynki gospodarcze wymagały 
remontu lub budowy. Na siedlisku stał szkielet 
stodoły, którego budowę Jan dokończył montując 
dach, wierzeje wjazdowe. Całość została obita 
deskami. Oprócz tego stała niewielka obora, chle-
wek i drewutnia. Wszystko wymagało remontu. 
Całe siedlisko porastały krzaki i chwasty. Ziemia 
rolna była mocno zaniedbana i zachwaszczona 
przez dzierżawców. W skład gospodarstwa wcho-
dził zarośnięty paśnik i stary poniemiecki sad. 
Wszystko to wymagało nakładu ogromu prac, 
aby doprowadzić do odpowiedniego stanu. Mimo 
tych mankamentów było dużo plusów. Istniała 
energia elektryczna i po pewnym czasie bieżąca 
woda. Gospodarstwo leżało w obrębie Olsztynka. 
Było dosyć blisko do szkoły, sklepu, lekarza, ko-
ścioła. Nowe miejsce dawało nowe możliwości 
dzieciom, ale również Janowi i Cecylii. 

Początki w Olsztynku były dosyć trudne, szcze-
gólnie zima z 1962 na 1963 rok. Na szczęście 
przywieźli z Lubianki zwierzęta, narzędzia, ziem-
niaki, zboże i przetwory. To pozwoliło przetrwać 
zimę. Wiosną 1963 r. zabrali się do pracy. Nale-
żało przygotować paśnik budując ogrodzenie, na-
prawić oborę, chlew, kurnik, zaorać ziemię pod 
zboże i ziemniaki. Latem prowadzono inten-
sywną walkę z chwastami i nadmiernym zakrza-
czeniem. Jesienią zebrano pierwsze plony. Dzieci 
uczęszczały do szkoły. Zuzanna kontynuowała 

naukę w LO w Olsztynku. Niestety zaczęły się 
problemy z nauką, szczególne trudności sprawiał 
język polski i nauczyciel Tadeusz Matulewicz.  
W 1963 r. nie otrzymała promocji do XI klasy. 
Załamana tym niepowodzeniem przerwała naukę 
w liceum i podjęła pracę w urzędzie miejskim  
w Olsztynku. Marian Witold po ukończeniu 
szkoły podstawowej miał pracować w gospodar-
stwie rolnym. Jednak po przeprowadzce do 
Olsztynka zapadła decyzja, żeby poszedł do 
szkoły średniej. Trafił do szkoły zawodowej  
w Nidzicy, gdzie dobrze sobie radził i stał się jed-
nym z lepszych uczniów. Jan Henryk kontynuo-
wał naukę w szkole podstawowej w klasach VI  
i VII. Bogumił też uczęszczał do szkoły podsta-
wowej w Olsztynku. W miasteczku była wtedy 
tylko jedna szkoła podstawowa, do której uczęsz-
czało ponad 1000 uczniów. Klasy liczyły po 40-
50 uczniów, a nauka odbywała się na dwie 
zmiany. W ramach hasła „1000 szkół na tysiącle-
cie” wybudowano w Olsztynku szkołę podsta-
wową przy obecnej ul. Klikowicza. Pod koniec 

1963 r. część uczniów i nauczycieli przeszło do 
nowego budynku. 

Olsztynek to nieduże mazurskie miasto z bogatą 
ponad 600-letnią historią. Zimą 1945 r. zostało 
zdobyte i częściowo zniszczone przez wojska ra-
dzieckie. Szczególnie mocno zniszczono zabyt-
kowe centrum. Dopiero od 1950 r. przystąpiono 
do planowego usuwania gruzów. W latach 1950-
1959 uporządkowano ok. 3500m2 terenu i wy-
wieziono ponad 50 tysięcy m3 gruzu. W trakcie 
tych prac całkowicie rozebrano zniszczone, naj-
ładniejsze kamienice w centrum miasta. Pozys-
kaną cegłę wywieziono na odbudowę Warszawy. 

Przez długi czas w centrum Olsztynka leżało 
mnóstwo gruzów porośniętych krzakami i chwas-
tami. Szczególnie przykre wrażenie sprawiały 
ruiny spalonego kościoła ewangelickiego. 
Miejsce to stało się publicznym szaletem i schro-
nieniem dla dzikich zwierząt. Na początku lat 60-
tych podjęto spore inwestycje budowlane.  
W miejscu dawnych kamieniczek postawiono 
bloki mieszkalne w stylu gomułkowskim. Olszty-
nek rozwijał się dosyć dynamicznie i szybko rosła 
liczba mieszkańców osiągając w 1966 roku 5250 
osób. Doskonałe położenie i dobre połączenia ko-
munikacyjne sprzyjały rozwojowi i dawały moż-
liwości lepszego życia. 

Gospodarstwo rolne przejęte przez Jana i Cecy-
lię znajdowało się na obrzeżach miasta pomiędzy 
ulicami Poranną i Zajęczą. Obok domu, tuż za 
ulicą, rozciągał się duży park założony przez Nie-
mców jako ozdoba mauzoleum Tannenbergu.  
Z jednej strony rozległe pola i łąki, dziki sad, 
kępy drzew i krzaków oraz kilka niewielkich sta-
wów. Z drugiej strony duży tajemniczy park z rui-
nami mauzoleum Tannenbergu. Wszystko to 
stanowiło wspaniałe miejsce do zabaw dla kilku-
nastoletnich chłopaków. Korzystał z tego naj-
młodszy Bogumił. Jego starsi bracia musieli 
pomagać rodzicom w pracach w gospodarstwie 
rolnym. 

Sytuacja w rolnictwie nadal była trudna, ale 
stopniowo ulegała poprawie. Jan kupił silnik spa-
linowy, podłączył sieć energetyczną do stodoły, 
obory i chlewika. Dzięki temu można było korzy-
stać z oświetlenia elektrycznego oraz z różnych 
urządzeń mechanicznych. W domu pojawiła się 
pralka „Frania”, elektryczne żelazko do prasowa-

►

Ruiny kościoła ewangelickiego w centrum Olsztynka / fot. archiwum prywatne 

Rynek w Olsztynku lata 60-te / fot. archiwum prywatne 



nia, głośnik zwany kołchoźnikiem, a po kilku la-
tach wymarzony telewizor czarno-biały „Neptun” 
i prawdziwe radio. Cięższe prace rolne można 
było wykonywać przy pomocy usług świadczo-
nych przez kółko rolnicze. 

Po kilku latach ciężkiej pracy Jan doprowadził 
do kultury rolnej uprawianą ziemię. Stosował 
różne zabiegi agrotechniczne, aby osiągnąć przy-
zwoite plony. Płodozmian, nawożenie naturalne 
i nawozami sztucznymi, chemiczne środki 
ochrony roślin i mechaniczne odchwaszczanie 
dawało pożądane rezultaty. Uprawiał jęczmień 
browarny, ziemniaki jadalne, buraki cukrowe 
oraz żyto, owies, buraki pastewne. Cecylia wy-
specjalizowała się w uprawie buraków cukro-
wych oraz warzyw, takich jak sałata, ogórki, 
pomidory. Kochała kwiaty, których było całe 
mnóstwo od wiosny do późnej jesieni w przydo-
mowym ogródku. 

Szukali różnych źródeł dochodu. Poza sprze-
dażą płodów rolnych spore zyski przynosiła 
sprzedaż mleka, jajek oraz owoców. Własne pro-
dukty rolne zapewniały zdrowe wyżywienie. 
Późną jesienią każdego roku odbywało się świ-
niobicie, oczywiście całkowicie legalnie. Zaj-
mował się tym Jan, który miał doświadczenie  
w tej profesji jeszcze z czasów okupacji. Mięso  
z zabitego świniaka należało odpowiednio prze-

tworzyć na długi okres zimy. Te prace wykony-
wała głównie Cecylia przy pomocy starszych 
synów. Potrafiła przerobić różne sortymenty na 

kaszanki, kiełbasy, boczki, salcesony, szynki, ga-
laretki. Część wyrobów była wędzona w domo-
wej wędzarni. Część mięsa trafiała do słoików 
Wecka jako gotowe dania na obiad. Gotowe wę-
dzonki wieszano na drążkach w spiżarni. Korzy-
stano z tych zapasów przez całą zimę i wiosnę. 

 
Lata 60-te XX wieku to tzw. epoka gomuł-

kowska, albo okres siermiężnego socjalizmu. Ste-
fan Kisielewski nazwał ten system rządami 
ciemniaków. Mimo wszystko były to lepsze czasy 
od epoki stalinowskiej. Nastąpiła pewna stabili-
zacja i poprawa życia ludności. Rozwijały się 
różne gałęzie przemysłu, wzrastała produkcja ar-
tykułów służących ludziom. Nastąpiło upo-
wszechnienie dostępu do takich mediów jak 
radio, kino i telewizja. Wydawano ogromne ilości 
książek i prasy. Niestety prym wiodła propaganda 
partyjna i nachalna gloryfikacja ustroju socjalis-
tycznego. Początkowe sukcesy zakończyły się 
poważnym kryzysem gospodarczym i politycz-
nym oraz krwawymi wydarzeniami w grudniu 
1970 r. Jan i Cecylia trzymali się z daleka od po-
lityki. Dla nich najważniejsze były praca i stwo-
rzenie godnych warunków do życia dla siebie  
i dzieci. 

 Koniec części 2 
 BOGUMIŁ KUŹNIEWSKI 
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Jan Kuźniewski 1970 r. / fot. archiwum prywatne 

OLSZTYNEK I OKOLICE

Pozycja Olsztynecka 
(Hohenstein-
Stellung) 
 

„Pozycja Olsztynecka” 
(niem. Hohenstein-Stellung), 
jako jedna z kilku niemiec-
kich pozycji obronnych  
w Prusach Wschodnich, zbu-
dowana w latach 1937-39  
i rozbudowana w 1944 r., 
miała chronić obszary kon-
centracji wojsk niemieckich 
w przypadku konfliktu zbroj-
nego z Polską. Prace nad roz-
budową najważniejszych 
strategicznie  odcinków, po-
cząwszy od Starych Jabło-
nek, przez Ostrowin, Rych-
nowo, Mielno do Waplewa 
rozpoczęto na podstawie roz-
kazu Sztabu Generalnego. 
Dalsza rozbudowa umocnień 
następowała w pobliżu Bo-
lejn, Wikna, Czarnego Pieca, 
Burdąga i Pasymia. Przebieg 

linii obronnej był wynikiem 
wyciągnięcia w latach trzy-
dziestych XX w. wniosków 
do planów obronnych przez 
władze niemieckie, a wypły-
wających z wielkiej bitwy 
okresu I wojny światowej 
stoczonej pod Tannenber-
giem. 

Z wszelkich analiz tak-
tyczno-terenowych przepro-
wadzanych w okresie mię-
dzywojennym oraz z licz- 
nych doświadczeń historycz-
nych (m. in. Grunwald, Tan-
nenberg) wynikało niezbicie, 
że najdogodniejszym tere-
nem działań wojennych po-
granicza Prus jest obszar za-
mykający się między rze- 
kami Drwęcą i Łyną. Nie ma 
tu przeszkód naturalnych  
w postaci dużych jezior, 
rzek, lasów czy wysokich 
wzgórz. Szybkie przemiesz-
czanie wojsk ułatwiały liczne 

drogi i linie kolejowe o kie-
runku południkowym. Tylko 
ograniczenia Traktatu Wer-
salskiego z 28.06.1919 r. po-
wstrzymywały Niemców 
przed budową w tym miejscu 
fortyfikacji. Zabraniały one 
wzmacniania sił I Korpusu 
obejmującego całe Prusy 
Wschodnie oraz wykonywa-
nia umocnień w pasie o sze-
rokości ok. 50 km od granic 
lądowych i morskich. Nie-
mcy zostały zobowiązane do 
zmniejszenia liczebności ar-
mii do 100 tys. żołnierzy 
oraz zakazano wprowadza-
nia powszechnego obo-
wiązku służby wojskowej. 
Miał obowiązywać zakaz 
wyposażania armii w czołgi 
i samoloty bojowe. Nie 
wolno było Reichsmarine 
(marynarka wojenna Repub-
liki Weimarskiej, a następnie 
III Rzeszy; istniała w latach 

1919–1935; w 1935 roku 
została zastąpiona przez 
Kriegsmarine) posiadać 
okrętów podwodnych i lot-
nictwa morskiego. 

Wybudowana w latach 
1932-37 linia obronna Trój-
kąta Lidzbarskiego odległa  
o 60-100 km, nie mogła siłą 
rzeczy bronić tej "Bramy do 
Prus". W okolicach Szczytna 
istniała co prawda odno-
wiona w latach 1925-26 Po-
zycja Szczycieńska, ale wo-
bec możliwości jej obejścia 
koniecznością stało się jej 
przedłużenie w kierunku za-
chodnim. Decydującymi wy-
darzeniami stało się wypo-
wiedzenie przez Hitlera 
(Hitler doszedł do władzy  
w roku 1933, kiedy to prezy-
dent Hindenburg desygnował 
go na stanowisko kanclerza 
Niemiec) w 1935 roku wszel-
kich umów ograniczających 

niemiecką armię oraz alar-
mujący raport z 1937 roku  
o słabości wszystkich istnie-
jących fortyfikacji wschod-
nich III Rzeszy i potrzebie 
budowy wysuniętych pozycji 
bliżej granic. 

Mimo poważnego braku 
środków (kierowanych już 
wtedy na Wał Zachodni - tzw. 
Linia Zygfryda) zadecydo-
wano o szeroko zakrojonym 
planie budowy pasa obrony. 
Miał on stanowić wzmoc-
nioną fortyfikację polową  
i ciągnąć się od Elbląga po 
Gołdap. Wobec dalszych 
ograniczeń finansowych po-
dzielono go w/g ważności na 
pięć pozycji: Olsztynecką 
(Hohenste in-Ste l lung ) , 
Szczycieńską (Ortelsburger 
Waldstellung), Piską (Johan-
nisburg-Stellung), Dzierz-
gońską (Christburg-Stellug) 
i Olecką (Treuburg-Stellung). 
Każda z tych pozycji mobi-
lizacyjnych (do rozbudowy 
na wypadek wojny) miała 
pełnić podwójną rolę. 
Obronna, polegała na spo-
wolnieniu niespodziewanego 
ataku Polaków, do czasu ob-
sadzenia i przygotowania sil-
niejszych umocnień Trójkąta 
Lidzbarskiego i Giżyckiego 
Rejonu Umocnionego. Z ko-
lei rola ofensywna polegała 
na stworzeniu zabezpieczo- ►

– Niemieckie systemy obronne w Prusach 
Wschodnich. Pozycja Olsztynecka - Zapora ppanc. 
Bolejny - Tama Malinowo - Tunel zalewowy

WĘDRÓWKI Z HISTORIĄ 

COŚ Z HISTORII
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nych rejonów koncentracji 
wojsk własnych, do plano-
wanego uderzenia na Polskę 
(i taką pełnić miała głównie 
Pozycja Olsztynecka).  

W związku z tym na zaple-
czu każdej pozycji znajdował 
się duży węzeł kolejowy 
(Olsztynek, Szczytno, Orzysz, 
Olecko) i zgromadzone ma-
teriały i sprzęt saperski. 
Pozycję Olsztynecką wyty-
czono łukiem na odcinku po-
nad 80 km (różne źródła po-
dają inną długość, od 80 do 
103 km) od jeziora Szeląg 
Wielki, wzdłuż, rzeki 
Drwęcy i jez. Mielno. Dalej 
w rejonie Witramowa i Bo-
lejn, jez. Omulew, jez. Dłu-
żek (gdzie łączyła się z Po-
zycją Szczycieńską) do jez. 
Kalwa i Serwent. Zatem 
gdzie tylko można było wy-
korzystano naturalne prze-
szkody. Natomiast najsilniej 
zabezpieczane były główne 
drogi. Przy nich właśnie 
ustawiono schrony bojowe 
(10 szt.), z których można 
było prowadzić ostrzał  
z broni maszynowej (ckm 
MG-08 lub MG-34) oraz 
działka ppanc. kalibru 37 
mm (PAK Panzerabwehrka-
none wz. 35/36) mogącego  
z odległości 1000 m przebić 
22 mm pancerz czołgu lub 
tankietki. Były to specjalnie 
zaprojektowane żelbetonowe 
obiekty. W razie zagrożenia 
można było prowadzić ogień 
na zapole obiektu z tylnej ka-
zamaty, a także bronią ręczną 
ze strzelnic w drzwiach pan-
cernych i z wewnętrznej 
strzelnicy korytarza. Obiekty 
posiadały zapasowe wyjście 
na wypadek zawalenia. Na 
ich wyposażeniu znajdowały 
się składane prycze, piecyk, 
filtr powietrza, zapasy żyw-
ności i wody, środki saper-
skie i oświetleniowe. Budo-
wano je na poboczu dróg tak, 
aby mieć jak najlepsze pole 
ostrzału do nadjeżdżających 
pojazdów lub czołgów prze-
ciwnika. Wokół nich roz-
mieszczono i dobrze zama-
skowano schrony bierne, 
mające zapewnić osłonę od-
działom piechoty. Nawiązują 
one konstrukcją do dawnych 
budowli z między pól 
twierdz pierścieniowych lub 
schronów Giżyckiej Pozycji 
Polowej. Były to duże beto-
nowe obiekty o 1,5 m stro-
pach i ścianach (wejściowa 
miała 1 m grubości), z dwo-
ma pomieszczeniami (2/3 

walca) wzmocnionymi bla-
chą falistą. Wąskie przejście 
między nimi wskazuje na to, 
że druga komora przezna-
czona była na skład uzbroje-
nia, amunicji, prowiantu lub 
innych materiałów. W tej ko-
morze znajdowało się rów-
nież wyjście awaryjne. Mają 
one, podobnie jak schrony 
bojowe, specyficzne masko-
wanie ścian nieregularnym 
betonowym obrzutem. 

Wszystkie posiadały pod-
stawowe wyposażenie so-
cjalne, piecyki grzewcze itp. 
Pełną gazoszczelność i filtry 
powietrza posiadały tylko 
schrony bojowe z działkami 
ppanc.. Poszczególne schro-
ny uzupełniono siecią oko-
pów, stanowisk ziemnych  
i rowów przeciwczołgo-
wych. Na przedpolu wyko-
nano zasieki i zdejmowalne 
zapory drogowe z szyn w be-
tonowych podporach. Do 
1939 roku powstało prawdo-
podobnie 118-120 takich 
schronów. Większość do-
trwała do dziś w dość 
dobrym stanie. Na struktu- 
rę umocnień niewątpliwy 
wpływ miały ingerencje Hit-
lera w pracę sztabów inży-
nieryjno-saperskich. Po za-
poznaniu się z dotych- 
czasowymi umocnieniami III 
Rzeszy, zażądał obrony 
schronów przeciw czołgom 
(dotąd praktycznie nie 
uwzględnianej) oraz rezyg-
nacji z rozmieszczania pie-
choty w budowlach bojo-
wych. Jego zdaniem żołnie- 
rze mieli „wyjść ze schro-
nów i walczyć w okopach". 

Latem 1939 roku roz-
poczęto ześrodkowanie 3  
Armii niemieckiej do ude-
rzenia na Polskę. Wzrasta-

jącą liczbę jednostek Wehr-
machtu tłumaczono przygo-
towaniami do uroczystości 
tannenberskich, rokrocznie 
organizowanych w Mauzo-
leum Hindenburga pod Olsz-
tynkiem. Pozycja Olszty-
necka stała się zapleczem dla 
I Korpusu gen. Petzela ude-
rzającego na kierunku mław-
skim. Po zwycięskiej wojnie 
z Polską, fortyfikacje olszty-
neckie znalazły się daleko od 
nowych granic i przestały 
pełnić rolę obronną. Ożywie-
nie nastąpiło dopiero w 1944 
roku, gdy Armia Czerwona 
stanęła na linii Narwi. Odci-
nek Pozycji Olsztyneckiej od 
jez. Dłużek do jez. Mielno 
włączono do wewnętrznej li-
nii obrony Prus Wschodnich. 
Rozpoczęto odnawianie 
umocnień ziemnych, wyko-
pano ciągły rów przeciw-
czołgowy i kilka linii oko-
pów wzmocnionych „Koch- 
bunkrami", montowano za-
sieki i zapory. Do wykonania 
tych prac wykorzystano rów-
nież jeńców ze Stalagu IB  
w Królikowie. Kochbunkry 
żołnierze Wehrmachtu szy-
derczo nazywali „Koch-
töpfe" (czyli garnkami Ko-
cha). Składały się one  
z betonowego, rzadko zbro-
jonego kręgu o średnicy  
1,2 m i ściankach grubości 
10 cm z bocznym otworem 
wyjściowym. Do tego do-
chodził otwarty pierścień bo-
jowy ze specjalną listwą dla 
podstawy MG 34/MG 42 lub 
betonową kopułką ze strzel-
nicą. Z takich samych ele-
mentów przygotowano stud-
nie dla niszczycieli czołgów 
z Panzerfaustami oraz stud-
nie amunicyjne. W ten spo-
sób powstały całe sieci trud-

nych do wykrycia i zniszcze-
nia betonowych "kretowisk". 
Garnek Kocha dawał tylko 
prowizoryczne zabezpiecze-
nie przed odłamkami i og-
niem przygotowania arty- 
leryjskiego. Olsztyneckie 
Kochbunkry betonowane 
były w większości na miej-
scu z wykorzystaniem goto-
wych elementów. Zaczęto je 
produkować w 1944 roku, 
kiedy to gauleiter Prus 
Wschodnich Erich Koch od-
powiadający za przygotowa-
nia do obrony przed Armią 
Czerwoną nakazał masową 
produkcję małych, jednooso-
bowych bunkrów. Koch 
wzorował się na uniwersal-
nym stanowisku Ringstand 
zwanym Tobrukiem, z któ-
rym Kochbunkry są czasami 
mylone. Na  produkcji garn-
ków Kocha miał sporo zaro-
bić działacz NSDAP, bliski 
znajomy gauleitera Kocha - 
generał straży pożarnej  
Fiedler, który wytwarzał je  
w swoim zakładzie betoniar-
skim w Metgethen. Wraz  
z postępami Armii Czerwo-
nej Kochbunkry zaczęto pro-
dukować i instalować w po-
zostałych regionach. Można 
je jeszcze spotkać w dużych 
ilościach praktycznie na każ-
dej linii obrony. Spotykamy 
je w różnych konfiguracjach 
jako osobne, oddalone od 
siebie obiekty, ale też w du-
żym zagęszczeniu. Spotyka 
się również np. dwa Koch-
bunkry połączone ze sobą – 
tworzyły wtedy jedno 
wspólne, większe stanowi-
sko ogniowe. Kreatywność 
Niemców w wykorzystaniu 
tego bardzo prostego schronu 
czasami mocno zaskakuje – 
ustawiano je nawet w oko-

pach poziomo wykorzystując 
do magazynowania amunicji. 
Było wiele wersji, miały 
różne stropy, różne otwory 
strzelnicze i kształty. Ze 
względu na polowy charak-
ter linii obronnych Kochbun-
kry były tylko jej niewielką 
częścią. Zasadniczy element 
umocnień stanowiły ciągi 
okopów i rowów łączących 
wraz z żelbetowymi i ziem-
nymi stanowiskami ciężkich 
karabinów maszynowych, 
broni ręcznej, moździerzy  
i granatników przeciwpan-
cernych. 

Na zachód od Pozycji 
Olsztyneckiej pozostawała 
niebezpieczna luka. Na od-
cinku Waplewo - rzeka Wel 
tylko fragmentarycznie wy-
konano umocnienia polowe 
wzmocnione Kochbunkrami, 
ciągły rów przeciwczołgowy 
i nieliczne schrony typu 668. 
Zabrakło jednak czasu i środ-
ków na dalszą rozbudowę. 
Właśnie w ten najsłabszy 
punkt zostało wymierzone 
przez Rokossowskiego ude-
rzenie II Frontu Białoru-
skiego po rozbiciu 2. Armii 
niemieckiej w walkach mię-
dzy Narwią i Mławą. 19 
stycznia 1945 r. Rosjanie 
przekroczyli dawną granicę 
Prus Wschodnich pod Ni-
dzicą. Do obrony Hohen-
stein-Stellung skierowano 
resztki 299 DP, ale zaledwie 
w sile kilku kompanii. Od-
działy te mogły tylko obser-
wować rajd radzieckiej 5 Ar-
mii Pancernej na Elbląg. Gdy 
jej grupy rozpoznawcze skie-
rowały się na wschód, po 
krótkich starciach pod Miel-
nem 21.01.1945 roku Nie-
mcy porzucili umocnienia. 
Wschodnie skrzydło umoc-
nień (rejon Jedwabno-
Czarny Piec) opanował tego 
samego dnia 3 Korpus Ka-
walerii, wykonujący rajd na 
Olsztyn. Dowództwo nie-
mieckie bardziej intereso-
wało wówczas wysadzanie 
Mauzoleum Hindenburga 
pod Olsztynkiem, aby nie 
wpadło w "barbarzyńskie 
łapy", niż obrona Pozycji 
Olsztyneckiej. 

 
Po wojnie część obiektów 

wysadzono w powietrze (ok. 
10%), pozostałą resztę zin-
wentaryzowano w latach 
pięćdziesiątych. Nadano im 
nowe czterocyfrowe ozna-
czenia, dla Pozycji Olszty-
neckiej początkowe 42xx-
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►

Bunkier bojowy Pak 53 przy drodze do Mielna

►
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43xx. Być może zamierzano 
wykorzystywać je jako 
bierne ukrycia w planowa-
nym rejonie mobilizacyjnym 
Wojska Polskiego. Wcześ-
niej, bo w latach 1945-47, 
rozrzucone po niedostępnych 
lasach schrony stały się 
ostoją dla różnych grup 
zbrojnego podziemia. Ope-
rował tu m.in. oddział WiN 
(„Zrzeszenie Wolność i Nie-
zawisłość”) mjr "Łupaszki" 
i "Żelaznego". W schronach 
nad jeziorem Omulew od-
działy KBW odnalazły w XII 
1946 roku ich składy uzbro-
jenia. 

 
W listopadzie 2010 roku  

w Witramowie przeprowa-
dzono skomplikowaną tech-
nicznie operację przeniesienia 
w całości betonowego bunkra 
ważącego 464 tony. Operacja 
ta kosztowała ok. 2 mln zł, 
przez co media okrzyknęły 
schron w Witramowie „naj-
droższym bunkrem w Pol-
sce”. Żeby możliwe było 
przeniesienie go w całości, 
został obudowany stalową 
klatką o wadze 66 ton i wy-
miarach 12 na 11 i wysokości 
6 metrów. Klatkę z bunkrem 
podniosły dwa żurawie gą-
sienicowe „HERKULES”, 
każdy o udźwigu ok. 500 ton 
i przeniosły na odległość ok. 
50 metrów. Bunkier stał pier-
wotnie przy krawędzi jezdni 
drogi krajowej nr 7 i podczas 
jej przebudowy do klasy drogi 
ekspresowej okazał się po-
ważną przeszkodą ponieważ 
to obiekt zabytkowy. Gdy 
Wojewódzki Konserwator Za-
bytków kategorycznie nie 
zgodził się na jego zniszcze-
nie, tańszym rozwiązaniem 
okazało się przeniesienie bun-
kra niż zmiana przebiegu  
drogi. 

 
Dzięki inicjatywie i spo-

łecznej pracy członków Koła 
nr 5 Związku Żołnierzy Woj-
ska Polskiego w Ostródzie 
powstał w Starych Jabłonkach 
Skansen Fortyfikacji. Odres-
taurowano jeden z lepiej za-
chowanych bunkrów bojo-
wych Pozycji Olsztyneckiej 
(SP/Pak 5), aranżując w jego 
wnętrzu wystawę wyposaże-
nia wojskowego przybliżającą 
warunki zakwaterowania  
i służby żołnierzy. Skansen 
fortyfikacji obejmuje również 
5 schronów biernych roz-
mieszczonych w najbliższej 
okolicy. 

Zapora ppanc. 
Bolejny 

 
W ramach zespołu fortyfika-
cji Pozycji Olsztyneckiej 
bardzo ciekawym i rzadko 
spotykanym elementem jest 
zapora przeciwczołgowa  
w miejscowości Bolejny. 
Wyróżnia się bardzo orygi-
nalną strukturą, jak na nie-
mieckie umocnienia budo-
wane bezpośrednio przed II 
wojną światową, jak i w jej 
trakcie. Latem 1944 r. w Pru-
sach Wschodnich, podobnie 
jak we wszystkich wschod-
nich prowincjach, rozpo-
częto zakrojone na szeroką 
skalę roboty fortyfikacyjne. 
Najważniejsze były prze-
szkody przeciwczołgowe  
i właśnie one budowane były 
w pierwszej kolejności. Stan-
dardową przeszkodą był rów 
o profilu trójkątnym (szero-
kości ok. 5 m i głębokości ok. 
2,5 m) poprowadzony naj-
częściej na zapolu pozycji. 
W szerokim stopniu wyko-
rzystywano również wszel-
kie naturalne przeszkody te-
renowe w postaci jezior, 
podmokłych łąk, bagien, 
strumyków i rzek. Właśnie 
w rejonie Bolejn mamy do 
czynienia z wszystkimi ty-
pami przeszkód. W najważ-
niejszych miejscach stoso-
wano również inne rodzaje 
przeszkód, wśród których 
wyróżnia się fragment 
sztucznej przeszkody o nie-
typowej w skali nie tylko 
Mazur, ale i całego kraju 
konstrukcji. Zaporę stanowi 
rząd stalowo-betonowych 
słupów (zespawane razem  
i wypełnione żelazobetonem 
ceowniki), ustawionych pio-
nowo na betonowym funda-
mencie. Słupy wystają z fun-

damentu na wysokość 1,5 m 
i są rozstawione co metr (wy-
miary części nadziemnej to 
około 23 cm x 18 cm). Za-
pora ma długość ponad 70 
metrów, ustawiona jest po-
między jez. Bolejny i jez. 
Wólka i jest zachowana  
w stanie niemal komplet-
nym. Brakuje jedynie 2 sztuk 
(z 63 zamontowanych), które 
usunięto w celu umożliwie-
nia przejazdu na polnej dro-
dze Bolejny - Łyna. Ta nie-
typowa jak dla niemieckich 
konstrukcji zapora powstała 
ze słupów przywiezionych  
z Czech. Po aneksji Czecho-
słowacji w 1939 roku, w rę-
ce Niemców dostała się 
ogromna ilość materiałów 
fortyfikacyjnych, w tym sta-
lowo-betonowe słupy będące 
elementem ciężkiej zapory 
przeciwczołgowej, tak zwa-
nego typu "A". Wszystkie 
zostały starannie zdemonto-
wane i wysłane na nowe 
miejsca w niemal całej Eu-
ropie. Najwięcej trafiło do 
Normandii na budowany 
Wał Atlantycki. Pewna ilość 

została wysłana również do 
Prus Wschodnich. 

W rejonie Bolejn mamy do 
czynienia z jednym z najbar-
dziej kompletnych i repre-
zentatywnych, doskonale za-
chowanych zespołów prze- 
szkód przeciwpancernych na 
terenie Mazur. Jeśli jeszcze 
dodamy do tego 1 schron bo-
jowy i 5 biernych oraz wy-
stępujące wyjątkowo licznie 
po okolicznych lasach i po-
lach Kochbunkry, mamy do 
czynienia z jednym z cie-
kawszych skansenów forty-
fikacji w skali Polski. Trzeba 
dodać, że wszystkie obiekty 
są doskonale zachowane  
i niemal kompletne. 

 
Tama Malinowo 

 
Bardzo ciekawym obiek-

tem, rodzącym wiele pytań  
i wątpliwości jest betonowa 
zapora znajdująca się na 
rzece Witramówce w lesie 
niedaleko miejscowości Ma-
linowo. Zapora znajduje się 
zaledwie kilkadziesiąt met-
rów od mostu na drodze łą-

czącej wieś Malinowo i Bo-
lejny. Rzeka Witramówka 
wpływa w tym miejscu  
w głęboki jar, który został 
przecięty ogromną, betono-
wą budowlą o nie do końca 
jasnym przeznaczeniu. Wielu 
znawców tematu skłania się 
ku stwierdzeniu, że jest to 
zapora, za pomocą której 
można było spiętrzyć wodę 
na rzece i tym samy zalać 
przesmyk drogi prowadzącej 
z Witramowa do Bolejn i da-
lej w głąb Prus Wschodnich. 
Za tą teorią przemawia fakt, 
że obiekt znajduje się w bez-
pośrednim obszarze prze-
biegu niemieckiej pozycji 
obronnej zbudowanej tu  
w 1938 roku przez Niemców 
tzw. Pozycji Olsztyneckiej. 
Podobną i widoczną po dzień 
dzisiejszy infrastrukturę tego 
typu można zobaczyć w oko-
licach miejscowości Mio-
dówko, gdzie oprócz tunelu 
zalewowego przygotowano 
system jazów i zapór, któ-
rych funkcją miało być zala-
nie drogi Olsztynek – Ol-
sztyn.  

Istnieje także inna teoria, 
która sugeruje zupełnie inne 
przeznaczenie tej budowli. 
Otóż w pewnej części tamy 
wychodzi z niej rura o du-
żym przekroju, która odbija 
w lewo w las w kierunku bu-
dynków, które znajdowały 
się około 250 metrów dalej 
w bezpośrednim sąsiedztwie 
linii kolejowej. Tuż przed to-
rami znajdował się młyn  
i tartak oraz najprawdopo-
dobniej także elektrownia 
wodna. Być może woda od-
prowadzana tą rurą służyła 
do wzmocnienia siły stru-
mienia wody, która miała na-
pędzać maszyny pracujące  
w młynie i tartaku. 

►

OLSZTYNEK I OKOLICE

Zapora przeciwczołgowa w Bolejnach

Zapora wodna w Malinowie ►
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OLSZTYNEK I OKOLICE

Tunel zalewowy 
     
Niemcy za czasów III 

Rzeszy, jak wiadomo byli 
specjalistami od blitzkriegu, 
ale i od defensywy. Reali-
zowali ją budując całe sys-
temy umocnień betonowych, 
ziemnych i różnych zapór. 
Jedną spośród wielu rodza-
jów przeszkód terenowych 
były rzeczki i kanały, w któ-
rych można było spiętrzać 
wodę za pomocą różnego 
rodzaju śluz i zapór. Na tym 
tle interesującym rozwiąza-
niem jest tunel zalewowy  
w pobliżu wsi Miodówko. 

Kanał przebiega z wykorzy-
staniem naturalnych szlaków 
od zatoki jez. Plusznego  
w pobliżu leśniczówki Sta-
wiguda, aż do jez. Sarąg, co 
daje odległość blisko 10 km. 
Nie jest znana dokładna data 
budowy śluz, zapór i całego 
systemu betonowych umoc-
nień mających za zadanie 
spiętrzać wodę. Przypu-
szczalnie budowę rozpoczęto 
pod koniec lat 30-tych, a do 
budowy wykorzystywano 
między innym więźniów  
z obozu jenieckiego Stalag 
IB Hohenstein koło Króli-
kowa. Funkcją tego systemu 
miało być umożliwienie za-
lania drogi głównej Olszty-
nek - Olsztyn, w obniżeniu 
terenu przy wsi Miodówko, 
a także odcięcie leśnych 
połączeń, aż do rzeki Pasłęki 
i dalej do jez. Sarąg. Zbior-
nikiem retencyjnym było jez. 
Pluszne. Kluczowe zadanie 
w tym systemie miała pełnić 
zapora zwana obecnie 
"węgornią", a znajdująca się 
na krańcu jez. Pluszne  
w okolicach Swaderek. Śluza 
ta umożliwiała spiętrzenie  
i podniesienie lustra wody  
o około 1,5 m. Początek sys-
temu kanałów rozpoczynał 
się przy obecnej leśniczówce 
Stawiguda betonowym uję-
ciem wody ze śluzą (po 
wojnie całość dla bez-
pieczeństwa zalano betonem). 

Od ujęcia biegnie podziem-
ny betonowy tunel o długości 
ok. 230 m i wymiarach ok. 
1,8 m x 1,2 m, którego wylot 
znajduje się w lesie na skraju 
podmokłych łąk. Otwarty już 
kanał po około 300 m po-
nownie przechodzi pod drogą 
(leśniczówka - Nowa Stawi-
guda "Ćwikielnia"). 

Zamknięty kanał o długości 
około 50 m ponownie ot-
wiera się i biegnie leśną 

doliną, aby po około 600 m 
przeciąć nasyp kolejowy  
w pobliżu Miodówka. Do 
samej wsi oraz jeziora Mio-
dówko kanał jest otwarty  
i przecina łąki w pobliżu 
wioski. Jedynie na krótkim 
odcinku już w samej wsi 
znika pod ziemią, aby po 
kilku-dziesięciu metrach 
znaleźć ujście w pobliżu je-
ziora. Wszystkie tunele mają 
ten sam kształt i posiadają  
u wylotów na ścianach pio-
nowe zagłębienia do wsu-
wania prostych stalowych 
zastawek. System tych 
kanałów i zastawek dawał 
możliwość zalania Mio-
dówka od razu lub odcięcia 
terenu na kolejnych odcink-
ach pomiędzy jeziorem  
i wioską na długości ok. 2,5 
km. 

Okazuje się, że skompli-
kowany system poniemieck-
ich budowli hydrotech-
nicznych nie kończył się  
w Miodówku. Aby całość 
przedsięwzięcia mogła się 
powieść, niemieccy inżynie-
rowie tuż przed jez. Wymój 
wybudowali betonową tamę 
z systemem podwójnych 
zasuw. W przeciwnym przy-
padku cała woda spłynęłaby 
do jez. Wymój i dalej Pasłęką 
do jez. Sarąg. Tama miała 
za zadanie zatrzymać wodę 
w naturalnym obniżeniu ter-
enu we wsi Miodówko. 
Patrząc dzisiaj na to miejsce 
należy pamiętać, że prawie 
80 lat temu droga biegła 
równo z gruntem. Po wielu 
latach i remontach droga 
została podniesiona o kilka 
metrów. Ciąg systemu roz-
poczyna się w Miodówku, 
gdzie w pobliżu wiejskiej 
drogi znajduje się śluza, która 
pod drogą odprowadza wodę 

z jez. Miodówko w kierunku 
dzisiejszej S51. Otwartym 
kanałem (sztucznie utworzo-
nym) woda przemieszcza się 
w kierunku naturalnego 
obniżenia, które tworzą 
podmokłe łąki i torfowiska. 
Tama przed Wymojem za-
trzymuje ją w tym obniżeniu. 
Na odcinku do jez. Sarąg 
znajdują się 4 takie same 
tamy. Konstrukcja wszyst-
kich tam jest identyczna,  
a w chwili obecnej różnią 
się jedynie stanem zachow-
ania. Przy każdej budowli 
(po obu stronach) znajdują 
się wgłębienia gruntu, co 
może sugerować o umie-
szczeniu tam mechanizmów 
do otwierania/zamykania 
tamy. Patrząc na wielkość 
obiektów, potrzeba było 
sporo siły, aby operować za-
suwami. 

 
Kolejna tama w systemie 

zalewowym usytuowana jest 
bezpośrednio na Pasłęce. 
Znajduje się ona w odległości 
ponad 3 km od pierwszej 
tamy, 1,5 km od jez. Wymój 
i około 500 m od starego 
młyna Chrzan. Oznaczyłem 
tamę jako „Tama Bagienne”, 
gdyż bezpośrednio przed 
tamą dochodzi do Pasłęki 
stary (obecnie zdewasto-
wany) system melioracyjny 
z łąk zwanych Bagienne. 
Obecnie teren ten porasta 
las. Tama miała za zadanie 
spiętrzyć wodę i zalać 
przeprawę na moście dro-
gowym Wymój-Mańki (tzw. 
Droga Mańkowska), tuż za 
jez. Wymój. Na odcinku jez. 
Wymój - Młyn Chrzan, 
Pasłęka płynie w głębokim 
wąwozie co sprawia, że cały 
prawie 4 km odcinek po za-
laniu był nieprzejezdny. 

Tama nr 3 zlokalizowana 
jest w odległości około 1 km 
(w linii prostej) od „Mostu 
Madeja” i dawnego młyna 
Chrzan w kierunku jez. 
Sarąg. Jego budowa jest iden-
tyczna jak poprzednich bu-
dowli. Tak jak w przypadku 
poprzednich tam do budowy 
wybrano naturalne ukształto-
wanie terenu. W miejscu jej 
budowy Pasłęka płynie 
głębokim wąwozem. Stan 
obecny tej tamy jest 
najgorszy ze wszystkich na 
Pasłęce. Została ona wysa-
dzona w jej centralnej części, 
a pozostałości zalegają obec-
nie w korycie Pasłęki.  
W przypadku użycia tej za-
pory, zalaniu uległyby 
śródleśne łąki znajdujące się 
za młynem Chrzan, a po  
wysadzeniu mostu na Pasłę-
ce odcinek około 2 km (po-
między tamą nr 2 i 3) byłby 
niemożliwy do przeprawy. 

 
Ostatnia tama systemu zale-

wowego Pluszne - Sarąg 
znajduje się w odległości 
około 1,5 km od ujścia 
Pasłęki do jez. Sarąg, tuż 
przed rozległymi pod-
mokłymi łąkami. Łąki tworzą 
naturalną przeszkodę, a je-
dynym przejściem w okoli-
cach jez. Sarąg jest drew-
niany most na drodze z Mak-
rut do Unieszewa. Stan bu-
dowli podobny do pozo-
stałych - brak środkowej za-
suwy. 

Cały system - tunele i cztery 
tamy, mogły w przypadku 
użycia uniemożliwić przejazd 
na odcinku około 10 km,  
a jeżeli wliczyć w to jeszcze 
jez. Sarąg i łąki w okolicach 
Guzowego Młyna i miej-
scowości Śródka, nawet 15 
km. 

Dzisiaj już prawdopodobnie 
nie dowiemy się czy system 
tuneli i tam został w całości 
ukończony i czy kiedykol-
wiek został użyty. Z inform-
acji jakie znalazłem wynika, 
że wojska niemieckie, albo 
nie zdążyły uruchomić sys-
temu ze względu na szybkość 
z jaką przemieszczały się 
wojska radzieckie w styczniu 
1945 roku, albo silne mrozy 
panujące tego roku unie-
możliwiły otwarcie śluzy na 
jez. Pluszne. Prawda była 
raczej taka, że nie było po-
trzeby użycia, ponieważ Ros-
janie idąc na Olsztyn w dru-
giej połowie stycznia 1945 
roku, obchodzili wysunięte 
punkty obrony niemieckiej 
drogami leśnymi i pod-
rzędnymi. 

 
Koncentracja różnych form 

budownictwa fortyfika-
cyjnego zachowanych w dość 
dobrym stanie do dziś, jest 
niezwykłą rzadkością na te-
renie Warmii i Mazur oraz 
Polski, przyciągającą uwagę 
wielu historyków i miło-
śników fortyfikacji oraz sta-
nowi atrakcję turystyczną. 
Zwiedzając obiekty Pozycji 
Olsztyneckiej należy za-
chować dużą ostrożność. 
Mimo, że większość z nich 
jest w dobrym stanie, to  
i tak można natrafić na 
wystające ostre elementy lub 
krawędzie. Ze względu na 
lokalizację większości bunk-
rów na terenie leśnym trzeba 
się liczyć z tym, że bujna 
miejscami roślinność utrudni 
znalezienie i dotarcie do 
obiektów. Część z nich 
znajduje się na polach upraw-
nych, na które nie wejdziemy 
w porze wegetacji. Na zwie-
dzanie polecam więc wczes-
ną wiosnę i późną jesień.    

ADAM NAWACKI  
 
Opracowano na podstawie: 
- https://forum.odkrywca.pl/topic 

/356434-garnki-kocha/ 
- https://schronyproszowice.pl/ 

fortyfikacje/ 
- https://eksploratorzy.com.pl/view-

topic.php?f=352&t=19531 
- https://warmaz.pl/pozycja-olszty-

necka/ 
- http://ostpreussen.freetzi.com/ost-

preussen.html 
- https://schrony.eu/inne-fortyfi-

kacje/ 
- https://kurekmazurski.pl/garnki-

kocha-2022021565381/ 
- T. Sowiński "Tajemnice Warmii i 

Mazur" - 2016. 
- https://dzialdowo.wm.pl/584853, 

Tama-i-jej-tajemnice.html 
- Czasopismo „Odkrywca" - nr 1 

(32) styczeń 2010

Tama systemu zalewowego w okolicy Miodówka
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Żołnierze 16. Dywizji Zmechani-
zowanej pod dowództwem Gen. 
bryg. Dariusza Kosowskiego, naj-
starszego związku taktycznego  
w naszym kraju, który powstał  
w 1919 r. rozpoczęli podróż histo-
ryczno-geograficzną. Miała ona na 
celu przybliżenie historii wojen  
w regionie Warmii i Mazur oraz Po-
morza. Jednym z punktów wy-
cieczki było zwiedzenie muzeum 
znajdującego się w budynku Urzędu 
Miejskiego w Olsztynku, w którym 
żołnierze poznali historię działań 
wojennych na terenie Gminy Olszty-
nek podczas I Wojny Światowej. 
Przybliżono im także informacje  

o mauzoleum Hindenburga i Obozie 
Jenieckim Stalag IB, który znajdo-
wał się w okolicach Królikowa.  

Wizyta miała miejsce 13 czerwca, 
a jej uczestnikami byli żołnierze  
z jednostek wojskowych:  

15-tej Giżyckiej Brygady Zmecha-
nizowanej im. Zawiszy Czarnego, 
Bartoszyckiej 20-tej Brygady Zme-
chanizowanej, 9-tej Braniewskiej 
Brygady Kawalerii Pancernej, 11-
tego Mazurskiego Pułku Artylerii 
im. Gen. J. Bema, 15-tego Gołdap-
skiego Pułku Przeciwlotniczego, 16-
tego Pułku Logistycznego, 9-tego 
Olsztyńskiego Batalionu Dowodze-
nia.  

Merytorycznie wojskowych wspie-
rał dr hab. Wiesław Lech, profesor 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie. 
 

UM OLSZTYNEK

Podróż historyczno-geograficzna  
żołnierzy z 16. Dywizji Zmechanizowanej 

Do pogłębionej aktywności w życiu 
społeczno-politycznym osób z nie-
pełnosprawnościami zachęcają po-
litycy właściwie wszystkich ugru-
powań obecnych na scenie politycz-
nej naszego kraju. Ich apele nie za-
wsze jednak odnoszą zamierzony 
skutek. Chociaż biorąc pod uwagę 
najnowsze statystyki rzeczywistość 
ta zaczyna się stopniowo zmieniać  
i to wyraźnie na ich korzyść. 

Tym niemniej sytuacja w dalszym 
ciągu wymaga intensywnych działań 
w kierunku zwiększenia uczestnictwa 
osób niepełnosprawnych w życiu 
publicznym. Do szerszego  włącze-
nia się w nie zachęcali goszczący  
w Olsztynku politycy Platformy Oby-
watelskiej – Jakub Rutnicki i Paweł 
Papke. Spotkanie odbyło się 22 maja 
w sali konferencyjnej w zabytkowej 
wieży ciśnień. Udział w nim, poza 
wymienionymi parlamentarzystami, 
wziął także Burmistrz Robert Wara-
ksa. Wszyscy obecni na spotkaniu 
politycy podkreślali, jak ważne jest 

aktywne i świadome angażowanie 
się w życie społeczno-polityczne, 
zarówno te na szczeblu lokalnym, 
jak i krajowym. 

Im więcej osób deklaruje, a na-
stępnie decyduje się czynnie wes-
przeć określone ugrupowanie poli-
tyczne jako jego sympatyk, bądź  
członek, tym lepiej świadczy to  
o kondycji systemu politycznego  

w danym kraju, a ściślej jego pełnej 
demokratyzacji. Jej efektem staje 
się trwałe funkcjonowanie społe-
czeństwa obywatelskiego, czyli ta-
kiego, w którym to ludzie samo-
dzielnie, bez udziału państwa, kreują 
własne inicjatywy, zgłaszając wcześ-
niej określone pomysły. Podstawo-
wym źródłem prawa gwarantującym 
obywatelom ich elementarne swo-

body jest konstytucja RP. To ona 
mówi wyraźnie, iż: „Władza zwierz-
chnia w Rzeczpospolitej należy do 
Narodu”. 

Naród z kolei, czyli także my –  
ludzie z  niepełnosprawnościami – 
mamy prawo do kontroli nad orga-
nami władzy dokonując na przykład 
wyboru naszych przedstawicieli: do 
sejmu, senatu czy na stanowisko 
prezydenta naszego kraju. Posiadamy 
też – jako część społeczeństwa – 
możliwość bezpośredniego udziału 
we władzy poprzez kandydowanie 
do różnych jej organów. Do tego 
właśnie mocno zachęcali wspomniani 
parlamentarzyści. Wszystkie te „przy-
wileje” wynikają bowiem z naszych 
wolności obywatelskich, a przede 
wszystkim osobistej godności.  
O czym każda władza –  bez względu 
na jej profil ideowy i polityczne róż-
nice powinna zawsze pamiętać. To 
my bowiem – jako osoby z niepeł-
nosprawnościami – jesteśmy dla po-
lityków, a nie oni dla nas. My  
w końcu również jesteśmy obywa-
telami. 

 SZYMON NYGA

Warsztaty Terapii Zajęciowej w Olsztynku
Niepełnosprawny - też obywatel

 

            
Ze smutkiem przyjęliśmy odejście Pana Jana Puczka  

Dobrego i empatycznego człowieka.  
Będzie nam Pana brakowało. Był Pan dla nas słońcem. 

Rodzinie i najbliższym wyrazy współczucia  
składają uczestnicy i pracownicy  

Warsztatów Terapii Zajęciowej w Olsztynku                      

 

            

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia  

Pani Annie Puczek, córce, synowi i całej rodzinie  
składają działkowcy  

z Rodzinnych Ogrodów Działkowych „Tulipan” w Olsztynku                     

„Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych.” 
Ks. Jan Twardowski 

fot. UM Olsztynek

fot. Szymon Nyga



Strona 20 Nr 4 (282) Sierpień - Wrzesień 2023 r.

O tradycji słów kilka 
  
 
Dzień Wniebowzięcia Najświętszej 

Maryi Panny (15 sierpnia) jest naj-
starszym świętem maryjnym się-
gającym V wieku. 

 
Według jednej z apokryficznych 

opowieści, gdy apostołowie otwo-
rzyli ponownie grób Matki Boskiej 
nie znaleźli w nim ciała, lecz kwiaty. 
Dlatego też przyjął się zwyczaj 
święcenia ziół, zbóż i innych roślin 
w kościołach w tym dniu. Ludność 
wiejska z czasem nazwała to święto 
świętem Matki Boskiej Zielnej  
(w Czechach Korzennej, w Niem-
czech – Kwietnej, w Estonii Żyt-
niej).  

 
Kult Matki Boskiej w Polsce ma 

rozbudowaną, wielowiekową tra-
dycję kościelną sięgającą X wieku, 
czyli przyjęcia chrześcijaństwa.  
Istnieje duże prawdopodobieństwo, 
że już od średniowiecza oddawany 
hołd Matce Boskiej, ma związek  
z kultami przedchrześcijańskimi.  
W mitologii polskiej i w panteonie 
bóstw słowiańskich występują ko-
biece boginie, a w demonologii po-
stacie kobiece. Kultura Słowian była 
najbardziej ze wszystkich ludów eu-
ropejskich związana z rolnictwem. 
Dlatego też jest w niej zakorzeniony 
pierwiastek odwołujący się do 
wartości rodzącej ziemi, płodności  
i urodzaju.  

 
Roczny cykl wegetacyjny był 

związany z odtwarzaniem i zakli-
naniem rzeczywistości. Ludność 
była zależna od nieprzewidywalnej 
pogody, cyklu przyrody oraz 
zdrowia zwierząt gospodarskich. 
Matka Boska uosabiała Matkę, któ-
rej można było dziękować za po-
wodzenie w żniwach na polu,  
a jednocześnie wyprosić, aby koniec 
plonów był pomyślny.  Święto 15 
sierpnia przypadało na kończące się 
żniwa. We wsiach starano się 
święcić to, co zostało już zebrane,  
a powierzyć w opiece Matce Bos-
kiej to, co zostało jeszcze do zebra-
nia.  Magiczne zioła 
 
Święcono nie tylko zboża, 

warzywa, ale również zioła.  
W zależności od regionu zbierano 
różne rośliny. Bukiety były bardzo 
duże, ponieważ starano się włożyć 
w nie rośliny ze wszystkich sfer 

życia: z pola, dziko rosnące w lesie, 
również te z przydomowych ogród-
ków. Nie zbierano jednak ziół 
rosnących przy miedzach, na rozsta-
jach dróg. Uznawano, że są to miej-
sca „niczyje”, a więc groźne, nie-
jasne, niebezpieczne. W takich 
miejscach można było spotkać złe 
moce: czarownicę lub diabła.  

 
Poświęcone ziela nabierały mocy 

i właściwości magicznych. Niektóre 
rośliny strzegły domostwo przed  
uderzeniem pioruna lub powodzią. 
Należało wetknąć je pod strzechę 

lub za święty obraz. Chroniły inwen-
tarz przed urokami i chorobami, 
krowy przed pozbawieniem mlecz-
ności.  

 
Wśród roślin święconych naj-

częściej występowały piołun, bylica 
(boże drzewko), szałwia, mięta, me-
lisa, krwawnik, dziurawiec, wrotycz, 
rumianek, macierzanka, pokrzywa. 
Ziarno wykruszone z poświęconych 
zbóż zasiewało się na jesieni wy-
mieszane wcześniej z ziarnami nie 
święconymi. Istniało przekonanie, 
że dodane święcone ziarno przeka-

zuje swoją moc pozostałym ziar-
nom. 

 
Poświęconych ziół używano w ce-

lach leczniczych oraz apotro-
paicznych, to znaczy mających 
właściwości magiczne. W woje-
wództwie lubelskim okadzano 
bylicą przeciw opętaniu. Powsze-
chne były kąpiele z wykorzystaniem 
bylicy – na zmiękczenie kamieni 
moczowych, wzmocnienie ciała, 
kolkę, wysypki. W Polsce po-
łudniowo-wschodniej na kolki 
smażono bylicę na maśle i jedzono 
lub moczono w wódce, którą potem 
pito. Święconą macierzankę w oko-
licach Krakowa pito na kaszel wraz 
z kwiatem lipowym. Na bóle 
żołądka stosowano macierzankę 
gotowaną na wodzie. Poświęcona  
w Matkę Boską Zielną melisa 
pomagała na choroby mężczyzn oraz 
na bóle maciczne kobiet. 

 
W stosunku do zwierząt istniały 

zabiegi podobne do tych stosowa-
nych na ludziach. W lubelskim 
panowało przekonanie, że odwar  
z bylicy zabezpieczy krowę przed 
odebraniem mleka przez czarow-
nice. Przeciwko urokom używano 
również dziurawca dodając je bydłu 
do pokarmu. W okolicach Prze-
worska macierzanką piaskową, cza-
sem również melisą, okadzano 
bydło, co miało wpłynąć na dojność 
krów i jakość masła. 

 
Macierzankę jak również inne ziela 

chowano za strzechą, kadzono izby, 
aby uwolnić się od złych sił. 

 
Wszystkie powyższe czynności 

uznać możemy za chęć włączenia 
boskiej, magicznej mocy w cykl 
życia codziennego, chęć ochrony go-
spodarstwa, rodziny, zwierząt przed 
zarazami, pomorami i siłami nieczy-
stymi. 

 
Ze zwyczajami związanymi z zie-

larstwem będzie można zapoznać się 
15 sierpnia podczas Regionalnego 
Święta Ziół w olsztyneckim skan-
senie. W zabytkowym kościele  
z Rychnowa odbędzie się msza 
święta z obrzędem poświęcenia ziół. 
Na uczestników uroczystości czeka 
również szereg atrakcji: warsztaty 
zielarskie, kiermasz rzemiosła i ku-
linariów, degustacje, a także występy 
zespołów ludowych.  

  
GABRIELA SEMENOWICZ  

Dział Kultury Ludowej  
MBL-PE w Olsztynku

Matki Boskiej Zielnej

Matka Boska Zielna, Adam Setkowicz, 1930  
/ Wikimedia commons  

W święto Matki Boskiej Zielnej, Zdzisław Jasiński, 1926   
/ Wikimedia commons
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Muzeum Budownictwa Lu-
dowego – Park Etnograficzny 
w Olsztynku zaprasza do 
obejrzenia najnowszej wy-
stawy poplenerowej  „Ma-
lować każdy może. Skansen 
w moich oczach”. 
 
Obrazy prezentowane na wy-
stawie powstały podczas ple-
neru malarskiego, który od-
był się w Muzeum Budo-

wnictwa Ludowego – Parku 
Etnograficznym w Olsztynku 
w dniach 20 - 21 lipca 2023 
roku z okazji obchodów ju-
bileuszu 110-lecia naszego 
Muzeum.  
 
Do udziału w plenerze zostali 
zaproszeni mieszkańcy ob-
szaru Lokalnej Grupy Dzia-
łania Stowarzyszenia „Po-
łudniowa Warmia”, która 

była współorganizatorem wy-
darzenia.  Autorki obrazów 
to Panie działające w Dzien-
nym Domu Seniora w Olsz-
tynku, w Polskim Stowa-
rzyszeniu Diabetyków Koło  
w Olsztynku,  w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Stawi-
gudzie oraz słuchaczki Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku 
w Olsztynku. Pasja do ma-
lowania została uwieczniona 

na  obrazach ukazujących 
piękno plenerów naszego 
Parku Etnograficznego. Po-
wstało 19 obrazów akrylo-
wych na płótnie. Komisa-
rzami pleneru byli Jolanta 
Badyna oraz Witold Pod-
górski. 
 
Wydarzenie współfinanso-
wane przez Lokalną Grupę 
Działania Stowarzyszenie 

"Południowa Warmia". Ser-
decznie zapraszamy do obej-
rzenia tej szczególnej eks-
pozycji. Talent plastyczny 
autorek prac jest godny po-
dziwu! Wystawa jest do obej-
rzenia w obiekcie z Burdajn. 

  
JOANNA MALIK 

Dział Promocyjno- 
Oświatowy MBL-PE  

w Olsztynku

„Malować każdy może. Skansen w moich oczach”

Dzień św. Jakuba, czyli 25 lipca, 
zwyczajowo stanowił początek żniw 
na Warmii i Mazurach. To wyda-
rzenie tak bardzo ważne w życiu 
wsi, często determinowało dalszy 
byt większości chłopskich rodzin.  

 
Żniwa były bardzo silnie powiązane 

z życiem religijnym mieszkańców. 
Pierwsze ścięte z pól kłosy błogo-
sławiono znakiem krzyża, snopy 
układano w stodole także na krzyż.  
Dodatkowo zboże cięto poświęco-
nymi uprzednio kosami i sierpami, 
a wszelkie czynności wykonywano 
„z Bogiem”, śpiewając pieśni o cha-
rakterze religijnym. 

W związku z tak dużą doniosłością 
wydarzenia, czyniono w domach 
gburów wielkie do niego przygoto-
wania. Gospodynie piekły kuchy  
i chleb, robiły masło i ser. Przygo-
towywano duże ilości piwa i mięsa, 
a także ostrzono kosy i sierpy. 

W czasie żniw wstawano o wscho-
dzie słońca. Ubierano się w czyste, 
lniane koszule i spodnie. Zakładano 
kapelusze (mężczyźni) i chusty (ko-
biety), a dziewczęta przystrajały 
włosy kwiatami. W pole wychodzono 

po śniadaniu, jak już zboże dobrze 
obeschło. Mazurzy w większości do 
pracy używali sierpów, kosę traktując 
jako bluźnierstwo wobec Boga. War-
miacy za to stosowali praktycznie 
tylko i wyłącznie właśnie kosy. 

Tradycyjnie to gospodarz ucinał 
pierwszą garść zboża ze słowami 
„w Imię Boże” i tym samym roz-
poczynał żniwa. Na polu panował 
określony szyk: najpierw ustawiali 

się kosiarze, za każdym szły kobiety 
zbierające zboże i wiążące je w snop-
ki. Te natomiast ustawiali starsi lu-
dzie lub dzieci w łęki czy tez stygi. 
W każdej było po 15 snopków. 

Posiłki jadano w polu, aby nie 
tracić czasu na drogę do gospodar-
stwa. Był to – przedpołudnik i pod-
wieczorek. Raczono się też hojnie 
piwem, którego żaden gospodarz 
nie żałował żniwiarzom. Kończono 

gdy zachodzące Słońce było na takiej 
wysokości, że "rosły chłop mógł je 
dosięgnąć". 

Ostatnia kępka zboża (związana 
trzykrotnie) nazywała się pękiem 
lub babą i stawiano ją w rogu pola. 
Mówiono, że ta dziewczyna, która 
ją zawiąże nie wyjdzie w tym roku 
za mąż (dlatego żadna ze zbieraczek 
nie chciała tego robić i najczęściej 
wiązała go najstarsza żniwiarka). 
Pępek miał chronić zboże w stodo-
łach przed myszami. Wokół niego 
zbierali się wszyscy żeńcy i śpiewali: 
"bierzta myszki knozie, a nie lizta 
do gospodarza w zboże!" 
Żniwa kończyła wesoła uroczystość 

zwana dożynkami (lub plonem). 
 
A my już dziś  serdecznie zapra-

szamy na Warmińsko – Mazurskie 
Dożynki Wojewódzkie, które od-
będą się na terenie naszego Mu-
zeum 17 września 2023 r. (wstęp 
bezpłatny). 

 
Żródło: „Warmiacy i Mazurzy.  
Życie codzienne ludności wiejskiej 
w I połowie XIX wieku” pod re-
dakcją Bogumiła Kuźniewskiego. 

 
EWA SĄCZAWA 

Dział Promocyjno-Oświatowy 
MBL-PE w Olsztynku

Żniwa na Warmii i Mazurach

fot. MBL-PE w Olsztynku
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Rok 2023 jest ,,Rokiem Mikołaja Kopernika". 
Z tej okazji w czerwcu w Zabytkowej Wieży 
Ciśnień została zorganizowana wystawa prac 
plastycznych pt. ,,Pod wspólnym niebem".  
W wystawie tej zaprezentowały swoje prace 
panie z sekcji plastycznej Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku w Olsztynku prowadzonej przez 
mgr Katarzynę Waluk. W czerwcowym 
,,Albo" część z nich została przedstawiona  
w kolorowej wkładce. Ich autorkami są:  
Danuta Baran, Lidia Kaczmarska, Krystyna 
Klewiado, Krystyna Perkowska, Elżbieta Red-
man i Krystyna Rosłaniec. 
 
Zwiedzając wystawę ,,Pod wspólnym niebem" 
zostałam zauroczona głównie tym, jak  niebo nad 
Olsztynkiem czy nad jeziorami zostało uchwy-
cone i przedstawione przez autorki. Postanowiłam 
porozmawiać z tymi paniami. Zapytałam: czym 
się zajmowały wcześniej, jakie miały zaintereso-
wania, czym dla nich jest UTW i jak się realizują 
będąc na emeryturze. 
 
Pani Danuta Baran mówi o sobie tak: „Od za-
wsze fascynowało mnie tworzenie czegoś. Jednak 
praca przez 30 lat, wychowywanie trójki dzieci, 
prowadzenie domu nie pozwalały na realizację 
marzeń. Dopiero po przejściu na emeryturę zaję-
łam się ogrodem. Poznawałam ciekawe rośliny, 
jakie są ich wymagania i jak je pielęgnować. 
Przez pięć lat żyłam ogrodem, który był piękną 
odskocznią od zwykłej codzienności.  Zaczęły po-
jawiać się  wnuki. Mam ich sześcioro. Przez kilka 
lat pomagałam w ich wychowaniu, co też pochła-
niało dużo czasu. Kiedy powstał Uniwersytet Trze-
ciego Wieku w Olsztynku, zapisałam się i staram 
się realizować swoje zainteresowania, między in-

nymi malowanie. Malowanie dla mnie to jak te-
rapia - uspokaja, relaksuje, a do tego jeszcze 
ogród i jest OK! Malowanie podoba mi się, więc 
próbuję, na ile potrafię. To są pozytywne emocje 
i każdy powinien spróbować.”    
          
Pani Lidia Kaczmarska jest z wykształcenia po-
łożną. Podczas rozmowy koncentrowała się na 
wspomnieniach z dzieciństwa, mówiąc: „Miałam 
piękne dzieciństwo, które przebiegało wśród ogro-
dów i książek. Mama wypożyczała mi książki  
z biblioteki, prenumerowała gazety, np. „Płomy-
czek” czy „Przyjaciółkę”. Rysowałam od zawsze, 
a były to kwiaty, zwierzęta, ptaki, bałwany, domy, 
góry, pola, drogi i drzewa.” Jednym ze znaczą-
cych doznań, jakie przypomina sobie pani Lidia, 

było wybranie się na spotkanie literackie z kole-
żanką Krystyną Chmielewską do biblioteki. To 
było dla pani Lidii nowe wrażenie, nowy świat 
literatury! Innym wyzwaniem było pierwsze spot-
kanie z malarstwem i panią Katarzyną Waluk, 
która kieruje sekcją plastyczną i wydobywa  
z uczestniczek talenty malarskie. Pani Lidia  
o swojej przygodzie z malarstwem mówi tak: 
„Pani Katarzyna na początku podała nam myśl, 
aby namalować, co chcemy. Ja namalowałam tę-
czę w padającym deszczu. Dalej były ćwiczenia 
malarskie na różne tematy: przyroda, krajobrazy, 
Osiecka, Kopernik. A teraz malujemy Olsztynek  
i okolice.” 
 
Pani Krystyna Klewiado przyjechała do 
Olsztynka w 1982 roku i tutaj rozpoczęła pracę 
w Wytwórni Octu i Musztardy Octim. W tej fir-
mie przepracowała 35 lat jako laborantka. O swo-

ich zainteresowaniach mówiła tak: „Po pracy, je-
żeli czas mi na to pozwalał, zajmowałam się ogro-
dem. Lubiłam sadzić kwiaty i pielęgnować je. Po 
przejściu na emeryturę wstąpiłam do UTW. Tutaj 
zapisałam się na zajęcia plastyczne, które pro-
wadzi pani Kasia Waluk. Pod fachową opieką 
pani Kasi zaczęłam stopniowo rozwijać swoją 
pasję malarską. Malowanie sprawia mi radość  
i uspokaja mnie.” 
 
Pani Krystyna Perkowska tak opowiada o sobie: 
„Urodziłam się w Olsztynku w połowie XX wieku, 
tu spędziłam dzieciństwo, młodość oraz 20 lat 
pracy w Lecznicy dla Zwierząt. Po roku 2000 po-
stanowiłam całkowicie poświęcić się rodzinie. Od 
roku 2017 aktywnie zaangażowałam się w orga-
nizację i działalność Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Olsztynku. W latach 2017-2022 pełniłam 
funkcję prezesa. Skąd moje zainteresowania ma-
larskie? Wydaje mi się, że świat, jaki tworzy na-
tura, widziałam i widzę jako obrazy. Uczucie to 
towarzyszyło mi od czasów dzieciństwa, odkąd 
sięga moja pamięć. Obrazy nie są ładne ani 
brzydkie, są jasne i ciemne, wesołe i smutne, 
ciepłe i zimne, kolorowe i szare. Tak jest do dzi-
siaj. Jestem wdzięczna, że było mi dane urodzić 
się w tak pięknym regionie Polski i dlatego tak 
dobrze czuję się w pejzażu. Od bardzo dawna 
marzy mi się malowanie gór, ale nie mam odwagi. 
Mam cichą nadzieję „że kiedyś jeszcze się od-
ważę”. Chęć przeniesienia tych obrazów z natury 
na papier lub płótno tkwiła we mnie zawsze. Była 
jednym z moich marzeń, które nie mogły się speł-
nić z powodu braku warsztatu, opanowania pod-
staw malowania, takich jak światłocień, perspek-
tywa, kontrasty i faktura farb. Kiedy w kwietniu 

KOBIETY SPEŁNIAJĄCE 
SWOJE  MARZENIA

STANISŁAWA ZIĄTEK 

O KOBIETACH NIE TYLKO 8 MARCA

Danuta Baran / fot. Sekcja plastyczna UTW ►

Lidia Kaczmarska / fot. Sekcja plastyczna UTW

Krystyna Klewiado / fot. Sekcja plastyczna UTW
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2016 roku powstał Uniwersytet Trzeciego Wieku 
w Olsztynku, w krótkim czasie po jego założeniu 
rzucono myśl o powołaniu sekcji plastycznej. 
Udało się – 12 osób postanowiło spróbować,  
6 osób trwa w tym postanowieniu do dnia dzi-
siejszego. Opieki nad grupą podjęła się pani Dy-
rektor Miejskiego Domu Kultury Katarzyna Wa-
luk, wprowadzając nas w tajemnice malarstwa  
i do dziś z ogromnym entuzjazmem dodając nam 
skrzydeł. Kończąc, chcę powiedzieć, że zawsze 
jest czas na rozwój. Chcę, żeby moje prace moty-
wowały ludzi do tego, by nie spoczywać do końca 
życia na laurach i że trzeba wierzyć w siebie. 
Chcę ich inspirować do realizowania marzeń  
i pasji, do okazywania swoich uczuć w różnej for-
mie.” 
 
Pani Elżbieta Redman - emerytowana nauczy-
cielka szkoły podstawowej i przedszkola. Do 
pracy nauczycielki zaprowadziły panią Elę zain-
teresowania humanistyką, a także muzyką i psy-
chologią. Naszą rozmowę rozpoczęła od wspom-
nień o dzieciństwie: ,,Największą moją pasją było 

i jest czytelnictwo, ale najwcześniej pojawiła się 
plastyka. Z opowieści rodziców wiem, że od kiedy 
zrozumiałam, do czego służy ołówek, to z zapałem 
ozdabiałam wszystkie białe pola w czytanych 
przez Tatę gazetach. Mama, zapalona czytel-
niczka, zaraziła mnie miłością do książek, a uzdol-
niony plastycznie Tata rozbudził zainteresowanie 
rysowaniem. Rysowanie, malowanie, lepienie to-
warzyszyło mi przez całe życie, które szczególnie 
przydało się w pracy z dziećmi. Przejście na eme-
ryturę, z różnych powodów, wyhamowało plastykę 
na kilka lat. Szczęśliwie złożyło się, że na Uni-
wersytecie Trzeciego Wieku powstała sekcja pla-
styczna, do której zapisałam się. Zajęcia prowadzi 
pani Katarzyna Waluk. To pani Kasia otoczyła 
mnie wręcz matczyną opieką i dzięki Niej nie tylko 
uwierzyłam w siebie, ale także odważyłam się po-
kazać swoje prace innym". 

 
Pani Krystyna Rosłaniec urodziła się w Olsz-
tynku. Ma wykształcenia średnie ogólne jako 
mistrz krawiectwa damskiego lekkiego. Jest ko-
bietą wielu zainteresowań. Ukończyła wiele kur-
sów, które przygotowały ją do różnych prac.   
I tak skończyła kursy: fizjoterapeutyczne, masażu, 
opiekunek w środowisku domowym i opieki nad 
osobami niepełnosprawnymi. Lubi ludzi i jest 
ciekawa świata. Jeśli chodzi o pracę, to na po-
czątku prowadziła zakład krawiecki w Olsztynku. 
Po pewnym czasie zrezygnowała i zaczęła po-
dejmować  się innych zajęć. Była opiekunką śro-
dowiskową w MOPS w Olsztynku, opiekunką 
dzieci w Sanatorium w Ameryce (Wojewódzki 
Szpital Rehabilitacyjny dla Dzieci w Ameryce). 
Znajomość fizjoterapii i masażu zaowocowały 
pracą nie tylko w Polsce, ale i za granicą. Dzięki 
zatrudnieniu w Medicolu Skoczów pracowała we 
Włoszech (na Sycylii), Hiszpanii, Portugalii oraz 
Bułgarii. Z powodu pandemii zakończyła pracę 
w Medicolu.  Okazuje się, że pani Krystyna nie 
poprzestaje na zawodowych wyzwaniach. Powie-
działa tak: ,,Zainteresowało mnie powstałe  
w Olsztynku nowe stowarzyszenie - Uniwersytet 
Trzeciego Wieku. Dowiedziałam się, że będą tam 
wykłady i różne ciekawe sekcje zainteresowań. 
Do UTW zapisałam się w 2017 roku. Wybrałam 
sekcję malarską, rękodzielniczą i literacką. Przez 
pewien czas byłam skarbnikiem w zarządzie sto-
warzyszenia. Bardzo lubię poznawać nowe rzeczy, 
nowe działania. Jeśli chodzi o sekcję malarską, 
to zaczynałam od tzw. zera. Pani Kasia Waluk 

uczyła mnie podstawowych zasad posługiwania 
się pędzelkiem i ołówkiem. Na początku pani Ka-
sia miała ze mną trochę kłopotu, ale przy jej po-
mocy  w końcu zaczęłam rozumieć, o co w tej 
sztuce czy rzemiośle chodzi. Moje malunki zaczęły 
doceniać moje dzieci, wnuki, mąż czy koleżanki. 
Bardzo mnie  cieszyło i cieszy to, że obrazy i ob-
razki wiszą, nie tylko w moim domu, ale i u zna-
jomych. Nawet jeden obraz sprzedałam. Widocz-
nie się podobał. Dziękuję pani Katarzynie Waluk 
za cierpliwość i za danie mi szansy  cieszenia się 
malowaniem". 
 
 
PS 1. Mikołaj Kopernik - najsłynniejszy miesz-
kaniec Warmii. Astronom, matematyk, lekarz, 
prawnik,  duchowny i kanonik, ekonomista, 
twórca teorii heliocentrycznej (Słynne hasło: 
„Wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię, polskie go wy-
dało plemię”). Był jednym z XVI-wiecznych pre-
kursorów nowożytnej nauki. Wśród licznych za-
interesowań Kopernika znalazła się kartografia. 
Zachowały się informacje o trzech mapach tere-
nów Warmii i Prus, które astronom wykonał. Po-
magał też w pracy innym kartografom. W olsztyń-
skim zamku znajduje się unikatowa pamiątka: 
tablica astronomiczna wykonana przez Koper-
nika. Jedyna taka na świecie. Wykonanie tej tab-
licy miało pomóc w ustaleniu terminów rów- 
nonocy. Właściwe wyznaczenie równonocy wio-
sennej umożliwiało ustalenie dat ruchomych świąt 
kościelnych oraz prowadzenie badań związanych 
z reformą kalendarza. W 2021 roku minęła 500. 
rocznica obrony Olsztyna przed wojskami Zakonu 
Krzyżackiego. 26 stycznia 1521 r. obroną tą do-
wodził Mikołaj Kopernik, który w tym czasie re-
zydował w zamku, pełniąc funkcję administratora 
dóbr kapituły warmińskiej. Najsłynniejsze dzieło 
Mikołaja Kopernika ,,O obrotach sfer niebie-
skich" ukazało się drukiem w Norymberdze  
w 1543 roku,  prawdopodobnie przed samą  
śmiercią astronoma. Po śmierci pochowano go  
w skromnym anonimowym grobie. Dziś ma na-
grobek godny wielkiego astronoma.   

                                    
PS 2. Przy okazji warto też przypomnieć, że zgod-
nie z kultowym powiedzeniem z filmu ,,Seks-
misja” w reżyserii Juliusza Machulskiego ,,Ko-
pernik była kobietą” :-) 
 

STANISŁAWA ZIĄTEK 

O KOBIETACH NIE TYLKO 8 MARCA

►

Krystyna Perkowska / fot. Sekcja plastyczna UTW

Elżbieta Redman / fot. Sekcja plastyczna UTW

Krystyna Rosłaniec / fot. Sekcja plastyczna UTW

Jedna z prac wystawy plastycznej ,,Pod 
wspólnym niebem” - Mikołaj Kopernik  
autorstwa Krystyny Rosłaniec  
/ fot. Sekcja plastyczna UTW
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Z ŻYCIA SZKOŁY

Półmetek wakacji za 
nami. To wspaniały czas 
na odpoczynek na świe-
żym powietrzu, relaks 
nad wodą, piesze węd-
rówki czy zwiedzanie  
nowych miejsc. Choć 
szkolne mury są teraz 
puste, to nadal przypomi-
nają o wydarzeniach, 
które miały miejsce pod 
koniec roku szkolnego.  
A działo się naprawdę 
wiele! 

 
W dniach 8-12 czerwca 

liczna grupa uczniów na-
szej szkoły wyjechała na 
wycieczkę do Paryża. 
Uczestnicy mieli niezwykłą 
okazję zwiedzenia jakże 
odległych dla nas miejsc. 
Podziwiali bogate wnętrza 
Bazyliki Sacre-Coeur na 
szczycie wzgórza Mon-
tmartre oraz  Pałac Wersal-
ski. Ogromne wrażenie wy-
warły zabytki największe- 
go na świecie muzeum  
w Luwrze.  Uczniowie mo-
gli podziwiać na żywo 
znane do tej pory tylko  
z książek dzieła, m.in. 
„Mona Lisa”, „Wenus  
z Milo”, „Zwycięska Nike 
z Samotraki” i wiele innych 
arcydzieł. Niezapomnianą 
atrakcją był cudowny rejs 
po Sekwanie i najważniej-
szy punkt wycieczki – 
wjazd na taras widokowy 
wieży Eiffla. Monumen-
talna konstrukcja i najbar-
dziej rozpoznawalna bu-
dowla świata zapierała 
dech w piersiach wszyst-
kim uczestnikom wyciecz-
ki.  

 
Paryż zachwycił licznymi 

zabytkami, wielokulturo-
wością, różnorodnością  
i spowodował, że niektórzy 
uczestnicy postanowili  
w przyszłości tu wrócić. 
Ale nie tylko zagranica 
urzekła naszych uczniów. 
Liczne szkolne wycieczki, 
m. in. do Lublina, Zamo-
ścia, Warszawy, From-
borka, Krynicy Morskiej to 
okazje do poznania nowych 
regionów, ich kultury, za-
bytków. A co najważniejsze 
– to najlepsza okazja do in-
tegracji zespołów klaso-

wych. Z każdej z wycie-
czek uczniowie przyjeż-
dżali zadowoleni, pełni  
niesamowitych  wrażeń  
i z nową wiedzą o Polsce. 

 
W roku 2023 przypada 

550. rocznica urodzin słyn-
nego astronoma Mikołaja 
Kopernika. Z tej okazji  
w całej Polsce organizo-
wane są akcje mające na 
celu przybliżenie sylwetki 
wielkiego Polaka. W naszej 
szkole realizowany był pro-
jekt, dzięki któremu ucz-
niowie poznali biografię 
Kopernika oraz jego 
ogromny dorobek nau-
kowy. Oprócz treści prze-
kazywanych podczas lekcji, 
pojawiały się prezentacje, 
plakaty, gazetki ścienne, 
teatrzyk, tworzenie modelu 
Układu Słonecznego oraz 
turniej wiedzy o Koper-
niku. Uczniowie wykazali 
się ogromną wiedzą, śmiało 
poruszali się po wszystkich 
dziedzinach nauki, jakimi 
zajmował się Kopernik. 
Były to kartografia, medy-
cyna, prawo, matematyka, 
strategia wojskowa.  

Wszystkie działania reali-
zowane w szkole pozwoliły 
na szczegółowe poznanie 
sylwetki jednego z najwięk-
szych Polaków. Zwieńcze- 
niem projektu była wy-
cieczka śladami Mikołaja 
Kopernika. Uczniowie mie-
li okazję odwiedzić grób 

Mikołaja Kopernika, 
uczestniczyć w lekcji mu-
zealnej, poznać przyrządy 
astronomiczne, którymi po-
sługiwał się uczony. Pod-
czas seansu w planetarium 
poznali teorię heliocen-
tryczną oraz różne zjawiska 
astronomiczne. Realizacja 
zaplanowanych przedsię-
wzięć pozwoliła uczniom 
nie tylko na udział w ogól-
nopolskich obchodach 
rocznicowych, ale przede 
wszystkim na poznanie ce-
nionej postaci związanej  
z Warmią. Oby wszech-
stronność astronoma zain-
spirowała naszych uczniów 
do rozwoju kreatywności, 
samorozwoju i dociekliwo-
ści. 

 
Mówiąc o nauce – na nią 

nigdy nie jest za późno. Do-
skonale wie o tym kadra 
pedagogiczna naszej szko-
ły. Uczestniczyła ona  
w cyklu szkoleń prowadzo-
nych przez dr Marzenę Ży-
lińską – inicjatorkę „Budzą-
cej się Szkoły”. Podczas 
spotkań przybliżono propo-
zycje przełamania stereoty-
powego myślenia o proce-
sie uczenia się. Bo w nim 
najważniejszy jest uczeń  
i jego rozwój. Prowadząca 
uczulała, jak oceniać, żeby 
wspierać proces edukacji, 
ponieważ nie wszystkie 
dzieci rozwijają się w tym 
samym tempie. Ważne jest, 

aby podczas lekcji tworzyć 
przestrzeń do rozwijania 
różnorodnych talentów 
dzieci. Przykładami, jak 
można małymi krokami do 
standardowego modelu lek-
cji wprowadzać drobne ele-
menty, mogą być: pozbycie 
się dzwonka szkolnego, 
metoda zielonego długo-
pisu, informacja zwrotna, 
zamiast jedynki „jnt” (jesz-
cze nie teraz), „sjr” (spróbuj 
jeszcze raz), więcej dzia-
łań projektowych, mniej 
sprawdzianów i klasówek, 
spotkania trójstronne (ro-
dzic - uczeń - nauczyciel) 
– wszystko zgodne z obo-
wiązującym prawem oś-
wiatowym. Grupa nauczy-
cieli uczestniczyła również 
w spotkaniu inspirującym 
Budzącej się Szkoły w Gru-
dziądzu. Udział w nim to 
moc inspiracji, pozytywnej 
energii, dobrych doświad-
czeń i metod nauczania. Pe-
dagodzy z całej Polski po-
dzielili się pomysłami na 
ciekawe, angażujące dzieci 
lekcje. Wszystkie scalone 
elementy mają na celu 
wspierać proces edukacji 
naszych uczniów.  Ważne, 
aby ten proces oparty był 
na kreatywnym poznawa-
niu świata, na ponoszeniu 
porażki bez strachu, współ-
działaniu i czerpaniu wie-
dzy z doświadczeń oraz na 
poczuciu, że każdy uczeń 
jest ważny. 

Dlatego w duchu „Budzą-
cej się Szkoły” odbył się 
apel kończący rok szkol- 
ny. Na uczniów czekała  
muzyczna niespodzianka  
w postaci piosenki „Iść  
w stronę słońca” wykona-
nej przez nauczycieli i chór 
szkolny. Dodatkowo każdy 
uczeń usłyszał od swojego 
wychowawcy miłe słowa  
w postaci podziękowań, 
gratulacji, podziwu czy po-
chwały. Wszyscy zostali 
zauważeni, bez względu na 
uzyskaną średnią. Każdy 
został wyróżniony za to,  
w czym jest bardzo dobry. 
Bo wyjątkowymi uczniami 
są nie tylko ci z wysoką 
średnią czy sukcesami edu-
kacyjnymi. Wyjątkowymi 
są również ci, którzy przez 
cały rok byli życzliwi, oka-
zywali dobre serce innym, 
byli kulturalni, zawsze 
przygotowani do zajęć, któ-
rzy rozwijali swoje różne 
zainteresowania, nie tylko 
związane z nauką. Każdy 
uczeń z pewnością praco-
wał na miarę swoich moż-
liwości i osiągnął już swój 
ogromny sukces eduka-
cyjny. 

 
A taki sukces osiągnęli 

wszyscy uczniowie klas 
VIII, którzy w przepiękny, 
dojrzały sposób podeszli  
do egzaminu ósmoklasisty  
i uzyskali bardzo dobre wy-
niki. Język polski, angielski 
i niemiecki wypadły w na-
szej szkole lepiej niż średni 
wynik ogólnopolski! Cała 
społeczność szkolna gratu-
luje Wam tych osiągnięć. 
Gratulujemy Waszym ro-
dzicom oraz nauczycielom, 
którzy przygotowali Was 
do tego pierwszego waż-
nego egzaminu. Życzymy 
Wam powodzenia w doro-
słym życiu. Niech niosące 
optymizm słowa piosenki 
„Iść w stronę słońca” towa-
rzyszą Wam każdego dnia 
w nowych szkołach. 

 
A tymczasem  cieszmy się 

urokami beztroskich waka-
cji. Spędzajmy jak najwię-
cej czasu na łonie natury. 
Otaczajmy się w niezwy-
kłych miejscach cudow-
nymi ludźmi, bo już nie-
długo nowy rok szkolny, 
pełen nowych wyzwań  
i planów. 

MAŁGORZATA  
SZELUGOWSKA 

Wspomnień czas… 
SP nr 2 im. rotmistrza Witolda Pileckiego w Olsztynku

Salę gimnastyczną podczas apelu ozdobiły zdjęcia KAŻDEGO ucznia /  fot. Facebook / SP nr 2
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"W kalendarzu są różne 
daty, lecz najpiękniejsze są 
dni mamy i taty" - pod ta-
kim hasłem w tym roku 
odbyły się Dni Rodziny. 

 Cóż to był za dzień… Po-
goda dopisała, humory rów-
nież. Swoją obecnością  
zaszczycili nas kochani ro-
dzice, dziadkowie, a także 
goście: Jerzy Głowacz - 
Radny Gminy Olsztynek,  
a także Piotr Kolek, Dyrek-
tor Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Waplewie. Na-
sze zaproszenie przyjęła 
również drużyna kick bo-
kserów WM Warriors z Ol-
sztynka, w której z niema-
łymi sukcesami trenują 
uczniowie naszej szkoły.   
I to właśnie podczas rodzin-
nego spotkania zaprezento-
wali oni swoje umiejętności, 
a także poprowadzili tre-
ning. 

Przedszkolaki przygoto-
wały swoim rodzicom wy-
stęp muzyczny. Zaśpiewały 
piosenki o rodzinie, miłości 
i zabawach z rodzicami. 
Wykonały również jeden 
utwór w języku angielskim, 
za który zostały nagrodzone 
gromkimi brawami. 

 A później zaczęła się za-
bawa… Tradycyjnie roz-
poczęła się ona od „Po-

ciągu”, którym pan dyrektor 
zabrał uczestników w po-
dróż pełną przygód. Ro-
dziny walczyły o certyfikat 
Super Rodziny. Nie było to 
łatwe, gdyż do wykonania 
było aż sześć zadań, za które 
na specjalnej karcie organi-
zatorzy stawiali pieczątki. 
Były zabawy manualne, 
sensoryczne, gimnastyczne, 
malowanie na folii, łowienie 
ryb, a także konkurencje 
sportowe.  Nasi goście po-
radzili sobie rewelacyjnie  
i wszyscy otrzymali uprag-
nione Certyfikaty. Jednak 
najlepsza zabawa miała na-
stąpić. Cały dzień nasze ko-
chane pociechy czekały na 
„Bitwę na balony z wodą”.  
Było tu dużo radości. Nasze 
dzieciaki nie oszczędziły ni-
kogo, mało kto pozostał su-
chy. Jak co roku było także 
ognisko oraz słodki poczęs-
tunek przygotowany przez 
rodziców, za który bardzo 
dziękujemy. Dziękujemy 
również naszym sponsorom, 
którzy po raz kolejny 
wsparli nas swoimi produk-
tami: firmie OCTIM - od 
1965, za ketchupy i musz-
tardy oraz Kołu Gospo- 
dyń Wiejskich Marózianki 
w Marózie za pyszne cu-
kierki. Dziękujemy również 

naszym sportowcom i ich 
trenerowi, Wojciechowi Ja-
roszowi, za poświęcony 

czas, ekstra trening i świet-
ny pokaz umiejętności za-
wodników. Mamy nadzieję, 

że za rok znowu się spot-
kamy. 

Dzień Rodziny
SP im. Jana Pawła II w Waplewie
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K. GĄTARZ, A. WAŚK 

Ten rok szkolny upłynął 
Weronice Konopińskiej  
z oddziału pierwszego  
w Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Waplewie 
bardzo aktywnie. Wzięła 
ona udział w kilku konkur-
sach plastycznych. W listo-
padzie 2022 r. w konkursie 
malarskim „ZŁOTA POL-
SKA… jesienią”, organizo-
wanym przez Miejski  
Dom Kultury w Olsztynku,  
w którym zajęła III miejsce. 
Uwagę zwracały namalo-
wane przez nią urocze je-
lonki.  

W marcu tego roku Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego zorganizo-
wała XIII Ogólnopolski 
Konkurs Plastyczny dla 
Dzieci. Tegoroczna edycja 
ogłoszona była pod hasłem  
„Bezpiecznie na wsi mamy, 
niebezpiecznych substancji 
unikamy”. Weronika wyko-
nała pracę przestrzenną. 
Uroczyste wręczenie na-
gród laureatom oraz auto-
rom prac wyróżnionych od-
było się 5 czerwca w sali 
konferencyjnej Warmińsko-
Mazurskiego Ośrodka Do-
radztwa Rolniczego w Ol-
sztynie. Laureatem I grupy 
wiekowej została Wero-
nika.  

Natomiast w kwietniu od-
była się V edycja   Ogólno-
polskiego Konkursu Pla-
stycznego „Na początku 
była miłość - moja rodzi-
na'' organizowanego przez  
Polskie Stowarzyszenie 
Obrońców Życia Czło-
wieka w Krakowie. Celem 
konkursu było zwrócenie 
uwagi na wartości i więzi 
rodzinne, w budowaniu po-
czucia bliskości i miłości.  
Do uczestnictwa w konkur-
sie zaproszone były dzieci 
w wieku przedszkolnym 
oraz klas I-III. Zgłoszo- 
no 3567 prac. Wyróżnienie  
w konkursie otrzymała  
Weronika, która przedsta-
wiła w pracy rodzinę wie-
lopokoleniową.  

Gratulujemy! 
 

DANUTA KRÓL

Sukcesy plastyczne uczennicy z Waplewa
SP im. Jana Pawła II w Waplewie

Weronika podczas wręczenia nagrody /  fot. fot. arch. prywatne



Strona 26 Nr 4 (282) Sierpień - Wrzesień 2023 r.

Z ŻYCIA SZKOŁY

2 czerwca w Szkole Pod-
stawowej im. Jana Pawła 
II odbyła się Międzygmin-
na Corrida Ortograficzna 
- "Piękno i wyjątkowość 
języka ojczystego ważne 
dla każdego Polaka”.  

 
Inicjatywa finansowana 

była ze środków Urzędu 
Miasta w Olsztynku. Dzięki 
temu możliwe było zorga-
nizowanie czterech konkur-
sów: ortograficznego dla 
klas IV-VI, kaligrafii  dla 
klas IV-VI i klas II-III oraz 
plastycznego ,,Pomyśl, na-
rysuj, zapamiętaj”. Wzięło 
w nich udział 34 laureatów 
odbywających się wcześniej 
eliminacji w czterech szko-
łach. Dużym zainteresowa-
niem cieszył się także kon-

kurs plastyczny, do którego 
zgłoszono ponad 40 prac.  
Jak zwykle, emocji było co 
niemiara. Najwięcej przed 
pisaniem dyktand z  trud-
nymi wyrazami i tekstów 
kaligraficznych, a potem 
podczas oczekiwania na 
ogłoszenie wyników. 
Uczestnicy  ,,Międzygmin-
nej Corridy Ortograficznej” 
w tym czasie udali się na 
słodki poczęstunek, żeby 
zregenerować swoje siły. 
Walka z błędami jest trudna 
i mozolna, ale są uczniowie, 
którzy ją wygrywają. Dobra 
znajomość ortografii to klu-
czowa umiejętność, którą 
powinien posiadać każdy, 
bez względu na wiek. Dla-
tego należy ją cały czas do-
skonalić. W ten właśnie spo-

sób okazujemy szacunek do 
ojczystego języka, pamię-
tamy o  poprzednich poko-
leniach, które się nim po-
sługiwały. Dyplomy oraz 
nagrody książkowe, przy-
bory do pisania i malowania 

wręczyli zwycięzcom go-
ście: Przewodniczący Rady 
Miejskiej – p. Andrzej Woj-
da i Przewodnicząca Ko-
misji Spraw Społecznych - 
p. Alicja Woźnicka oraz 
gospodarz dyrektor ZS-P  

w Waplewie - p. Piotr Ko-
lek. Gratulujemy zwycięz-
com i dziękujemy wszyst-
kim uczestnikom za udział 
w konkursach.  

 
JOLANTA RUTKIEWICZ 

Międzygminna Corrida Ortograficzna 2023
SP im. Jana Pawła II w Waplewie

,,Jeśli się staramy,  
to zawsze wygrywamy walkę z błędami.” 
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Jak praktycznie 
wykorzystać 
zebrane 
samodzielnie 
zioła? 
Zioła występują prawie pod 

każdą postacią – od tabletek 
poprzez syropy i maści. Czy 
takie zioła, które spotykamy 
podczas spacerów na łąkach, 
w lasach, na pastwiskach 
mogą być naturalnym reme-
dium na nasze dolegliwości? 
Na jakie schorzenia mogą 
pomoc? Jak i kiedy je zbie-
rać? 

Takimi zagadnieniami zaj-
mowaliśmy się podczas wy-
kładu połączonego z elemen-
tami warsztatów, który pro-
wadziła towaroznawca zie-
larski pani Marzena Siemasz-
ko. Zaopatrzona w przeróżne 
gatunki ziół pojawiła się  
w Wieży Ciśnień i bardzo 
ciekawie opowiedziała o ich 
zastosowaniu w różnych 
dziedzinach życia.                              

Na zakończenie, pod kie-
runkiem prowadzącej, wy-
konaliśmy krem z glistnika 

(jaskółcze ziele), który fan-
tastycznie pielęgnuje skórę 
podatną na odczyny aler-
giczne, dotkniętą egzemą czy 
zmianami łuszczycowymi.    

Wykład sfinansowany był 
z budżetu Gminy Olsztynek 
w ramach podpisanej umowy 
z UTW. 

 
Dni Olsztynka 2023 
Obchodzone dni miasta to 

dla wielu mieszkańców okaz-

ja do wspólnej zabawy, in-
tegracji, przeżywania wspól-
nych wydarzeń. Święto roz-
poczęła wspaniała parada,  
w której nie zabrakło rów-
nież Słuchaczy Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku.  

 
Zakończyliśmy  
rok akademicki 
2022/2023 
28 czerwca spotkaliśmy się 

na zakończeniu roku akade-

mickiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku w Olsztynku. 
Rozpoczęło się ono intere-
sującym wykładem doty- 
czącym choroby wieńcowej 
przygotowanym przez Marka 
Sovę - lekarza chorób we-
wnętrznych, specjalistę me-
dycyny rodzinnej.  

Po wygłoszonym wykładzie 
p. Prezes Elżbieta Redman 
podsumowała całoroczną 
działalność naszego Stowa-

rzyszenia. Jeszcze tego dnia 
zakończyliśmy rok akade-
micki spotkaniem integra-
cyjnym przy ognisku nad je-
ziorem. 

To była naprawdę wspa-
niała impreza. 

 
Wycieczka  
do Wrocławia 
Zarząd UTW zaprasza chęt-

nych członków stowarzysze-
nia na trzydniową wycieczkę 
do Wrocławia, która odbędzie 
się w pierwszej połowie paź-
dziernika 2023 roku. 

Przewidujemy, że koszt wy-
niesie ok. 1000,00 zł, w tym 
udział własny uczestnika to 
500,00 zł. Pozostała część 
zostanie dofinansowana  
z budżetu Gminy Olsztynek. 

Istnieje możliwość wpłaty 
w dwóch ratach. Pieniądze 
przyjmuje pani Barbara Czaj-
kowska (tel. 502 601 607) 
lub dyżurujące we wtorki  
w Wieży Ciśnień przedsta-
wicielki Zarządu (godz. 
10.00-11.00). 

       UTW OLSZTYNEK

    Wiadomości z  
Uniwersytetu Trzeciego Wieku

Słuchacze UTW podczas parady Dni Olsztynka / fot. UTW Olsztynek 
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Parada ulicami miasta, spora 
dawka dobrej muzyki, występy 
artystów oraz wiele innych at-
rakcji. Po czteroletniej przerwie 
powróciły Dni Olsztynka. Podob-
nie jak w latach poprzednich za-
kończenie roku szkolnego było 
jednocześnie początkiem święta 
naszego miasta. W programie 
imprezy znalazły się wydarzenia 
artystyczne, muzyczne i spor-
towe. 

Obchody rozpoczęły się przed 
olsztyneckim ratuszem od oficjal-
nego przekazania klucza do bram 
miasta przez Burmistrza Olsztynka 
Roberta Waraksę na ręce Wielkiej 
Ochmistrzyni, w którą wcieliła się 
Katarzyna Waluk, dyrektor Miej-
skiego Domu Kultury. Następnie 
ulicami miasta ruszyła tradycyjna 
parada z udziałem mieszkańców, 
zaproszonych gości oraz lokalnych 
firm i instytucji. Paradę poprowa-
dziła Orkiestra Dęta z Płośnicy. 
Udział w święcie miasta wzięły 
także delegacje zagraniczne z za-
przyjaźnionych miast Ostercappeln 
(Niemcy), Walkenried (Niemcy) 
oraz Łapsze Niżne (Polska). 

Podczas trzydniowego wydarze-
nia dla uczestników przygotowano 

wiele atrakcji. Na scenie wystąpili 
m.in. Kamil Bednarek, MIG, Ja-
mala, Fishera, MYK oraz zespoły 
z Miejskiego Domu Kultury. Nie 
mogło też zabraknąć zespołu 
Młode Wilki, który umilił do póź-
nych godzin nocnych piątkową za-
bawę. Na scenie wystąpili także 
seniorzy z Zespołu Swojska Nutka, 
która w tym roku obchodzi swój 
jubileusz 25-lecia istnienia.  

Dla miłośników sportowych ry-
walizacji przygotowano Turniej 
Siatkówki Plażowej Pawła Papke, 
wyścig rowerowy dla dzieci Tour 
de Olsztynek, Olsztynecki Bieg  
w Szpilkach oraz konkurs jedzenia 
olsztyneckich jagodzianek. Nie-
zwykłą atrakcją tegorocznego 
święta były bezpłatne rejsy po je-
ziorze Jemiołowskim, która zorga-
nizowało Stowarzyszenie Acatus.  

W niedzielę, o poranku, odbyły 
się Zawody Wędkarskie o Puchar 
Burmistrza Olsztynka. Przyciąg-
nęły one zarówno lokalnych mi-
łośników wędkarstwa, jak i przy-
byłych gości. W samo południe 
odbyła się gra miejska zorganizo-
wana przez Miejską Bibliotekę 
Publiczną. Niedzielę można było 
spędzić aktywnie na przyzamczu 
ze strażakami z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Olsztynku, którzy 
przygotowali szereg atrakcji. Na-
tomiast Miejski Dom Kultury 
umożliwił wszystkim chętnym 
wzięcie udziału w Holi - Święcie 
Kolorów. Ostatnim punktem tego-
rocznej edycji Dni Olsztynka było 
Letnie Kino Plenerowe na leża-
kach. 

 
Dni Olsztynka były pełne radości 

i zabawy. To właśnie takie wyda-
rzenia budują więzi społeczne  
i wzmacniają ducha naszej lokalnej 
wspólnoty. Trzeba podkreślić, że 
święto naszego miasta było wyjąt-
kowo spokojne.  

UM OLSZTYNEK

Dni Olsztynka powróciły po kilkuletniej przerwie

Więcej zdjęć:  
Facebook / Paweł Pietrzak Fotografia
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TELEGRAFICZNY   
SKRÓT WYDARZEŃ  
KULTURALNYCH! 
 
29.05 i 15.06 – spektakl „Magiczny 
kufer”  w kinie Grunwald zaprezen-
towała grupa teatralna ART TEAM 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. rtm. 
Witolda Pileckiego. Z grupą tą i jej 
opiekunami współpracujemy od 
wielu lat. To prawdziwa przyjem-
ność. Życzymy sukcesów! 
31.05 – gościliśmy „Daniel Midas 
Stand Up”! Na tego typu wydarze-
niach estradowych pełna sala  
w Szkole Podstawowej nr 1 im. 
Noblistów Polskich Olsztynku to już 
standard.  
2.06 – nasze wokalistki uczestni-
czyły w konkursie piosenki TA-
LENT w Pasłęku. We wszystkich 
kategoriach zespoły i solistki otrzy-
mały wyróżnienia. Natomiast  duet 
Maria Łukaszewicz i Kornelia Zych 
zajął I MIEJSCE! Gratulacje!  
3.06 – technicznie i artystycznie 
włączyliśmy się w obchody Gmin-
nych Dni Rodziny. Wystąpiło aż 
dziesięć  zespołów z domu kultury: 
Sing and Live, Marimba, Tonacja, 
Four Pau, Wariatki 5, CoolKids, 
Bang Bang Crew, Pochodnia,  
Lemoniada, Miau. Nie zabrakło  
też naszego stoiska z atrakcjami dla 
najmłodszych, tym razem przygo- 
towanego wspólnie  z Uniwersyte-
tem Trzeciego Wieku w Olsztyn- 
ku. 
10.06 – wsparliśmy technicznie i or-
ganizacyjnie piękne wydarzenie ta-
neczne -  OGÓLNOPOLSKI TUR-
NIEJ TAŃCA TOWARZYSKIEGO 
FOKUS o Puchar Burmistrza 
Olsztynka (więcej na 36 str.).  

10.06 – wsparliśmy technicznie zna-
komite obchody 125-lecia naszej 
Ochotniczej Straży Pożarnej! 
1, 20, 21.06 – czerwiec obfitował  
w zakończenie i podsumowanie róż-
nych form  naszej artystycznej dzia-
łalności: tanecznej, perkusyjnej,   
gitarowej i wokalnej. Popisy po-
szczególnych grup i zespołów cie-
szyły się ogromną popularnością  
i wypełnioną po brzegi salą. Podczas 
czterech koncertów wystąpiło blisko 
200 naszych młodych artystów przy 
blisko półtysięcznej widowni! Serce 
się raduje,  a dom kultury „pęka  
w szwach”! 
 
23-25.06 – 3…2…1…START! Po 
czterech latach w końcu WYSTAR-
TOWALIŚMY! Powróciliśmy do 
DNI OLSZTYNKA!  Było to dla 
nas nie lada wyzwanie organiza-
cyjne, jakim jest impreza masowa  
i goszczenie znakomitych artystów. 

Program obfitował w atrakcje estra-
dowe, gastronomiczne,  konkursy  
i wydarzenia taneczne. Przez trzy 
dni bez mała, zabawa w naszym 
mieście trwała! W telegraficznym 
skrócie: Dni Olsztynka rozpoczę-
liśmy przekazaniem kluczy i olszty-
necką paradą (za tak liczny udział 
serdecznie dziękujemy!). Wystąpiła 
orkiestra dęta i gwiazdy wieczoru:  
Kamil Bednarek, MiG. Do tańca za-
grały Młode Wilki i pierwszy dzień 
zakończyliśmy dyskoteką. W sobotę 
Turniej Plażówki Pawła Papke, Bieg 
w Szpilkach, Tour de Olsztynek  
i Konkurs Jedzenia Olsztyneckich 
Jagodzianek przyniosły nam wie- 
le emocji i satysfakcji!  Było to 
wspólne dzieło organizatorów, 
uczestników i sponsorów, którzy 
chętnie wsparli te konkurencje!  
Nagrody rzeczowe ufundowa- 
li TOP MARKET Słodownik,  
sklep MRÓWKA, JAGODZIANKA  

E. Witowicz, Firma AGAPLAST 
oraz OCTIM. SERDECZNIE DZIĘ-
KUJEMY! W sobotę na scenie wy-
stąpił zespół JAMAL, MYK i FI-
SHER. Bawiliśmy się do świtu. 
Niedziela przyniosła nam nieco wy-
ciszenia przy grze miejskiej zorga-
nizowanej przez Miejską Bibliotekę 
Publiczną, strażackim Festynie OSP, 
Holi - Święto Kolorów i  zawodach 
wędkarskich. W tym dniu można 
było pospacerować również po MBL 
Skansen, zajrzeć do Wesołego Mias-
teczka i na stoiska FOODTRUC-
KÓW, które przez trzy dni dbały  
o nasze kubki smakowe. DNI 
OLSZTYNKA 2023 zakończyliśmy 
leniwie na leżakach z nocnym  
Kinem Pod Chmurką. Serdecznie 
dziękujemy WSZYSTKIM SPON-
SOROM, PARTNEROM i WSPÓŁ-
ORGANIZATOROM, którzy poka-
zali, że Dni Olsztynka to wspólne 
święto naszego miasta!  

Miejski Dom Kultury w Olsztynku

►
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30.06 - nasz najmłodszy zespół wo-
kalny TONACJA otrzymał wyróż-
nienie w prestiżowym Festiwalu 
MŁODE TALENTY WOKALNE 
ONLINE! Gratulacje! 
5.07 -  zakończenie sezonu wokal-
nego. Wystąpiły zespoły p. Doroty 
Partyki: Tonacja, Marimba, Sing and 
Live oraz duety i solistki. Po roku 
pracy, występów i konkursów nad-
szedł zasłużony dla nich odpoczynek 
wakacyjny (oraz dla rodziców!).  
7.07 - mieliśmy przyjemność być 
partnerem wydarzenia sportowego 
KormoRun Bieg Pstrąga z Koperni-
kiem. Do wspólnych działań  zapro-
sił nas główny organizator p. Woj-
ciech Kopeć, z którym współ- 
pracujemy już od wielu lat. Panu 
Wojtkowi życzymy sukcesów! 
9.07 – okres wakacyjny, to tradycyj-
nie sezon Festynów Rodzinnych. 
Tym razem cykl imprez rozpoczę-
liśmy od sołectwa Mańki. Wystę- 
py, konkurencje, plener malarski  
i warsztaty perkusyjne, pokazy stra-
żackie  dały mnóstwo radości dzie-
ciom i dorosłym.  
13.07 - LETNIE KONCERTY 
CZWARTKOWE. Na dziedzińcu  
ratusza rozbrzmiały w tym dniu  po-
etyckie teksty i autorskie dźwięki 
zespołu „Zdążyć przed Północą”.  
16.07 – Festyny, festyny! Jesteśmy 
tam, gdzie rodzinnie, integracyjnie 
i miło! Występujemy, malujemy, 
prowadzimy gry, zabawy i konkursy. 
Tym razem gościliśmy w sołectwie 
Dąb. 
20-21.07 – działająca przy domu 
kultury sekcja plastyczna UTW  
w Olsztynku,  uczestniczyła w ple-
nerze malarskim, zorganizowanym 
z okazji 110-lecia Muzeum Budow-
nictwa Ludowego w Olsztynku. 
21.07 – przez cały okres wakacji 
kino Grunwald zapewnia liczne 
seanse i premiery filmowe. Absolut-
nym hitem była premiera filmu 
BARBIE!  
W naszym kinie nie zabrakło holly-
woodzkiej ścianki, słodkich gadże-
tów, szampana  i fanów ubranych 
oczywiście… na różowo! Przed 

nami kolejne premiery,  zapraszamy 
do kina! 
22.07 – kolejny festyn, tym razem 
w Ameryce! Było dużo tańców, za-
bawy i konkursów. To kolejne so-
łectwo, które świetnie zorganizo-
wało swoje małe, wiejskie  święto. 
Dziękujemy za zaproszenie! 
24-28.07 – warsztaty dla dzieci 
LATO Z KULTURĄ. Tradycyjnie 
przygotowaliśmy dla dzieci szereg 
atrakcji. Wycieczki do parku lino-
wego, planetarium, arboretum, za-
jęcia artystyczne, warsztaty krea-
tywne, TUS, rozgrywki sportowe, 
parkour, kino, ognisko! To był czas  
spędzony aktywnie i  kulturalnie!  
27.07 - LETNIE KONCERTY 
CZWARTKOWE. Tym razem kon-

cert z pewnością usatysfakcjono- 
wał miłośników amerykańskiego 
Rhytm&Bluesa. Wystąpił ciemno-
skóry Daryl Strodes, mieszkający na 
stałe  Los Angeles, grający z zaprzy-
jaźnionymi muzykami  z naszego 
kraju. Na dziedzińcu ratusza  roz-
brzmiało wiele standardów jazzo-
wych, bluesowych i funky. Dzięku-
jemy bardzo burmistrzowi Ol- 
sztynka za udostępnienie tego kli-
matycznego miejsca! 
29.07 – WSCHÓD PIĘKNA. Dzieło 
World Orchestra  Grzecha Piotrow-
skiego wspieramy od dziewięciu lat. 
W tym roku również zapewniliśmy 
scenę i nagłośnienie. Koncert  
w MBL Skansen zapewnił wiele mi-
łych wrażeń. Na scenie „pierwsze 

skrzypce” grały dzieci, które przez 
cały dzień brały udział w warsz-
tatach muzycznych. Podczas wie-
czornego koncertu wystąpiły z to-
warzyszeniem muzyków ALCHE- 
MIK G. Piotrowskiego i chóru  Pro-
Forma M. Wawruka. Koncert był 
wspaniałą zabawą z publicznością  
i przyniósł wiele radości z wykona-
nia słynnego „Bolero” Ravela nieco 
z przymrużeniem oka czyli… World 
Orchestra For Kids by „Rolero Ba-
vela”!  
30.07 – lipiec obfitował w liczne fe-
styny wiejskie. Ostatnim był Festyn 
Rodzinny w Drwęcku, pogoda do-
pisała, mieszkańcy sołectwa i hu-
mory również! Zabawa była przed-
nia!  Gratulacje! Sołectwa naszej 
gminy spisały się na medal!  
31.07-4.08 – LATO z KULTURĄ, 
turnus II. Tym razem z większą 
liczbą uczestników. Podczas zajęć 
nie ma nudy. Bogaty program wy-
cieczek, warsztatów, seansów filmo-
wych  i edukacyjnych atrakcji,  
zapewnił dzieciom aktywność i kul-
turalne spędzanie wakacji!  
1.08 – wsparliśmy organizacyjnie 
gminne  uroczystości 79. Rocznicy 
Powstania Warszawskiego. 
5.08 - NOC MUZEÓW w MBL 
Skansen. Zapewniliśmy obsługę 
techniczną koncertu Kwartetu 
Smyczkowego. 
 
WKRÓTCE: 
25.08  – OTWARCIE PLAŻY  

  – FESTYN W LUTKU 
27.08 – VI REGIONALNY DZIEŃ 

  PSZCZELARZA 
2.09   – POŻEGNANIE WAKACJI 

  NA PLAŻY MIEJSKIEJ 
9.09   – OLSZTYNECKIE  

  DOŻYNKI GMINNE  
  W LICHTAJNACH 

16.09 –  DOŻYNKI WOJEWÓDZ- 
  KIE W MBL SKANSEN 

23.09 – ŚWIĘTO PIECZONEGO 
  ZIEMNIAKA W GRYŹLI- 
  NACH   

MDK OLSZTYNEK 
fot. Paweł Pietrzak Fotografia  

i MDK Olsztynek

►
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Ludzie z pasją 
Od wielu lat pod hasłem 

„Ludzie z pasją” Miejska 
Biblioteka Publiczna orga-
nizuje wystawy prac pla-
stycznych oraz rękodzielni-
czych różnych osób. W lipcu 
zorganizowaliśmy wystawę  
obrazów mieszkanki Olsz-
tynka, Pani Krystyny Tar-
nowskiej pt. „Z głębi spoj-
rzenia”. 

– „Twórczością plastyczną 
zajmuję się amatorsko. Biorę 
udział w plenerach malar-
skich. Moje obrazy zdobią 
ściany wielu domów w Polsce 
i za granicą.” – Krystyna 
Tarnowska. 

Autorka prezentowała swo-
je obrazy na wystawach zbio-
rowych krajowych oraz za-
granicznych i  indywidual-
nych. Krystyna Tarnowska 
jest członkiem Stowarzysze-
nia Klubu Plastyka Amatora 
„Sąsiedzi” w Olsztynie.  
W swojej twórczości wyko-
rzystuje farby olejne i  akry-
lowe. Interesuje się również 
rysunkiem. Tematami jej prac 
są pejzaże, martwa natu- 
ra, malarstwo figuratywne,  
abstrakcje oraz kompozycje 
kwiatowe.  

Serdecznie zapraszamy  
do obejrzenia prac autorki  
w godzinach pracy bibliote-
ki. 

 
Dni Miasta 2023 
Swój udział w obchodach 

Dni Olsztynka nasza biblio-
teka rozpoczęła od zapre-
zentowania się w paradzie 
ulicami miasta.  Zaprosiliś-
my naszych czytelników, 
użytkowników, uczestników 

zajęć i warsztatów oraz 
wszystkich przyjaciół Bib-
lioteki do wspólnego prze-
marszu. Dziękujemy wszyst-
kim, którzy się do nas przy-
łączyli. 

W tym roku świętujemy 
75-lecie Biblioteki. Przygo-
towaliśmy z tej okazji grę 
miejską na motywach ksią-
żek J. K. Rowling o Har-
rym Potterze. Gra nosiła ty-
tuł ”Czarodzieje w świecie 
Mugoli”. Czarowaliśmy  
i wykonywaliśmy zadania 
na terenie miasta: w "Karcz-
mie na winie", w parku miej-
skim, na boisku Orlik przy 
SP nr 2, na targowisku miej-
skim, przy zamku – siedzibie 
ZS, na peronie  dworca PKP. 
Byliśmy też na terenie Mu-
zeum Budownictwa Ludo-
wego - Park Etnograficzny 
Skansen i przede wszystkim 
w naszej Bibliotece. Fotore-
lacja z gry dostępna jest na 
bibliotecznym FB i naszej 
stronie internetowej. Dzię-
kujemy wszystkim za udział 
oraz świetną zabawę! 

 
Wakacje  
z biblioteką 
Co roku organizujemy dzie-

ciom czas wolny w okresie 
wakacji. Tym razem zajęcia 
odbywały się od 3 do 14 lip-
ca. Wzięło w nich udział 38 
dzieci. Uczestnicy byli po-
dzieleni na dwie grupy. Każ-
da z nich spotykała się przez 
5 dni. 

Na najmłodszych czytelni-
ków czekało wiele atrakcji. 
Każdego dnia byli zaskaki-
wani nowymi formami ak-
tywności na terenie Zabyt-
kowej Wieży Ciśnień (dzię-
kujemy za współpracę Urzę-
dowi Miejskiemu), biblioteki 
i w plenerze. Dzieci odwie-
dziły m.in. Wioskę Garn-
carską w Kamionce, w której 
poszerzały wiedzę o dawnych 
zwyczajach, budownictwie 
Warmii i Mazur oraz zamie-
niły się w poszukiwaczy  
skarbów w rajskim ogrodzie.  
Kolejnym punktem programu 
był wyjazd do parku Bartbo 
w Butrynach. Park linowy, 
wodne zjeżdżalnie i dmu-
chańce zrobiły ogromne wra-
żenie na naszych czytelni-

kach. Dzięki współpracy  
z MKS “Olimpia” Olsztynek 
zaprosiliśmy także dzieci na 
trening sprawnościowy, który 
poprowadziła trenerka p. Ka-
rolina Nawacka. Bardzo dzię-
kujemy. Ostatnim punktem 
programu był bibliospacer 
połączony z turniejem gry 
w bule. Tego dnia oficjalne 
zakończenie zajęć, pożeg-
nalne ognisko z kiełbaskami 
i wręczenie pamiątkowych 
dyplomów. 

Zapraszamy! 
Przez całe wakacje Miejska 

Biblioteka Publiczna czeka 
na czytelników. Oprócz no-
wości książkowych w Od-
dziale dla Dzieci mamy przy-
gotowane czytelnicze bingo 
dla naszych najmłodszych 
użytkowników. 

Zapraszamy także do ko-
rzystania z czytelni w Wy-
pożyczalni dla Dorosłych. 
Przy ładnej pogodzie można 
skorzystać z czytelni na po-

wietrzu, ciesząc się słońcem 
i lekturą.  

Biblioteka w okresie wa-
kacji, w dniach 3.07 - 3.09 
zaprasza wszystkich zainte-
resowanych od poniedziałku 
do piątku w godzinach 8:00-
16:00. 

We wrześniu zapraszamy 
na akcję Narodowego Czy-
tania “Nad Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej.  

 
 MBP OLSZTYNEK

Nie tylko lektura

Miejska Biblioteka Publiczna w Olsztynku

Gra miejska ”Czarodzieje w świecie Mugoli”  / fot. MBP Olsztynek

Wakacje z Biblioteką - II grupa / fot. MBP Olsztynek

Wakacje z Biblioteką - I grupa  / fot. MBP Olsztynek

Krystyna Tarnowska  
/ fot. archiwum prywatne
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Straż  
Miejska 
 
► W okresie czerwiec-lipiec Straż 
Miejska podjęła 93 interwencje do-
tyczące porządku i bezpieczeństwa 
w gminie Olsztynek. W związku ze 
stwierdzeniem ujawnionych wykro-
czeń wystawiono 9 mandatów kar-
nych kredytowanych na kwotę 1050 
złotych. W przypadku pozostałych 
sprawców zastosowano środek wy-
chowawczy w postaci pouczeń 
zgodnie z art. 41 Kodeksu Wykro-
czeń. 
► Najwięcej popełnionych wykro-
czeń dotyczyło braku opieki nad 
zwierzętami - art. 77 Kodeksu Wy-
kroczeń. Podjęto szereg interwencji 
dotyczących bezpańskich i wałęsa-
jących się zwierząt. Plagą jest zja-
wisko bezpańskich kotów, które 
rozmnażają się niekontrolowanie i z 
roku na rok przybywa tych zwierząt. 
Okres wakacji to czas,  gdzie inter-
wencji jest zdecydowanie więcej. 
Przypuszczamy, że zwierzęta są po-
zostawiane przez osoby odwiedza-
jące nasz teren turystycznie.  
W podanym czasie odłowiono  
i przewieziono do schroniska  w To-
marynach 9 psów. Obecnie w schro-
nisku przebywają 24 psy z gminy 
Olsztynek. Miesięczny koszt utrzy-
mania zwierząt, to około 15 tysięcy 
złotych. Do tej kwoty dochodzą do-
datkowe koszty za leczenie i utyli-
zację zwierząt. Wszystkie wydatki 
ponoszone są z budżetu gminy.  
► Inne interwencje dotyczyły nie-
prawidłowości związanych z gospo-
darką odpadami stałymi i płynnymi. 

W trakcie kontroli zlokalizowano  
i zlikwidowano wyciek nieczystości 
płynnych ze zbiornika przydomo-
wego do pobliskiego lasu. Sprawcę 
ukarano mandatem karnym. W kilku 
przypadkach zobowiązano właści-
cieli posesji do podłączenia się do 
istniejącej już sieci kanalizacyjnej. 
Na terenie nieruchomości w okoli-
cach Pawłowa zlokalizowano nie-
legalne składowisko odpadów. 
Właściciela posesji ukarano manda-
tem karnym i zobowiązano do upo-
rządkowania terenu. 
► W omawianym okresie zabezpie-
czano pod względem bezpieczeń-
stwa odbywające się imprezy 
kulturalno-sportowe oraz o charak-
terze religijnym. 
 

OPRAC. NA PODSTAWIE  
INFORMACJI STRAŻY MIEJSKIEJ 

W OLSZTYNKU 
 

Policja 
 

Od połowy maja do końca lipca 
2023 roku Policjanci z Olsztynka 
zarejestrowali blisko 600 interwen-
cji policyjnych w całej  gminie 
Olsztynek. Miało miejsce 37 kolizji 
w tym 9 w Olsztynku. Zatrzymano 
6 osób poszukiwanych.  
 
Miasto Olsztynek 
► 26.05. Ul. Daszyńskiego, męż-
czyzna w wieku 47 lat będąc w  sta-
nie upojenie alkoholowego, nie był 
w stanie się poruszać o własnych si-
łach i dodatkowo stwarzał zagroże-
nie dla swojego życia i zdrowia. 
Interweniujący policjanci podjęli 
decyzję o doprowadzeniu i umiesz-
czeniu mężczyzny w Pomieszczeniu 
Dla osób Zatrzymanych KMP  
w Olsztynie do wytrzeźwienia. Za-
pewne długie przebywanie na 
słońcu doprowadziło do wzrostu 
stężenia procentów we krwi.  
► 28.05. Ul. Kościuszki, policjanci 
zatrzymali kierującego rowerem 
Stanisława Z., który znajdował się 
w stanie nietrzeźwości. Przeprowa-
dzone badanie na zawartość alko-
holu w wydychanym powietrzu 
wykazało 0.71 mg/l. Razem z nim 
innym rowerem, jechał Urli P. lat 
65, który również kierował będąc 
pod wpływem alkoholu. Przeprowa-
dzone badanie na zawartość alko-
holu w wydychanym powietrzu 
wykazało 0.63 mg/l. Kierujący ro-
werami zostali ukarani mandatami 
karnymi po 2500 PLN każdy, a  ro-
wery przekazano osobom wskaza-

nym przez kierujących. W sumie za 
5000 zł można trochę Polski zwie-
dzić pociągiem i to w biznes klasie.  
► Ul. Jagiełły, podczas rutynowej 
kontroli pojazdu Audi A6, policjanci 
stwierdzili u kierującego mężczyzny 
mieszkańca gminy Olsztynek brak 
uprawnień do kierowania wszelkimi 
pojazdami mechanicznymi. W toku 
dalszych czynności okazało się, że 
kierowca jest pod znacznym wpły-
wem alkoholu - 0,549 mg/l. Sporzą-
dzono dokumentację procesową  
i przekazano sprawę do sądu.  
► 2.06. W Olsztynku dwulatek 
wszedł na parapet i przez otwarte 
okno wypadł z II piętra budynku, 
doznając obrażeń wewnątrzczaszko-
wych. Na miejscu wykonano czyn-
ności wraz z technikiem krymi- 
nalistyki. Dziecko przewiezione do 
szpitala, jego życiu nic nie zagraża. 
Sprawa jest w toku.   
► 5.06. Ul. Kamienna, około go-
dziny 23:35 policjanci KP Olszty-
nek zatrzymali do kontroli  
kierującego pojazdem marki VW 
Golf, mężczyznę lat  34. W trakcie 
czynności mężczyznę poddano  
badaniu na zawartość alkoholu  
w wydychanym powietrzu, które 
wykazało 0,43 mg/l. Sporządzono 
dokumentację procesową i przeka-
zano sprawę do sądu. Pojazd za 
oświadczeniem kierującego przeka-
zano osobie wskazanej. Po przepro-
wadzeniu niezbędnych czynności 
kierującego zwolniono do domu.  
► 13.06. Ul. Jagiełły, nn sprawca 
dokonał przywłaszczenia telefonu 
komórkowego o wartości 1000zł. 
Policjanci KP Olsztynek podjęli 
czynności, w wyniku których za-
trzymali sprawcę kradzieży. Okazał 
się nim mieszkaniec gminy Olszty-
nek. Po przedstawieniu zarzutu  
i przeprowadzeniu niezbędnych 
czynności sprawcę zwolniono. 
► 27.06. Ul. Kolejowa, z zaparko-
wanego na parkingu niestrzeżonym 
pojazdu marki Ford Focus, nieznany 
sprawca dokonał zaboru w celu 
przywłaszczenia 2 sztuk tablic rejes-
tracyjnych, powodując stratę w wy-
sokości 160 zł działając na szkodę 
zawiadamiającego mieszkańca Ol-
sztynka. Może młody kierowca 
swoje zgubił i z obawy, że w domu 
się wyda, pożyczył od sąsiada, ale 
nie wiedział, że tablice są przypi-
sane do konkretnego auta.  
► W okresie od 30.06 do 
03.07.2023 r.  na parkingu przy  

Z  notesu mundurowego
Poniższe wydarzenia dotyczą okresu czerwiec - lipiec 2023 i opracowane zostały na podstawie 
informacji olsztyneckich służb mundurowych.

Na wniosek Burmistrza Olsztynka Komenda Wojewódzka Policji  
w Olsztynie przekazała wyłączony z użytku radiowóz. Po kilku  
modyfikacjach auto będzie służyć Straży Miejskiej w Olsztynku   
/ fot. UM Olsztynek

Nielegalne składowisko odpadów w okolicach Pawłowa / fot. SM Olsztynek
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Z  NOTESU MUNDUROWEGO
ul. Ostródzkiej po uprzednim roz-
wierceniu zbiorników paliwa w 2 
pojazdach marki Scania, nieznani 
sprawcy dokonali zaboru w celu 
przywłaszczenia około 1.000 litrów 
ropy o łącznej wartości 6.500 zł.  
Zapewne długa podróż wakacyjna 
się szykuje, albo mieli informacje  
o podwyżkach paliwa.    
► W okresie pomiędzy 3.07,  
a 4.07.2023 r. na ul. Szkolnej nie-
znany sprawca dokonał zaboru  
w celu przywłaszczenia pojazdu 
marki Toyota o wartości 117.192 zł, 
czym działał na szkodę mieszkańca 
Olsztynka. Pewnie przymierza się 
do kupna tej marki i chciał zrobić 
sobie jazdę próbną bez limitu kilo-
metrów, a nie to co w salonie.   
► 5.07. Ul. Wędkarska, nieznany 
sprawca z klatki schodowej jednego 
z bloków dokonał zaboru w celu 
przywłaszczenia niezabezpieczonej 
deskorolki elektrycznej marki Le-
xego Spark. Sprawca zazdrościł, że 
takiej maszyny nie miał w dzieciń-
stwie i chciał sobie pojeździć. Ale 
dziecku taką krzywdę zrobić? Pyta-
nie na ile akumulator był nałado-
wany.    
► 6.07. Ul. Mrongowiusza, nie-
znany sprawca poprzez rozwierce-
nie  zbiorników paliwa dostał się do 
wnętrza, skąd dokonał zaboru  
w celu przywłaszczenia oleju napę-
dowego w ilości 2600 l o szacunko-
wej wartości około 15 900 zł. 
Kolejny delikwent chce dużo zwie-
dzać w tegoroczne wakacje i potrze-
buje dużo wachy. Chyba zrobimy 
ranking kradzieży ilości paliwa  
w tym numerze ALBO.  
► 7.07. Ul. Wędkarska, doszło do 
włamania do pojazdu marki Ford,  
z którego skradziono video rejestra-
tor o wartości  ok. 330 zł. Na miej-
scu zdarzenia policjanci stwierdzili 
brak śladów ingerencji w zamki oraz 
drzwi. Sporządzono dokumentację 
procesową do dalszych działań. 
Może to urządzenie wyparowało? 
► 13.07. Ul. Niepodległości, poli-
cjanci KP Olsztynek zatrzymali do 
kontroli mieszkańca gminy Olszty-
nek kierującego pojazdem Subaru. 
Podczas podstawowych czynności   
ujawnili przy kierującym środki 
odurzające, tj. susz roślinny koloru 
zielonego. W związku z podejrze-
niem kierowania pojazdem pod 
działaniem środków odurzających  
pobrano krew do dalszych badań. 
Osobę zatrzymano, po wykonaniu 
czynności zwolniono do domu. Cie-
kawe czy to nie był majeranek albo, 
co gorsza koperek. Niewinny kie-
rowca i takie zioło. 
► 16.07. Ul. Szkolna, sprawca 
mieszkaniec Olsztynka, poprzez za-
rysowanie nieznanym ostrym narzę-
dziem karoserii zaparkowanej 
Hondy dokonał jego uszkodzenia. 

Nieodpowiedzialnym czynem spo-
wodował straty w wysokości około 
1.000 zł. na szkodę mieszkanki 
Olsztynka. 
 
 
Gmina Olsztynek 
► 2.06. W obrębie leśnym Koniu-
szyn, na obszarze Leśnictwa Kurki 
Nadleśnictwa Nidzica nieznany 
sprawca poprzez podpalenie pod-
szytu leśnego doprowadził do znisz-
czenia lasu o powierzchni 21 arów. 
Działanie to spowodowało stratę  
o nieznanej wartości działając tym 
samym na szkodę Nadleśnictwa  
Nidzica.  
► W okresie od 7.06 do 9.06.2023 
roku w Sudwie nieznany sprawca po 
uprzednim wyrwaniu nieustalonym 
narzędziem wlewów paliwa do 2 
pojazdów ciężarowych marki MAN 
dokonał zaboru w celu przywłasz-
czenia po 50 litrów oleju napędo-
wego z każdego pojazdu o wartości 
600 zł. Dodatkowo, po zerwaniu 
kłódek do schowków w jednym  
z pojazdów, dokonał zaboru w celu 
przywłaszczenia agregatu prądo-
twórczego marki HONDA o warto-
ści 3 500 zł oraz kanistra z olejem 
napędowym w ilości 20 litrów  
o wartości 120 zł na łączną kwotę  
4 220 zł. Kolejna kradzież paliwa  
w tym wydaniu. 
► 9.06. W  Swaderkach Cezary K. 
lat 59 kierował pojazdem marki 
Dacia znajdując się w stanie po uży-
ciu alkoholu. Przeprowadzone ba-
danie na zawartość alkoholu  
w wydychanym powietrzu wyka-
zało 0.18 mg/l. Kierowcy zatrzy-
mano prawo jazdy, a po wykonaniu 
niezbędnych czynności zwolniono 
do domu. Pojazd przekazano za 
oświadczeniem wskazanej osobie.  
O dalszym losie kierowcy zdecy-
duje sąd. 
► 10.06. W Jemiołowie patrol poli-
cji zatrzymał kobietę lat 30 kie- 
rującą w stanie nietrzeźwości pojaz-
dem marki Peugeot. Po przepro- 
wadzeniu badania na zawartość al-
koholu w wydychanym powietrzu 
pierwsze badanie wykazało - 0,83 
mg/l, drugie badanie wykonane 
kilka minut później - 0,78 mg/l.  
Pojazd został zabezpieczony na  
parkingu Policji. Kierującej za- 
trzymano prawo jazdy, a kobieta po 
wykonaniu niezbędnych czynności 
została zwolniona do domu. Wresz-
cie pierwsza kobieta i to z „niezłym” 
wynikiem. Dodatkowo pani ta zo-
stała „rekordzistką” tego wydania 
ALBO w ilości na zawartość alko-
holu w wydychanym powietrzu. 
► 10.06. W Swaderkach na polu 
należącym do rolnika  na jednym  
z pól nieznany sprawca w 3 wiader-
kach uprawiał rośliny wyglądem 
przypominające konopie. Na miej-

scu zabezpieczono rośliny do dal-
szych badań. Rośliny były ujaw-
nione przez właściciela działki.  
► 10.06. Również w Swaderkach 
zgłaszająca Dorota G. wskazała, że 
jej 11-letni syn Krzysztof G. przy 
pomocy magnesu neodymowego 
wyłowił z rzeki nieznany przedmiot 
wyglądem przypominający długą 
broń palną, najprawdopodobniej  
z okresu II wojny światowej. Przed-
miot w zaawansowanym stanie ko-
rozji zabezpieczono procesowo. 
Gorzej gdy okaże się, że to broń  
z I wojny światowej z okresu Bitwy 
pod Tannenbergiem i kolejni kone-
serzy oraz poszukiwacze zaczną 
szukać kolejnych fantów. Wtedy  
nie tylko kajakarze będą się tu zjeż-
dżać.  
► 12.06. W Pawłowie policjanci 
zatrzymali do kontroli kierowcę, lat 
54 kierującego pojazdem marki VW 
Polo. W wyniku przeprowadzonego 
badania na zawartość alkoholu urzą-
dzenie pokazało wynik 0.40 mg/l  
w wydychanym powietrzu. Kie-
rowcy zatrzymano prawo jazdy, a po 
wykonaniu niezbędnych czynności 
zwolniono do domu. Pojazd przeka-
zano za oświadczeniem wskazanej 
osobie. O dalszym losie kierowcy 
zdecyduje sąd. 
► 14.06. W Lutku zatrzymano 
Przemysława P. lat 43, który kiero-
wał pojazdem marki Scania znajdu-
jąc się w stanie nietrzeźwości. 
Przeprowadzone badanie na zawar-
tość alkoholu w wydychanym  
powietrzu wykazało 0.34 mg/l. Spo-
rządzono niezbędną dokumentację, 
po czynnościach zwolniono. O dal-
szym losie kierowcy zdecyduje sąd. 
► 15.06. W Lutku policjanci KP 
Olsztynek odnaleźli skradziony  
w Olsztynie pojazd marki Audi, 
który był zaparkowany pod wiaduk-
tem. Na miejscu przeprowadzono 
podstawowe czynności z udzia- 
łem technika kryminalistyki wraz  
z grupą operacyjną. 
► 18.06. W Kunkach Daniel C. lat 
27 oraz Adam C. lat 50 znieważyli 
mł. asp Michała S. oraz st. post. 
Adriana K. (policjanci KP Olszty-
nek) słowami powszechnie uzna-
nymi za obelżywe. Za słowami 
poszły czyny i doszło naruszenia 
nietykalności cielesnej policjantów 
w związku z pełnieniem przez nich 
obowiązków służbowych polegają-
cych na podjęciu czynności służbo-
wych związanych z interwencją 
domową. O zdarzeniu poinformo-
wano kierownictwo KMP Olsztyn, 
Dyżurnego KWP w Olsztynie, Pro-
kuratora Rejonowego Olsztyn Połu-
dnie. Policjanci zostali przebadani 
na zawartość alkoholu w wydycha-
nym powietrzu w obecności kom. 
Janusza K. Wynik był oczywiście 
negatywny. Sprawcy zostali zatrzy-

mani i osadzeni w PDOZ KMP 
Olsztyn. Przyznali się do zarzuca-
nych czynów, przedstawiono im za-
rzuty. O dalszym losie sprawców 
zdecyduje właściwy sąd. 
► 9.07. W jednej z miejscowości  
w gminie Olsztynek nieznany 
sprawca/sprawcy poprzez wyłama-
nie drzwi wejściowych do miesz-
kania dokonali włamania, skąd 
dokonali zaboru metalowej kasetki 
z pieniędzmi o łącznej wartości 
3.150 zł na szkodę mieszkańca 
gminy Olsztynek. Trwa ustalanie 
sprawców zdarzenia.  
► 5.07. W Warlitach Małych nie-
znany sprawca na jednej ze stacji 
paliw dokonał zniszczenia bramy 
technicznej i dwóch siłowników. 
Spowodował szkodę w wysokości  
1 500 PLN na szkodę wspomnianej 
stacji paliw. 
► 10.07. Około godz. 23:00  
w miejscowości Witramowo, Woj-
ciech K. lat 27 wspólnie i w porozu-
mieniu z dwoma mężczyznami  
i kobietą dokonali rozboju na oby-
watelu Uzbekistanu lat 29. Sprawcy 
uprzednio zamówili kurs po Polsce, 
3 z mężczyzn miało przy pomocy 
noża kierować wobec niego groźby 
pozbawienia życia lub zdrowia.  
Następnie sprawcy dokonali zaboru  
w celu przywłaszczenia pojazdu 
marki SKODA i oddalili się  
z miejsca zdarzenia w kierunku 
Warszawy. Po przekazaniu informa-
cji do patroli w okolicy, doszło do 
ich zatrzymania na drodze S7 (węzeł 
Nidzica Północ). Sprawca, Damian 
P.  będący pasażerem pojazdu Skoda 
przy użyciu gaśnicy z gazem piep-
rzowym skierowanej w kierunku 
twarzy policjantów dokonał na nich 
czynnej napaści. W wyniku tego 
sprawcom udało się zbiec. Jednak 
jednego z nich udało się zatrzymać, 
a reszcie sprawców udało się odje-
chać.  
Do działań w celu ustalenia i zatrzy-
maniu sprawców zaangażowano KP 
Olsztynek, KMP Olsztyn, KPP Ni-
dzica, KPP Ostróda. W wyniku pod-
jętych działań na terenie Warszawy 
zatrzymano pozostałą trójkę osób 
(w sumie 3 mężczyzn i 1 kobieta). 
Pojazd odnaleziono w Gryźlinach, 
gm. Stawiguda. Cała 4 została osa-
dzona w areszcie tymczasowym na 
okres 3 miesięcy. Sprawcy są dobrze 
znani i wielokrotnie wchodzili  
w konflikty z prawem na terenie 
całej Polski. Dokonali także kra-
dzieży w Gdańsku. Sprawa roz-
wojowa i w toku. Sprawę prowadzą 
policjanci z KP Olsztynek pod nad-
zorem Prokuratury Olsztyn Połu-
dnie. 
► 17.07. W Witramowie do kon-
troli został  zatrzymany Andrzej Ch. 
lat 45, który kierował pojazdem cię-
żarowym DAF znajdując się w sta-
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nie nietrzeźwości. Przeprowadzone 
badanie na zawartość alkoholu  
w wydychanym powietrzu wyka-
zało 0.49 mg/l. Kierowcy zatrzy-
mano prawo jazdy, sporządzono 
niezbędną dokumentację i sprawą 
zajmie się właściwy sąd.  
► W okresie od 26.06 do 
18.07.2023 roku w miejscowości 
Ameryka, na terenie firmy logis-
tycznej, została zatrzymana wska-
zana przy zawiadomieniu kobieta lat 
47. Dokonała ona zaboru w celu 
przywłaszczenia ubrań różnych 
marek, powodując łączną stratę  
o wartości 4791 zł, działając na 
szkodę firmy. Po przeprowadzeniu 
niezbędnych czynności i przestawie-
niu zarzutów, kobieta została zwol-
niona do domu, a o dalszym losie  
i karze zdecyduje właściwy sąd.  
Zapewne Pani już „kompletowała” 
prezenty na gwiazdkę.  
  OPRAC.  

NA PODSTAWIE INFORMACJI  
KP W OLSZTYNKU 

 
OSP 
 
► 30.05. Wilkowo. Pomoc Zespo-
łowi Ratownictwa Medycznego 
(ZRM) podczas zgłoszenia do osoby 
wymagającej pomocy przedme-
dycznej. 
► 1.06. Warglewo (S7). Samochód 
osobowy uderzył w bariery. Pasaże-
rowie z pojazdu po przebadaniu 
przez ZRM zostali zabrane do szpi-
tala na dalszą obserwację. 
► 1.06. Ameryka. Alarm z monito-
ringu ppoż. w Szpitalu w Ameryce. 
Została wzbudzona czujka z alarmu 
ppż. - alarm okazał się fałszywy. 
► 2.06. Kurki. Pożar lasu. Pożar 
ściółki leśnej.  
► 2.06. Rybaki. Pożar lasu. 
► 2.06. Wszystkie zastępy brały 
udział w ćwiczeniach Komendanta 
Miejskiego PSP w Olsztynie na 
obiekcie Tymbark w Olsztynku.  
W ćwiczeniach brały udział zastępy 
z KM PSP Olsztyn, KW PSP 
Olsztyn, JRG 1 Olsztyn (SGR 
Chem) oraz jednostki OSP z po-
wiatu olsztyńskiego. 
► 3.06. Warlity. Alarm z monito-
ringu ppoż. - alarm okazał się fał-
szywy. 
► 5.06. Olsztynek. Pożar suchej 
trawy.  
► 6.06. Olsztynek. Pomoc Zespo-
łowi Ratownictwa Medycznego 
(ZRM). 
► 7.06. Droga S7. Wypadek. Samo-
chód osobowy uderzył w bariery. 
Osoby przebadane przez ZRM po-
zostały na miejscu zdarzenia. 
► 7.06. Olsztynek. Izolowane zda-
rzenie medyczne. Z powodu braku 
dostępności Zespołu Ratownictwa 

Medycznego w pobliżu Olsztynka 
została zadysponowana Straż Pożarna. 
► 11.06. Lipowo Kurkowskie.  
Samochód osobowy uderzył  
w drzewo. Jedna osoba została po-
szkodowana. Została ona uwolniona 
przez strażaków za pomocą narzędzi 
hydraulicznych oraz przekazana 
ZRM i zabrana do szpitala.  
► 11.06. Lipowo Kurkowskie. Wy-
cięcie pękniętego drzewa przy dro-
dze, które należało usunąć po 
wypadku. 
► 11.06. Warlity Małe. Pożar su-
chej trawy oraz balotów. 
► 13.06. Juńcza. Pożar śmieci zlo-
kalizowany bardzo blisko lasu. 
► 15.06. Biesal. Pęknięty konar 
drzewa zagrażający budynkowi 
mieszkalnemu. Pomoc sąsiedniej 
gminie w usunięciu drzewa. 
► 17.06. Warlity Małe. Wypadek 
samochodu osobowego. Samochód 
osobowy uderzył w bariery. Osoba 
po przebadaniu przez ZRM została 
na miejscu zdarzenia. 
► 18.06. Droga S7 (Węzeł zachód). 
Samochód osobowy uderzył w ba-
riery. Osoba po przebadaniu przez 
ZRM została na miejscu zdarzenia. 
► 18.06. Kurki. Drzewo w poprzek 
drogi. 
► 20.06. Olsztynek. Konar drzewa 
spadł na samochód osobowy przy 
Stadionie - ulica Zajęcza.  
► 22.06. Olsztynek. Izolowane zda-
rzenie medyczne.  
► 23.06. Świerkocin (DK58). Da-

chowanie samochodu osobowego. 
Osoba po przebadaniu przez ZRM 
pozostała na miejscu zdarzenia.  
► 24.06. Olsztynek. Otwarcie 
mieszkania z powodu zasłabnięcia 
starszej kobiety. 
► 23-24.06. Zabezpieczenie wyda-
rzenia Dni Olsztynka 2023. 
► 26.06. Droga S7. Samochód oso-
bowy uderzył w bariery. Osoba po 
przebadaniu przez ZRM pozostała 
na miejscu zdarzenia.  
► 26.06. Olsztynek. Plama oleju. 
Plama została usunięta za pomocą 
sorbentu. 
► 27.06. Euro Mix Paweł Ćwik 
przekazał jednostce prezent w po-
staci agregatu prądotwórczego. 
Agregat pozwoli strażakom zasilać 
sprzęt podczas działań ratowniczo-
gaśniczych, jak również może słu-
żyć społeczeństwu jako zapasowe 
zasilanie w razie awarii. 
► 27.06. Biesal. Próba samobójcza. 
► 29.06. Olsztynek. Izolowane zda-
rzenie medyczne. 
► 30.06. Olsztynek. Pożar pusto-
stanu. Ognisko pozostawione bez 
nadzoru spowodowało, że zajął się 
kawałek sufitu. 
► 1.07. Swaderki. Wypadek moto-
cyklisty. Brak poszkodowanych. 
► 2.07. Selwa. Wypadek motocy-
klisty. Brak poszkodowanych. 
► 5.07. Olsztynek. Drzewo na dro-
dze. 
► 5.07. Platyny. Strażacy zostali 
wezwani do usunięcia gniazda os.   

► 8.07. Swaderki. Plama oleju. 
Plama została usunięta za pomocą 
sorbentu. 
► 8.07. Lichtajny. Drzewo na dro-
dze. 
► 8.07. Lipowo Kurkowskie. 
Gniazdo szerszeni. Strażacy zostali 
wezwani do usunięcia gniazda.   
► 9.07. Malinowo. Gniazdo szer-
szeni. Strażacy zostali wezwani do 
usunięcia gniazda.   
► 10.07. Droga S7 (Olsztynek-Pa-
włowo). Pożar suchej trawy. Alarm 
okazał się fałszywy w dobrej wie-
rze. Osoba przejeżdżająca zauwa-
żyła zadymienie i poinformowała 
służby. 
► 14.07. Olsztynek. Ognisko pod 
nadzorem. Osoba przechodząca 
obok sądziła, że pali się domek let-
niskowy i poinformowała służby. 
Okazało się, że było to duże ognisko 
pod nadzorem.  
► 16.07. Olsztynek. Gniazdo os. 
Strażacy zostali wezwani do usunię-
cia gniazda.   
► 17.07. Warglewo (S7). Samo-
chód osobowy uderzył w bariery.  
W działaniach brał udział Śmigło-
wiec Pogotowia Ratunkowego - Ra-
townik 8. 
► 18.07. Jagiełek. Ognisko pod 
nadzorem. 
► 22.07. Lichtajny. Dwa małe koty 
wpadły do studni. 
► 24.07. Elgnówko. Wypadek mo-
tocyklisty. 
► 25 i 27.07. Olsztynek. Ptaki 
uwięzione w rynnie i panelu foto-
woltaicznym. 
► 27.07. Droga S7. Samochód oso-
bowy uderzył w bariery rozdziela-
jące kierunki. 
► 28.07. Kurki. Kolizja dwóch sa-
mochódów osobowych. 
 
Straż pożarna w 90 % odstępuje od 
działań związanych z owadami 
błonkoskrzydłymi. Podejmuje jed-
nak wszelkie niezbędne działania 
zmierzające do usunięcia roju lub 
gniazda owadów z miejsc, w któ-
rych stwarzają one bezpośrednie za-
grożenie dla życia lub zdrowia 
ludzkiego. W szczególności dotyczy 
to obecności osób o ograniczonej 
zdolności poruszania się, czy z bu-
dynków użyteczności publicznej 
oraz placówek oświatowych. 
W pozostałych przypadkach, przy-
pominamy, że zgodnie z art. 61 
ustawy „Prawo budowlane”, zapew-
nienie bezpiecznego użytkowania 
obiektu należy do właściciela lub 
zarządcy obiektu.  
Zwracamy się z prośbą o wyrozu-
miałość przed zgłoszeniem. W tym 
samym czasie strażacy mogą być 
skierowani do innego zdarzenia.  
  

OPRAC. NA PODSTAWIE  
INFORMACJI OSP W OLSZTYNKU

Z  NOTESU MUNDUROWEGO

Euro Mix Paweł Ćwik przekazał jednostce prezent w postaci agregatu 
prądotwórczego / fot. Facebook / OSP Olsztynek
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BUŁECZKI 
BORÓWKOWO-
TWAROGOWE  
Z KRUSZONKĄ 
Ciasto: 
- 60 dkg mąki pszennej 
- 250 ml mleka 
- 6 dkg drożdży   
- 100 gram masła  

(rozpuszczonego)  
- 70 g cukru 
- cukier wanilinowy 1 duże 

opakowanie 
- 4 żółtka 
- szczypta soli 
 
Nadzienie twarogowe: 
- 250 g twarogu  
- 1 żółtko 
- cukier wanilinowy 1 małe 

opakowanie 
- 3 łyżki cukru 
- 1 łyżka śmietany (18%) 
Mieszamy wszystkie skład-
niki. 
Borówki mieszamy z cukrem 
(ilość według uznania). 
Kruszonka: 
- mąka 1 szkl. 
- cukier ½ szkl.  
- masło 100 g 
 
Wyrabiamy wszystkie skład-
niki tworząc grudki. Przy-
gotowaną kruszonkę wsta-
wiamy do lodówki. 
Do miski wkruszamy droż-
dże, zasypujemy 1 łyżką cuk-
ru. Dolewamy ciepłe mleko. 
Wsypujemy 5 łyżek mąki, 
mieszamy i odstawiamy na 
15 minut do wyrośnięcia. 
Następnie dokładamy resztę 
mąki, żółtka, cukry, szczyptę 
soli i roztopione masło. Wy-
rabiamy, aż ciasto będzie od-
chodziło od dłoni. Odsta-
wiamy przykryte ściereczką 
do podwojenia swojej obję-
tości. Wyrośnięte ciasto wy-
rabiamy chwilkę i tworzymy 
bułeczki. Układamy je na 
papierze do pieczenia na 
blaszce. Odstawiamy bułecz-
ki na kilka minut, aby pod-
rosły. Wyrośnięte spłaszcza-
my dnem małej szklanki two-
rząc miejsce na twaróg i bo-
rówki (wgłębienie). Na tak 
przygotowane bułeczki z jed-
nej strony układamy twaróg, 
z drugiej borówki z cukrem. 
Całość obsypujemy kruszon-
ką. Brzegi smarujemy roz-
trzepanym jajkiem. Pieczemy 
około 30 minut w 1800 C.  

TARTA Z BORÓWKAMI 
Ciasto: 
- 180 g mąki 
- 60 g cukru 
- 120 g masła 
- cukier wanilinowy 
- szczypta soli 
 
Wszystkie składniki zagnia-
tamy. Wyklejamy wysmaro-
waną masłem formę o śred-
nicy 24 centymetrów. Na-
kłuwamy widelcem i wkła-
damy do lodówki na 30 mi-
nut. Pieczemy 10-15 minut 
w  1800C (na złoty kolor). 
Masa: 
- 250 g twarogu (półtłusty)  
- 5 łyżek cukru 
- 1 jajko 
- 50 ml śmietanki kremów-

ki 
- ½ opakowania budyniu wa-

niliowego bez cukru (na 
½ litra) 

- szczypta soli 
 
Łączymy ze sobą wszyst- 
kie składniki i wylewamy  
na podpieczone ciasto. Ukła-
damy borówki (około 200 
gram). Pieczemy 30 minut 
w 1800 C. 
 
CUKINIA ZAPIEKANA  
Z SEREM I 
POMIDORAMI 
Składniki: 
- cukinia – 2 szt. 
- czosnek - 2 ząbki 
- oregano - świeże 
- pomidory – 2 szt. 
- mozzarella -1 kulka duża 
- tarkowany parmezan 
- sól, pieprz 
- oliwa 
- bazylia – świeża 
 
Cukinię rozcinamy wzdłuż. 
Łyżeczką wydrążamy nasio-
na. Doprawiamy czosnkiem, 
solą, pieprzem, oregano. 
Skrapiamy oliwą. Układamy 
w naczyniu żaroodpornym  
i podpiekamy 25 minut. Na 
tak upieczone cukinie ukła-
damy na przemian plaster 
pomidora, plaster mozzarelli. 
Całość obsypujemy parme-
zanem i solą. Dodajemy kilka 
kropli oliwy.  
Taki przepis pięknie też 
sprawdza się z bułką bagietką 
zamiast cukinii. Trzeba tyko 
zapiekać krócej, żeby nie 
spiec zbyt mocno pieczywa. 

Pieczemy  około 20 minut 
(do rozpuszczenia się sera) 
w 1800 C. Posypujemy świe-
żą bazylią. 
 
PIERŚ W SOSIE 
ŚMIETANOWO-
SEROWYM: 
Składniki: 
- pierś z kurczaka – 1 szt. 
- śmietana 30 % - ½ litra 
- mascarpone – 1 op. 250 g 
- ser tarty Grana Padano – 

200 g 
- czosnek – 3 ząbki 
- pieprz, sól, olej 
- makaron jaki lubimy 
- papryka słodka – 1 łyżecz-

ka 
 
Pierś kroimy w kostkę. Do-
prawiamy czosnkiem, solą, 
pieprzem i papryką. Smaży-
my na oleju na złoty kolor. 
Makaron gotujemy al dente. 
W misce rozrabiamy śmie-
tankę z serem. Doprawiamy 
do smaku. Wlewamy do kur-
czaka i redukujemy. Miesza-
my z mascarpone. Do tak 
przygotowanego sosu wrzu-
camy ugotowany makaron. 
Mieszamy i posypujemy ba-
zylią. 
 
ZIEMNIAKI 
FASZEROWANE 
Składniki: 
- 10 dużych ziemniaków  
- 50 dkg sera żółtego 
- 40 dkg boczku lub szynki 

wędzonej 
- 2 żółtka 
- sól, pieprz, papryka, ty-

mianek, oregano – do sma-
ku 

- masło 
- bułka tarta 
 
Ziemniaki wrzucamy do oso-
lonej gotującej się wody  
i gotujemy 10 minut na pół-
twardo. Kroimy je wzdłuż, 
wydrążamy środki. Boczek 
kroimy w drobną kostkę, ser 
tarkujemy na grubych 

oczkach. Mieszamy boczek 
z serem i dodajemy 2 żółtka, 
przyprawy i dużo świeżych 
ziół. Takim farszem wypeł-
niamy kartofelki. Na każdy 
nakładamy odrobinę masła 
i obsypujemy bułką tartą. 
Pieczemy 25 minut w 2200 

C. Podajemy z ulubionymi 
sosami, na przykład czosn-
kowym.  
 
PLACKI 
ZIEMNIACZANE  
Z GULASZEM 
Składniki: 
- ziemniaki – ½ kg  
- cebula – 1 duża 
- czosnek – 1 ząbek 
- jajko – 1 szt. 
- mąka – 2 łyżki 
- sól, pieprz do smaku 
- olej do smażenia 
 
Do startych ziemniaków, ce-
buli i czosnku dodajemy jaj-
ko, mąkę i przyprawy. Mie-
szamy i smażymy dość grube 
placki. 
Gulasz:  
- wołowina – ½ kg 
- mąka – 2 łyżki 
- papryka kolorowa – 2-3 

szt. małe 
- sól, pieprz, papryka słodka, 

ostra – do smaku 
- smalec do smażenia – ½ 

kostki 
- przecier pomidorowy – 2 
łyżki 

- śmietana 18 % 
 
Wołowinę kroimy w kostkę, 
obtaczamy w mące i sma-
żymy na bardzo rozgrzanym 
tłuszczu. Wkładamy do garn-
ka i zalewamy wodą tak, aby 
przykryć mięso. Jednak nie 
za dużo tej wody, bo gulasz 
ma być gęsty. Na tym samym 
tłuszczu podsmażamy cebu-
lę. Dodajemy do wołowiny 
i dusimy około 1 godziny 
(do miękkości). Papryki po-
krojone w paseczki dokła-
damy do gotującej się wo-

Kulinarny kącik  Ewy

EWA WARAKSA

Gotowanie – niby zwy-
kła codzienna czynność, 
a jakże ważna. Rozwija, 
wzmacnia, wychowuje, 
zbliża. Rozwija poczucie 
niezależności, zmysły. 
Buduje pewność siebie, 
kreatywność dzieci i na-
szą również. Gotując  
i wypiekając ciasta mamy 
okazję przede wszystkim 
BYĆ RAZEM, co w dzi-
siejszych czasach jest 
bezcenne. Rozmawiajmy, 
śmiejmy się, żartujmy, 
wygłupiajmy i w takim 
fantastycznym nastroju 
upieczmy między inny-
mi bułeczki drożdżowe 
borówkowo-twarogowe  
z kruszonką.  

 
Kiedyś, po całodniowej 

nieobecności w domu,  
po powrocie zastałam  
w kuchni 3 półmiski ule-
pionych pierogów. Jakież 
było moje zdziwienie, 
gdy okazało się, że to ża-
dna z babć, tylko mój je-
denastoletni syn przygo-
tował nam taki obiad. 
Jako niepracująca matka 
wychowująca małe dzieci 
dużo gotowałam i pie-
kłam. Moi chłopcy kręcili 
się przy mnie po kuchni. 
Nie sądziłam jednak, że 
małe dzieci tak chłoną 
wiedzę kulinarną mało 
angażując się w przygo-
towaniach. Nie było to 
zwykłe ugotowanie ziem-
niaków czy makaronu. 
Dla małego chłopca ule-
pienie sporej ilości piero-
gów z farszem było wy-
czynem, które dla wielu 
dorosłych jest ogromnym 
wyzwaniem. 

Miło wspominam ten 
dzień. Zrozumiałam wte-
dy, że temat gotowania  
w życiu moich synów nie 
będzie problemem. 

W tym numerze ALBO 
polecam:
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PZHGP jest to grupa ludzi, którzy 
pasjonują się gołębiami poczto-
wymi. W naszym rejonie występuje 
wiele oddziałów zrzeszających 
osoby, które wypuszczają gołębie 
pocztowe na tak zwane loty. Jednak 
bliżej możemy przedstawić infor-
mację o sekcji Olsztynek, która 
znajduje się w oddziale 0245 
Ostróda. Oddział posiada około 150 
członków. W jego skład wchodzą  
3 sekcje: sekcja Ostróda, sekcja Rych-
nowo oraz sekcja Olsztynek. Sekcja 
Olsztynek została założona w 2018 
roku i obecnie liczy 35 członków. Jej 
Prezesem jest Ryszard Koper, który 
organizuje wraz z zarządem loty kon-
kursowe gołębi pocztowych. Na pun-
kcie wkładań działają 2 komisje: lo-
towa oraz zegarowa. Do ich zadań 
należy kontrola prawidłowego wysy-
łania gołębi na lot. W 2023 r. odbyło 
się już 8 z 13 lotów gołębi starych. 
Były to loty gołębi od 100 do 350 ki-
lometrów. Przewidziane są jeszcze 
loty, które mogą osiągać nawet 800 
kilometrów.  

 Gołębie przewożone są ciężarówką 
do wyznaczonego miejsca, gdzie zos-
tają wypuszczane przez obsługę sa-
mochodu. W momencie opuszczenia 
przez gołębie klatek zaczyna się kon-
kurs i walka, które dotrą jako pierw-
sze do swoich gołębników. W tym 

roku odbędą się również loty gołębi 
młodych.  Hodowcy, którzy biorą  
w nich udział rywalizują ze sobą  
o jak najlepsze wyniki. W konkursie, 
po 8 lotach, prowadzą Sebastian Lud-
wikowski, Ryszard Koper oraz Zbig-
niew Krawczyk.  

Osoby, które są zainteresowane na-
szym hobby zapraszamy do punktu 
wkładań w Olsztynku po wcześniej-
szym skontaktowaniu się z Romanem 
Hejda pod numerem +48 692 946 
462.  

ANGELIKA GENDRYCKA 

POLSKI ZWIĄZEK HODOWCÓW  
GOŁĘBI POCZTOWYCH 

łowiny . Następnie dodajemy 
2 łyżki koncentratu pomido-
rowego, sól, pieprz i pozo-
stałe przyprawy według swo-
jego smaku. Warto skorzystać 
z przyprawy do flaków, go-
towej mieszanki, w której 
jest wszystko to, co pięknie 
łączy się z wołowym mięsem. 
Tak przygotowany gulasz 
rozlewamy na usmażony póź-
niej gorący placek ziemnia-
czany – na ½ powierzchni. 
Na to kładziemy kleksa ze 
śmietany 18%.  
 
SURÓWKA Z PORA 
Składniki: 
- 2 pory  
- 2 jabłka (kwaskowe) 
- sól, pieprz, cukier do sma-

ku 
- natka pietruszki  
- 1 łyżka majonezu 
- 1 łyżka jogurtu naturalne-

go 
 
Pora myjemy dokładnie  
i kroimy w półtalarki. Zale-
wamy na kilka minut gorącą 
wodą. Odcedzamy, czekamy 
aż wystygnie. Dodajemy star-
kowane na grubych oczkach 
jabłka, majonez i jogurt. Do-
prawiamy przyprawami do 
smaku. Obsypujemy natką 
pietruszki. Schładzamy. 
 
SAŁATKA Z FASOLKI 
SZPARAGOWEJ 
Składniki: 
- 6 małych ziemniaków  
- 400 g fasolki szparagowej 
- 8 pomidorków koktajlo-

wych 
- 1 cebula czerwona duża 
- natka pietruszki 
- 50 g tartego parmezanu 
Sos: 
- 4 łyżki oliwy  
- 1 łyżka octu zwykłego lub 

winnego 
- 3 ząbki czosnku 
- sól, pieprz, cukier do sma-

ku 
 
Ziemniaki ugotowane na pół-
twardo w mundurkach obie-
ramy i kroimy w ładne plas-
try. Ugotowaną, oczyszczoną 
fasolkę kroimy na mniejsze 
kawałki. Cebulę kroimy  
w cieniutkie piórka, a pomi-
dorki na połówki. Wszystko 
mieszamy. Zalewamy sosem. 
Obsypujemy natką pietruszki.  
 
Pozdrawiam serdecznie ży-
cząc fantastycznej zabawy 
w kuchni. Gotujmy i wypie-
kajmy RAZEM. 
 

EWA WARAKSA

Ruszyła rekrutacja Liderów i Wo-
lontariuszy do SZLACHETNEJ 
PACZKI, jednego z największych  
i najskuteczniejszych programów 
społecznych w Polsce. W szeregi  
SuperW, jak nazywa się wolonta-
riuszy, można wstępować do paź-
dziernika, ale im szybciej, tym lepiej. 
By Paczka odbyła się również  
w tym roku i pomogła tysiącom  
potrzebujących rodzin potrzeba po-
nad 12 tys. Wolontariuszy.  
 
Lider_ka lokalnie koordynuje program 
– buduje zespół wolontariuszy i nim 
zarządza. Dociera do potrzebujących, 
czuwa nad znalezieniem darczyńców, 
którzy przygotują mądrą, dedykowaną 
pomoc. To jedna z najważniejszych 
ról w naszym programie. Wolontariusze 
są krwiobiegiem programu - to oni 
spotykają się z rodzinami, które otrzy-
mają potem mądrą pomoc. Poznają 
ich historie, określają ich potrzeby  
i dopasowują rodzaj i formę wsparcia 
do konkretnej sytuacji. A potem to-

warzyszą im w ich zmianie życia  
i wspierają na drodze do samodziel-
ności.  
Zarówno Lider_ka jak i Wolonta-
riusz_ka mogą zyskać przy tym nie 
tylko satysfakcję z niesienia pomocy, 
ale także możliwość zdobycia klu-
czowych kompetencji cenionych na 
rynku pracy – związanych z zarzą-
dzaniem zespołem i projektami, or-
ganizacją wydarzeń oraz rozwój umie-
jętności komunikacyjnych, interper-
sonalnych i wielu innych.  
 
W Paczce pojedynczy Wolontariusz_ka 
ma realny wpływ na zmianę małych 
światów Rodzin z najbliższej okolicy. 
W 2022 roku w Szlachetną Paczkę 
włączyło się ponad 12 tysięcy wo-
lontariuszy i wolontariuszek. Odwie-
dzili niemal 23 tysiące rodzin i zde-
cydowali o włączeniu do programu 
prawie 15,5 tysiąca z nich. “Zachwy-
ciłem się jak początkowo obcy ludzie 
mogą razem stworzyć zespół i realnie 
pomóc ludziom z okolicy, a potem 

doświadczasz takich emocji jak tutaj” 
- mówi jeden z wolontariuszy Szla-
chetnej Paczki. Razem zmieniamy 
świat na dobre. 
 
By zostać Liderem_ka, bądź Wolon-
tariuszem_ką Szlachetnej Paczki wy-
starczy wypełnić krótki formularz na 
stronie www.superw.pl, odbyć roz-
mowę z lokalnym rekruterem_ką, pod-
pisać umowę i uczestniczyć w warsz-
tacie wdrożeniowym. 
 
Dołącz do nas i zmieniaj świat na 
dobre. Wyślij zgłoszenie już teraz!  
  
Więcej informacji na www.szlachet-
napaczka.pl, www.superw.pl i ka-
nałach społecznościowych Szlachetnej 
Paczki.

Dołącz do Szlachetnej Paczki!

Wkładanie gołębi 
pocztowych na lot  
(po prawej) oraz 
gołębie po 
wypuszczeniu  
z ciężarówki 
(powyżej) 
/ fot. Dariusz Rynkiewicz
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Ogólnopolski Turniej 
Tańca Sportowego FOCUS 
2023 przyciągnął utalen-
towanych tancerzy z całej 
Polski.  

10 czerwca pary taneczne 
zaprezentowały swoje umie-
jętności i pasje na parkiecie 
w hali sportowej Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich. Różnorodność sty-
lów i kategorii sprawiła, że 
każdy mógł znaleźć coś dla 
siebie, niezależnie od pre-
ferencji tanecznych. Turniej 
został zorganizowany pod 
Honorowym Patronatem 

Burmistrza Olsztynka. 
Ogólnopolski Turniej w Ol-

sztynku umożliwił tancerzom 
prezentację swoich umiejęt-

ności, a także przyczynił się 
do rozwijania tej pięknej  

i wyjątkowej sztuki. Była to 
też okazja do zaprezento-
wania umiejętności tanecz-
nych przez przedszkolaki  
z Przedszkola Miejskiego  
w Olsztynku. Po zakończe-
niu turnieju, uczestnicy i go-
ście mieli okazję wziąć 
udział w uroczystej gali, 
podsumowującej wydarze-
nie. Najlepsi tancerze otrzy-
mali nagrody i wyróżnienia, 
co było niezwykłym mo-
mentem radości i satysfakcji 
dla wszystkich uczestników. 

 
UM OLSZTYNEK 

Tancerze z całego kraju rywalizowali w Olsztynku 

Sezon 2022/23 za nami. 
Nadszedł czas podsumo-
wań. Pora podzielić się  
z Wami - najlepszymi Ki-
bicami - statystykami na-
szej drużyny. 

  
Na początku chcielibyśmy 

podziękować naszym za-
wodnikom za wkład w dru-
żynę i za osiągnięty wynik. 
W rundzie wiosennej zdo-
byliśmy 20 pkt (5 wygra-
nych, 5 remisów i 1 prze-
grana). W rundzie jesiennej 
zdobyliśmy 19 pkt (5 wy-
granych, 4 remisy i 2 prze-
grane). Sezon zakończyliśmy 
na 5 miejscu z 39 punktami 
na koncie (10 wygranych,  
9 remisów i 3 przegrane). 

Najwięcej minut na boisku 
rozegrali: Kamil Chomyj - 
2043 minuty, Daniel Lewan-
dowski - 1689 minut, Da-

mian Zając - 1511 minut. 
Zawodnicy z największą 
liczbą asyst: Paweł Duch - 
6, Michał Majewski - 5, Da-
mian Zając - 4. Zawodnicy 
z największą liczbą bramek: 
Paweł Jakubowski - 7, Mi-
chał Majewski - 6, Paweł 
Duch - 6, Mariusz Arcipow-
ski - 6, Damian Zając - 4. 

Chcielibyśmy bardzo moc-
no podziękować Kibicom. 
W każdym meczu mogliśmy 
liczyć na Wasze nieocenione 
wsparcie. Wasza obecność 
daje nam niezwykłą siłę, 
dzięki której przegrywając 
0:3 w osłabieniu potrafimy 
wyjść na remis, a nawet po-
kusić się o zwycięstwo. Jes-
teśmy przekonani, że nad-
chodzący sezon będzie jesz-
cze lepszy! Średnia liczba 
kibiców na meczu to 185 
osób! 

Podziękowania składamy 
też naszym sponsorom: Gmi-
na Olsztynek, Rozbiccy 
Ubezpieczenia, Kolorowe 
Kajaki Swaderki, Stacja Pa-
liw Kazimierz Gąsiorowski, 
Michał Pisarek, Maciej Ka-
szuba, Jacek Budnicki, Jan 
Piasecki, Zbigniew Kraw-
czyk, Jacek Rostowski, Zbig-
niew Kępczyk i Filip Sze-
lugowski. Bez Was nie mog-
libyśmy się tak szybko roz-
wijać! Dziękujemy! 

Z naszą drużyną na ten 
moment pożegnali się Do-
minik Tomporowski oraz 
Piotr Salutzki. Dziękujemy 
Panowie za Wasze zaanga-
żowanie i oddane serce  
w każdym meczu. Powo-
dzenia w życiu prywatnym. 

Jako jedna z nielicznych 
drużyn transmitowaliśmy 
mecze na żywo, za co dzię-
kujemy naszemu kamerzy-
ście. Jesteśmy również obec-
ni na Instagramie. Obser-
wujcie nas! Niebawem po-
jawimy się też na Tik Toku. 

Fotorelacje zawdzięczamy 
niezawodnej Joannie Rost-

kowskiej - dziękujemy! 
W ostatnim czasie na naszym 
obiekcie powstał nowy garaż 
oraz zostały zamontowane 
piłkochwyty. W ubiegłym 
sezonie przejechaliśmy 1300 
kilometrów! Zorganizowa-
liśmy wspólny wyjazd z ki-
bicami na mecz z Mewa 
Smykowo! Było super! 

W lipcu odbyła się druga 
edycja turnieju drużyn dzi-
kich "Agricola Cup".  
W zawodach wzięło udział 
8 drużyn. Turniej otworzył 
zarząd klubu Agricola Mierki 
razem z Gośćmi, Burmist-
rzem Miasta Olsztynek Ro-
bertem Waraksą  oraz  Paw-
łem Papke - Posłem na Sejm 
RP. 

W Finale zmierzyły się 
drużyny Ratuszowa i Agri-
cola. Mecz zakończył się 
wynikiem 2:1 dla drużyny 
Ratuszowej i to oni zabrali 
złote krążki oraz puchar do 
domu. Dodatkowo wygrali 
spływ kajakowy od Kolo-
rowe Kajaki Swaderki. Na-
grody indywidualne otrzy-
mali: najlepszy strzelec - Pa-

weł Jakubowski (Ratuszo-
wa), najlepszy Bramkarz - 
Kacper Buśko (Ratuszowa), 
najlepszy zawodnik - Ma-
riusz Andryszczyk (Iron 
team). 

W ceremonii wręczenia na-
gród udział brał zarząd 
WTKS Mierki oraz pani Soł-
tys Halina Żydecka. Turniej 
sędziowali: Grzegorz Ru-
dziński, Jarosław Leśniak  
i Paweł Ratuszny. 

Szczególne podziękowania 
kierujemy do zarządu Sto-
warzyszenia WTKS Mierki, 
w którego skład wchodzą: 
Sebastian Majewski, Rado-
sław Nowicki oraz Patryk 
Nałęcz. Poświęcili oni wiele 
czasu i energii przy organi-
zacji tego wydarzenia. 

Podziękowania wysyłamy 
również do uczestników tur-
nieju, którzy przybyli przed 
jego rozpoczęciem, aby po-
móc przygotować boisko do 
rozgrywek. 

W trakcie rozgrywek roz-
palone zostało ognisko, na 
które swoje produkty do-
starczyły: Maspex  (soki  
i musy), masarnia Tomuś 
(kiełbasa), OCTIM (ketchup 
i musztarda).  

 
Plany na przyszły sezon to 

walka o podium na koniec 
sezonu i zdobywanie 3 punk-
tów w każdym meczu. Tre-
ningi ruszyły. Dołączyło do 
nas kilka nowych twarzy.  

Niestety w pierwszym me-
czu o stawkę przegraliśmy 
u siebie z Błękitnymi Stary 
Olsztyn (0:1) i odpadliśmy 
w rundzie wstępnej z Woje-
wódzkiego Pucharu Polski. 

 
AGRICOLA MIERKI

Agricola Mierki  
- wieści z boiska 
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MKS Olimpia zakończyła 
sezon ligowy we wszystkich 
grupach końcem czerwca. 
W okresie letnim odbył się 
obóz profilaktyczno-spor-
towy dla 30 zawodników  
w Żelistrzewie. Był on 
współfinansowany ze środ-
ków Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkoma-
nii Gminy Olsztynek na lata 
2022-2025. Projekt nosił na-
zwę Wakacje z Olimpią. 
Młodzi piłkarze przez ty-
dzień trenowali, poznawali 
okolicę oraz uczestniczyli  
w zajęciach z pedagogiem. 
Po powrocie z obozu klub 
zorganizował dla dzieci, 
które zostały w Olsztynku 
CAPM Piłkarski. Uczestni-
czyło w nim 20 osób. Zaję-
cia odbywały się od ponie-
działku do piątku w siedzi- 
bie klubu i na boiskach. 
Były spotkania z piłkarza-
mi, trenerami, fizjoterapeutą  
i dietetykiem. Odbywały się 
też inne wyjścia i spacery 
po mieście. Camp cieszył się 
dużym zainteresowaniem  
i powtórzymy taką formułę 
w ferie zimowe.   

Od lipca drużyna seniorów 
rozpoczęła okres przygoto-
wawczy. Zagrała mecze 
kontrolne z Constrakt Lu-
bawa (0:2), Mławianka 
Mława (0:3), MKS Jezio-
rany (3:0) i MKS Przasnysz 
(0:5).  Do drużyny dołączyli 
nowi zawodnicy i kilka osób 
odeszło z klubu. 
 
Do klubu dołączyli: 
Wychowankowie: Węgier 
Jakub, Wilkaniec Kacper, 
Mierzejewski Szymon - po-
wrót do drużyny po prze-
rwie. 
Poza tym: Igor Piasecki 
(Warmia Olsztyn), Krystian 
Kinicki (Fortuna Gągławki), 
Piotr Grudziecki (Stomil 
Olsztyn), Igor Olszewski -  
GLKS Jonkowo (Stomil 
Olsztyn), Sebastian Kowal-
ski (DKS Dobre Miasto), 
Michał Bendyk (Stomil 
Olsztyn), Paweł Zappert 
(Stomil Olsztyn).  
 
Z klubu odeszli: 
Wojtek Wachowski (prze-
prowadzka), Rafał Wawrzy-
niak (Start Nidzica), Maciej 
Kowalski (Motor Lubawa), 
Paweł Szantar (przerwa  

w graniu), Łukasz Duch 
(Agricola Mierki), Konrad 
Krogól (Warmia Olsztyn). 

 
Drużyna rozpoczyna grę  

w forBET IV Lidze 5 sierp-
nia meczem wyjazdowym  
z drużyną DKS Dobre 
Miasto. 29 lipca rozegrała 
rundę wstępną Wojewódz-
kiego Pucharu Polski Bank 
Spółdzielczy w Szczytnie  
z Fortuną Gągławki. Wynik 
4 -1 dla Olimpii. 

Od sierpnia na boiska tre-
ningowe wraca drużyna Ju-
niora Starszego trenera  An-
drzeja Szałkowskiego, która 
w tym sezonie będzie zaple-
czem drużyny seniorów. 

Zespoły Młodzika Star-
szego i Trampkarza trenera 
Łukasza Derusa rozpoczyna 
również w sierpniu okres 
przygotowawczy. 

Młodsze drużyny Orliki, 
Żaki i Skrzaty rozpoczynają 
zajęcia po 15 sierpnia.  

 
Kadra trenerska i mena-

dżerska klubu przygotowuje 
się do realizacji projektu 
„Nowe wyzwania Olimpii 
Olsztynek” - finansowa-
nego ze środków Unii Eu-
ropejskiej w ramach Pro-

gramu ERASMUS+ Mobil-
ność kadry sportowej. W lis-
topadzie 9-osobowa grupa 
będzie się szkolić i podpat-
rywać pracę hiszpańskiego 
klubu Sestao Rive.  

 
MKS OLIMPIA

w Olimpii? 
Co słychać  

SPORT

Górny rząd od lewej: Michał Kraszewski – trener, Rafał Miara – trener bramkarzy, Mateusz Kosiński, Szymon Walko, Michał Oller, Piotr Grudziecki, 
Damian Czyż, Igor Olszewski, Jakub Węgier, Olaf Czaplicki, Maciej Kiliś, Sylwester Pechta, Mark Usovich, Piotr Nowicki – kierownik drużyny, Prze-
mysław Powierski – II kierownik drużyny  
Dolny rząd od lewej: Igor Piasecki, Adam Malinowski, Paweł Zapert, Radosław Pisarkiewicz, Szymon Mierzejewski, Grzegorz Zdrada, Paweł Górski, 
Sebastian Kowalski, Sebastian Śniadach, Yauheni Semianovich, Dawid Kowalczyk / fot. MKS Olimpia

MKS Olimpia Olsztynek       forBET IV liga  sezon 2023/2024

1)     5.08.     godz. 13:00     DKS Dobre Miasto              - : -     MKS Olimpia Olsztynek
2)     11.08.   godz. 18:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     ZKS Olimpia II Elbląg  
3)     19.08.  godz. 17:00     IKS Jeziorak Iława               - : -     MKS Olimpia Olsztynek  
4)     26.08.   godz. 17:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     MKS Rominta Gołdap  
5)     2.09.     godz. 16:00     MLKS Znicz Biała Piska     - : -     MKS Olimpia Olsztynek  
6)     9.09.     godz. 15:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     Stomil II Olsztyn SA  
7)     16.09.   godz. 16:00     MKS Mrągowia Mrągowo   - : -     MKS Olimpia Olsztynek  
8)     23.09.   godz. 15:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     GKS Mamry Giżycko  
9)     29.09.   godz. 18:00     MKS Polonia Lidzbark        - : -     MKS Olimpia Olsztynek 
                                             Warmiński                                        
10)   7.10.    godz. 14:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     BKS Tęcza Biskupiec  
11)   14.10.   godz. 14:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     KS Constract Lubawa  
12)   21.10.   godz. 15:00     KKS Granica Kętrzyn          - : -     MKS Olimpia Olsztynek
13)   28.10.   godz. 14:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     MKS Mazur Ełk  
14)   4.11.     godz. 13:00     GKS Polonia Iłowo              - : -     MKS Olimpia Olsztynek
15)   11.11.   godz. 13:00     MKS Olimpia Olsztynek      - : -     MLKS Motor Lubawa 

Terminarz rozgrywek MKS Olimpii Olsztynek   /   forBET IV Liga sezon 2023/24
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Poziomo: 
1) wykrywacz metali, 5) nagłośniona podczas 
wyborów, 9) słodszy od irysa, 10) są na diecie,  
11) wykończony budynek, 12) zielona po mowie, 
13) śpiewa zimowe piosenki, 14) wyskoczył  
na śniadanie, 15) rodziną z jotą, 16) bydło  
w dziedziczeniu, 18) zimują w górach,  
19) uprzejma informacja, 21) ścigał Zorro,  
23) oliwa inaczej, 24) zmieniane w aucie,  
25) instrukcja dla krętacza, 26) przeciwieństwo 
portu, 27) cecha żył  
Pionowo: 
1) staroć w zerówce, 2) gra z twarzą, 3) dochód 
pradziadka, 4) nadaje na peronach, 6) część 
radiowozu, 7) entuzjazm Ani, 8) kłopot pana,  
16) tworzy obrazy ścienne, 17) indiański atrament, 
19) depresja klienta banku, 20) jest powszechny, 
22) miał słodkie marzenia

1

Krzyżówka nr 268

Rozwiązania prosimy nadsyłać na kartkach  
pocztowych do 15 września 2023 r. na adres redak-
cji. Spośród prawidłowych rozwiązań wylosujemy  
nagrodę - kartę podarunkową o wartości 100 zł 
do wykorzystania w drogeriach Rossmann.  
Prawidłowym rozwiązaniem krzyżówki nr 267 było 
przysłowie żydowskie: “Kłamca nikomu nie dowie-
rza”, nagrodę (kartę podarunkową) wylosowała 
Aniela Berek.
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 20, utworzą rozwiązanie (przysłowie polskie):

reklama

8

NAGRODA
Karta podarunkowa 
o wartości 100 zł 
do wykorzystania w drogeriach Rossmann

Administratorem danych osobowych jest Miejska Biblioteka Publiczna  
w Olsztynku z siedzibą w Olsztynku (11-015) przy ul. Ratusz 1, tel. 89 519 27 12. 
Dane osobowe Uczestników krzyżówki będą przetwarzane w celu realizacji umowy 
przystąpienia do krzyżówki, jej prawidłowego przeprowadzenia i wydania  
przyznanych nagród. Podstawa prawna ar. 6 ust.1 lit.b) RODO. Dane przetwarzane 
będą przez lat 5. Każdej osobie, która podała dane przysługuje prawo żądania  
dostępu do danych, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania,  
a także prawo sprzeciwu wobec ich przestrzegania i wniesienia skargi do organu 
nadzorczego. Przekazanie danych jest dobrowolne. Lecz niezbędne do wzięcia 
udziału w krzyżówce. 
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autor krzyżówki: Wiesław Gąsiorowski
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REKLAMA

zgłoszenia  
w biurze redakcji: 
tel. 89 519 27 12, 
albo@olsztynek.pl

Zamieść ogłoszenie,  
reklamę w biuletynie  

ALBO
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